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Autobiografiske Optegnelser af Jørgen Wetlesen.
Meddelte af hans Sønnesøn, Adjunkt T. Vetlesen.

Forfatteren af de her meddelte Optegnelser, Jørgen von Senden Wetlesen 
(1787—1864), var født i Skjeberg og var i en længere Aarrække i forskjellige 
Stillinger Borger i Kristiania og Fredrikstad, senere Gaardsbestyrer paa Linde
rud i Aker og Gaardbruger i Borre. Sine sidste Aar tilbragte han hos sin Søn 
Landbrugsskolebestyrer Frederik Wetlesen paa dennes Gaard Abildsø i Aker. 
Her døde han den 25de September 1864. Optegnelserne, der er nedskrevne 
kort før hans Død, meddeles her i en forkortet Form, idet enkelte Partier 
af mindre Interesse er udeladte. Originalens Orthografi er bibeholdt i sine 
Grundtræk, alle tilfældige Skrivfeil er rettede, og kun for Meningens Skyld 
er der foretaget en og anden Tillempning af den sproglige Form.

Endskjøndt jeg med langt større Grund end Hiin, som før 
sin Død nedskrev, hvad han vilde der skulde læses paa hans 
Gravsteen, kan sige: »Han syntes født til Bagateller, og noget 
Stort han blev ej heller«, vil jeg dog for at fordrive Tiden i 
min forladte Ensomhed, saavidt jeg kan, nedskrive mit Familie
forhold, mit Levnetsløb, og hvad jeg af det, som er hændt mig 
i Verden, kan erindre. Naar jeg siger: »i min forladte Ensom
hed«, da maa dette ej mistydes, thi jeg lever iblandt og hos 
kjærlige Børn — jeg er, som jeg ofte har udtalt, en lykkelig 
Fader, omgivet af gode og christelige Børn — men jeg er dog 
alene og har været alene i mange Aar; jeg har Ingen mere, som 
jeg raader over, eller til hvilken jeg kan sige: »gak did, kom hid, 
gjør Dette eller Hiint for mig«; jeg er alene. Jeg siger: har Du 
faael Svigerbørn, da har Du ej mere Børn, og derom er Intet 
at sige; det er den gode Guds egen Lov: »Du skal forlade Din 
Fader og Moder og blive hos Din Mand (Hustru)« o: Dine For
ældre har Intet mere over Dig at befale.

Jeg er født 9de Marts 1787 af Forældrene Jacob Wetlesen 
og Marthe Regine Gløersen paa Gaarden Kaare-Hornes i Skje
berg Præstegjeld. Min Fader var tvende Gange gift, første 
Gang med Jomfru Dorothea Kraft. Hendes Familieforhold har 
■Idrig været mig bekjendt, vistnok paa Grund af at hun var 

’ i, mere end 30 Aar før jeg blev født. Anden Gang blev min
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Fader gift med nævnte M. R. Gløersen, en Datter af Capitain 
Gløersen, som boede paa nedre Guslund, ejede baade øvre og 
nedre Guslund samt Gaarden Karlsøen, 3 nu ubetydelige Gaarde 
i Skjeberg Præstegjeld i Smaalenene. Min Fader ejede Gaarden 
Hornes, en Ejendom stor omtrent 2000 Maal foruden Skoven.

Min Fader var født 1726 og var yngste Søn af den af Tor- 
denskiolds Historie bekjendte og af ham meget betroede Ole 
Arkelimester, der var med ham i Dynekilen og paa flere Togt 
1716—1718; videre om min Farfader, end hvad Tordenskiolds 
Historie nævner, veed jeg ikke, ej heller om min Morfader, da 
han vistnok var død og borte, førend jeg blev født. I sit første 
Ægteskab havde min Fader 5 Børn, der alle paa een nær 
vare døde før min Tid, i andet Ægteskab 13, hvoraf jeg er den 
sidste.

Uagtet min Fader var efter sin Tids Maneer en mere end 
almindelig dannet og dygtig Mand samt meget afholdt, jeg tør 
sige af Enhver, og min Moder mere, end almindelig paa den 
Tid var, hvad man kalder en vel opdragen Qvinde, og derhos 
en ualmindelig flink Huusmoder samt en kjærlig og gudfrygtig 
Ægtefælle og Moder, blev dog deres Formuesforfatning alt rin
gere og ringere, jeg antager paa Grund af de mange Børn, som 
de, saalænge de kunde, søgte at give en god Opdragelse. Vel 
havde mine Forældre ej ubetydelige Landejendomme, men efter 
den Tids Brugsmaade gave ikke disse tilstrækkelig Afkastning 
til at underholde en saa talrig Familie, saa meget mere som mine 
Forældres Huus var et gjæstfrit, hvor der ofte vankede Frem
mede især fra de nærliggende Byer Fredrikstad og Fredriks- 
hald.

Min Opdragelse og Undervisning blev saa at sige aldeles 
forsømt, thi Lejligheden var ej til at holde mig i Byen og der 
gaae i Skole, og Skolemesterne paa Landet vare dengang af aller 
simpleste Slags; desværre var heller ikke jeg den, der med Flid 
passede mine Lee lier, men derimod havde mere Lyst til at være 
ude blandt Arbejderne paa Marken, hvor jeg, da jeg var blevet 
noget ældre, som jeg troede, kunde gjøre Nytte, som virkelig 
ogsaa tiltrængtes. Det var saaledes heel maadelig bevendt med 
mine Kundskaber. I 1799 kom jeg til min Svoger Unger, som 
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boede paa Gaarden Vold paa Id og var Fuldmægtig hos Fogden 
sammesteds, for paa Ungers Contoir at øve mig i at skrive 
m. M.; men den, der havde mere Lyst til de udvendige Arbejder, 
var mig. Jeg husker, at jeg og en Mand til i 2 Vintre aftærskede 
hele Gaardens Avlinger. Jeg var dengang 12—13 Aar gammel. 
Ud paa Sommeren 1800 kom jeg tilbage til mine Forældre, som 
i smaa Kaar da boede paa Gaarden nordre Tveter i Skjeberg- 
dalen, en mindre Ejendom end Hornes, for at gjøre mig færdig 
til Confirmation næste Aar. Jeg bragte da Smitten af Børne
kopper med mig fra Id og blev stærkt angreben deraf, men slap 
dog laalelig derfra.

Vaaren 1801, efter jeg havde fyldt mit 14de Aar, begyndte 
jeg at gaae til Confirmation for Provst Glückstad i Skjeberg. 
Denne elskværdige Mand, med hvem mine Forældre og ældre 
Søskende stode paa en god Fod — han havde paa de to ældste 
nær confirmeret os alle —, tilbød mig at gaae hver Dag i Skole 
hos hans Huuslærer, en gammel Student Busch, hvilket jeg 
benyttede mig af og gik hver Dag den hele Sommer til Skjeberg 
Præstegaard, som laae 3/4 Miil fra mit Hjem. Overhørings
dagene var jeg for det meste i Følge med en formuende Mands 
Datter i vort Nabolag, som altid red, medens jeg gik ved hendes 
Side, og da hun undervejs røgede Tobak, tændte jeg ofte hendes 
Kridtpibe i et Huus, vi loer forbi. Denne Pige saae jeg aldrig 
mere efter vor Confirmation, skjøndt hun interesserede mig 
meget; jeg fik siden spurgt, al hun døde et Par Aar efter.

Søndagen den 24de Octbr. 1801 blev jeg confirmeret, og 
den først paafølgende Søndag 1ste Novbr. gik jeg første Gang 
til Herrens Bord; den næste Dag forlod jeg mit Fædrenehjem 
og drog til Fredrikshald, hvor jeg i 7 Aar forblev i Krambod
lære — som det hedte — hos Kjøbmand Hans Knap.

Disse 7 Aar vare nogle Fristelsens og Prøvelsens Aar, og 
jeg led meget Ondt i dem; de vare daarlig anvendte. Det var 
dengang Skik og Brug, at Butikken var anbragt ret ind for 
et Par dobbelte Døre ud til Gaden; disse Døre stode altid paa 
vidt Gab, og det er bogstavelig sandt, at vi, som uophørlig for- 
bleve i Butikken, enten der var Noget at bestille deri eller ej, 
vare udsalte for, at det blæste og sneede paa os, naar Uvejr 
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rasede. Pra førend det blev rigtig lyst om Vintermorgenen, til 
Klokken ringede 8 i Kirketaarnet, vare vi bestandig i Kram
boden, med Undtagelse af naar vi spiste Middag; Frokost og 
Eftermiddagsmad nød vi paa staaende Fod i Kramboden; til
aftens spiste vi, efter at Boden var lukket. Kaffe var sjelden i 
Brug paa den Tid. Søn- og Helligdage vare vi frie af Kram
boden. I Aarene 1801 til 1808 vare Vinterne mere kolde end 
i de senere Aar. Den første Vinter forfrøs jeg mine Hænder 
i den Grad, at der ikke fandtes heel Hud hverken paa Haand- 
bagerne eller udenpaa Fingrene, men Alt i en Surke og saa op- 
hovnet, at jeg havde Møje med at faae min Trøje af og paa. 
Den anden Vinter vare mine Haandbager og Fingre noget bedre, 
men dog aabne Saar paa flere Steder; den 3die Vinter og siden 
mærkede jeg ej til Frost paa Hænderne. Om Vinteren havde 
vi Meget at bestille; jeg var ofte Kl. 4 om Morgenen i Kjælderen 
for at indpakke Rulletobak (hollandsk) samt tappe Brænde- 
viin paa Ankere og Dunker, der vare bestilte Dagen iforvejen. 
Jeg fik ved denne Brændeviinstappen og denne Brændeviins- 
dunst paa fastende Hjerte saadan Afsky for fransk Brændeviin 
— der handledes aldrig med Korn- eller Potelesbrændeviin —, 
at det altid siden har været mig modbydeligt, saavelsom hvad 
deraf tillaves.

Min Principal havde været Sømand og forstod sig lidet paa 
Kjøbmandskab, befattede sig heller aldrig dermed; derimod 
havde han en Kone, skjøndt 20 Aar ældre end han, som i 
denne Bedrift var fuldkommen hjemme og derhos en klog, 
flink og elskværdig gammel Kone. Hun hjalp os i Butikken, 
naar deri var Noget at gjøre. Vi vare altid 2 Kramboddrenge. 
Om Sommeren havde vi Lidet eller Intet at bestille. Jeg be
høvede saa vel at øve mig i at regne og skrive, men Knap næg
tede dette aldeles; han vilde, at vi bestandig skulde postere os 
i Gadedøren for at opsnappe Kjøbere fra Gaden. I Regning blev 
jeg dog flink.

I Aaret 1805 blev i Fredrikshald oprettet et borgerligt fri
villigt Jægerchor, bestaaende af Fuldmægtiger, Contoirbetjente, 
Krambodbetjente, Haandværkssvende og Byens formuende 
Mænds Sønner, ialt 72 Mand stærkt, hvoriblandt jeg naturligviis 
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var med. Vi valgte os af vor Midte en Chef, en Lieutenant og 
en Adjutant samt nogle Underofficerer. Et Par Hornblæsere 
af Garnisonens Militaire blev os overladt. Paa Brødløs Exer- 
cerplads bleve vi i to Sommere indøvede til militair Tjeneste 
med Skiveskydning af en ung udmærket flink Officer, Lieut. 
Spørck (der for nogle Aar siden døde som Generalmajor og 
Commandant i Fredrikstad). I Aarene 1807 og 8 gjorde vi 
Feltvagttjeneste paa Id og vare stationerede deels paa Gaarden 
Storeholm og dels paa Bøe, hvorfra vi i de mørke Høstnætter 
patrouillerede ad den svenske Grændse til. Jeg var bestandig 
Patrouillens Forspids, thi jeg vilde nødig, at Nogen skulde troe, 
at jeg var ræd; det var heller ikke Nogen, som ønskede at til
bytte sig min Plads. Fra enhver Gaard, vi kom til, havde 
Beboerne flygtet, og alle Huuse og Rum stode tomme. Det var 
sælsomt nok mangen Gang i Bælgmørke at gaae ind i disse 
Huuse, f. Ex. Præstegaarden og andre store Gaardes mange 
Huuse og Rum, for at undersøge, om nogen Fiende opholdt sig 
i samme. Medens Patrouillen forøvrigt stod udenfor og om
ringede Huusene, sneg jeg mig som Forspids forsigtig og lyt
tende om i de tomme og mørke Rum for at opdage, om der 
var Fiender deri, men det hændte aldrig, at jeg stødte paa 
nogen. Da det Vagtmandskab, jeg tilhørte, skifteviis patrouil
lerede indtil Dagens Frembrud, og jeg ved hver ny Patrouille 
var Forspids, blev der sørget for, at jeg fik en sort Hest at ride 
paa; jeg blev bestandig siden, saalænge Feltvagttjenesten varede, 
ridende Forspids. En Dag jeg var blandt de Vagthavende (af 
Jægerchoret havde det halve Mandskab Feltvagttjeneste — alt- 
saa hveranden Dag paa Vagt), kom den anden Halvdeel, Dagen 
efter vi havde troppet paa, med Befaling fra Commandanten 
paa Fredriks teen, at det hele Mandskab skulde marschere til 
Gaarden Grefsrud øverst i Enningdalen tæt ved den svenske 
Grændse, for der om muligt at lage tilfange eller ialfald fordrive 
en Trop svenske Militaire, som der havde lejret sig. Med en 
Glæde, som næsten gik over til vild Lystighed, drog vi Alle, vel 
60 Mand, afsted; de Svenske vare opgivet til al udgjøre en lig
nende Styrke. Vi havde noget over 3 Miiles Marsch, men pas
sede det saa, at vi henimod Morgensiden kunde angribe, da
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Mørket kunde skade os. De Svenske havde Vagtposter rundt 
om Huuset, hvori Mandskabet forøvrigt laae; men inden vi 
kunde faae omringet dette (Huuset), gav en af Vagtposterne, 
som havde opdaget os, Signal ved at affyre sit Gevær, og Alle 
kom øjeblikkelig i Bevægelse og tog Flugten ad Grændsen til. 
En Elv, neppe 20 Alen bred, men meget dyb, som Fienden 
maatte over, kostede Mange Livet, deels ved at drukne — de, 
der ikke kunde svømme — og deels ved at blive skudt i Vandet. 
Vi saae flere Døde paa Bunden af Elven efter Attaquen. En 
Lieutenant Greve Piper saae vi løbe hen over Sletterne i sit 
bare Linned med nogle Klædningsstykker i hver Haand. En 
stor Gryde med graae Erter i, der vistnok havde været under 
Kogning, var væltet ud over Skorstenen i Asken og ud over 
Gulvet, til megen Sorg for os, som ej havde faaet Noget at spise 
i de sidste 24 Timer og ej heller havde Udsigt til at faae i 
endnu længere Fremtid; thi alle Boliger paa vor heele Vej vare 
forladte og tomme for Alt. Vi gjorde kuns 14 Fanger, foruden 
nogle Feltsager til Bytte.

Efterat vi saaledes vare færdige med Grefsrudaffairen, drog 
vi hjemover til Fredrikshald, hvortil vi havde 372 Miil. Paa 
Grund af Besværlighederne med at føre med os, hvad vi havde 
faaet fat i, kom vi først anden Dag tilbage til Byen. Jeg havde 
ikke sovet i 3 Døgn, ej heller nydt den mindste Smule af Mad 
i 372 Døgn.

I Sommeren 1808, paa samme Tid som et større Angreb 
paa den svenske Linie ved Berby var arrangeret, drog det Chor, 
hvortil jeg hørte, tilligemed nogle Artillerister, under Anførsel 
af Artilleri-Capitain Magnusen, ud gjennem Idefjorden paa cn 
Føringspram, hvorpaa en Kanon var anbragt, tilligemed ad
skillige Smaafartøjer, der førte os Fjorden ud ad Berby til; da 
passerede vi Gaarden Thorstrand paa den svenske Side af Fjor
den, hvor vi observerede en Afdeling fiendtlige Tropper. Uden 
at vor Anfører gav Signal dertil eller kunde forhindre os, gjorde 
vi, som vare i Smaafartøjerne, Landgang og angreb Fienden, 
der uden at forsvare sig tog Flugten og efterlod bande Randsler 
og andre smaa Feltsager, som vi da medtog, saa Meget vi 
kunde, ned til Stranden. Vi fik dygtig Skrub, da vi kom tilbage, 
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thi de, som vare i Prammen ude paa Fjorden, kunde bedre 
end vi, som vare gaaet iland, see, at Fiendens Styrke maatte 
være omkring 4 å 500 Mand, og vi, som vare gaaet iland, 
udgjorde ej 50.

Slaget ved Berby Herregaard 1808 er historisk bekjendt. 
Vi bleve posteret paa højre Fløj og beskjød Forskandsningerne, 
som Fienden havde opkastet ved Bunden af Idefjorden. Noget 
videre Mindeværdigt for os kan jeg ikke nu erindre; kuns hu
sker jeg, at jeg efter Slaget var med at frembære til Berby nogle 
af Fiendens Saarede; vi fik os fat paa smaa Stiger eller Slæde- 
sækker, som vi bare dem paa; det hændte, at de døde, medens 
vi bare dem frem.

Det blev Lieutenant Spørck samme Sommer (1808) paalagt 
at opsøge et Compagnie Landeværner og dets Chef Capt. Tambs, 
der ved Fienden vare bievne fordrevne og indesluttede saaledes, 
at man ikke paa flere Dage havde hørt fra dem. En ridende 
Patrouille skulde opsøge dem. Spørck valgte sit Følge blandt 
det frivillige Jægerchor, hvoriblandt jeg var en, og den der med 
dragen Sabel og ladet Rifle som Forspids red i en vis Afstand 
forud, forbi Femsøen op gjennem Marker Præstegjeld henimod 
den svenske Grændse. Vi fik af og til spurgt om fiendtlige 
Patrouiller, og hvor svenske Afdelinger vare stationerede, men 
disse søgte vi ikke efter, men kuns Tambs og hans Landeværner, 
som vi endelig fandt henne i en Afkrog, hvorhen han var for
dreven af Fienden. Tambs blev af Spørck underrettet om Stil
lingen og kom næste Dag til Fredrikshald med sit Compagnie.

I Sommeren 1807 og 8 udførte det Chor, hvortil jeg hørte, 
ofte Vagttjeneste i Byen. Da Flere af os forstod sig paa Brugen 
af blæsende Instrumenter, og Nogle ogsaa spillede Violin, musi
cerede vi ofte, strax Reveillen var gaaet Kl. 4 om Morgenen; det 
var da en stor Fornøjelse for os at see Vinduerne rundt om 
Torvet (Vagthuset laae til Torvet) blive oplukkede og fuldt af 
Damer posterede i samme. Jeg blæste første Clarinet og var 
ogsaa den, der hovedsagelig skaffede Noder etc., hvorfor man 
kaldte mig Brynild, hvilket var Navnet paa den, som var For
mand for Regimentsmusik-Personalet paa Fredrikshald.

En Sommernat jeg og en af mine Kammerater stod paa
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Post øverst paa Busterud, kom Christian August ridende med 
sin Ordonants efter sig, og da jeg raabte ham an, gav han fejl 
Feltraab, hvorfor han maatte følge med til Hovedvagten, hvilket 
han lod som han gjerne vilde slippe fri for, og han spurgte, om 
jeg ej kjendte Prindsen. Hertil svarede jeg: »Det er os ej tilladt 
at lade Nogen passere, som giver fejl Feltraab, hvem man saa 
end troer han kunde være, men man skal føre ham til Hoved
vagten.« — »Ja, saa maae vi følges ad da,« sagde Prinsen, »men 
det er langt til Hovedvagten.« Jeg gik ved hans Side den hele 
Vej; han talte ofte til mig og spurgte om Et og Andet, hvorved 
jeg i mine Svar ej kunde undgaae at give tilkjende, at jeg vidste, 
med hvem jeg fulgtes, hvilket Prindsen benyttede sig af og 
sagde: »See, nu hører jeg, at Du kjender mig; kan Du da ikke 
slippe mig?« Jeg gav ej andet Svar herpaa, end at jeg saae den 
elskelige Prinds lige i Ansigtet og smilede, thi jeg formodede, 
at hans fejl Feltraab var givet for at prøve os.

Høsten 1808 vare mine 7 Læreaar endte, og jeg blev da, 
som Skik og Brug var, gjort til Karl, som det hedte, idet der i 
et meget stort Middagslag, hvortil Byens Honoratiores vare ind- 
budne, blev drukket min Skaal og en Erklæring i Anledningen 
gjort af min Principal.

Formedelst Krigsurolighederne havde min Principal i de 
sidste Par Aar besluttet sig til at ophæve sin Handel, hvorfor 
han ikke mere ordinerede Varer hjem; og da om Høsten 1808 
Beholdningerne næsten ganske vare udsolgte, forlod jeg da 
Fredrikshald og tog til Hafslund, hvor min Svoger Unger boede 
og var const. Amtmand. Allerede mod Begyndelsen af Aaret 
1809 blev Unger ansat som Magasinforvalter paa Akershuus 
Fæstning, hvorhen jeg fulgte nogen Tid efter og var ham be
hjælpelig med Magasinforvaltningerne, som vare meget betyde
lige i Aarene 1809, 10 og 11. Provideringskommissionen skaf
fede betydelige Qvanta Kornvarer og andre Proviantsorter op 
fra Danmark, trods Engelskmandens Spærringer, som hoved
sagelig, hvad Kornvarerne angik, bleve udleverede til Land
almuen fra alle Kanter af Landet i Akershuus Stift mod en 
bestemt contant Betaling. Før Kl. 4 om Sommermorgenerne 
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stod jeg udenfor Huustangsporten, hvor ogsaa flere Hundrede 
Mennesker vare lejrede og ventede paa, at den blev lukket op; 
disse Mennesker havde Anviisninger paa Korn fra Magasinet. 
Med 3 Partier Kornmaalere, to i hvert Parti, udleverede jeg 
Korn til dem, som henne hos Magasinforvalteren forud havde 
erlagt Betalingen. Da de samme Maalere umulig kunde holde 
ud i et Sæt til Kl. 9—10 om Aftenen, havde jeg atter andre 6 
i Beredskab, som havde hvilet, medens 6 maalede. Jeg udleve
rede daglig i lang Tid i Gjennemsnit 1100, skriver elleve Hun
drede Tønder. Min Spise nød jeg paa Korndyngen, hvor jeg 
bestandig maatte postere mig, forat jeg nøjagtig kunde tilsee 
Maalingen og ej forstyrres af Menneskesværmen.

Daværende Amtmand Greve Knuth kom undertiden op paa 
Magasinet for at gjøre sig bekjendt med Udleveringen af de 
uhyre Qvanta Korn, han havde anviist. Jeg blev altid glad, 
naar jeg saae ham komme og trænge sig igjennem Menneske
massen og Bondens Kornsække; thi han var altid venlig og 
meget vel tilfreds med det Heele, ja endogsaa takkende rystede 
min Haand.

I Foraaret 1811 blev der opsendt fra Danmark betydelige 
Beholdninger af Kornbrændeviin til Magasinet; men da For
valteren ikke ansaae sig forpligtet til at modtage og forvalte 
Samme, og vedkommende Foresatte maatte bifalde hans Paa
stand, blev jeg ansat som Brændeviinsforvalter med en aarlig 
Løn, som kuns varede et Par Aar, indtil Brændeviinet var ud
leveret.

Min ældste og gode Broder Krigsraad Wellesen, som boede 
i Christiania, skaffede mig hos Agent Nielsen en Tratta paa 
Wolff & Dorville i London, stor 200 £ St., for hvilke han gav 
en 6 Maaneders Vexelobligation paa 5100 Rd. D. C. Hermed 
rejste jeg i Begyndelsen af Septbr. 1811 med et Koffardieskib til 
London, for at indkjøbe Varer for dermed at begynde en Han
del. I denne uhyre Stad, hvor jeg aldrig før havde været, 
uden at kjende et Menneske, uden at have den ringeste An
befaling fra Nogen eller forstaa et Ord Engelsk, vandrede jeg 
om, efterat den Capitain, jeg var kommen over med, velvillig 
havde skaffet mig Logis hos en Enke, der plejede at modtage 
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norske Rejsende. Hun var født norsk og forstod vort Sprog. 
Efterat jeg havde hørt og seet mig lidt om hos endeel Hand
lende, besluttede jeg at slaae mig ned hos Grosserer Normann 
og tage mine Varer hos ham. Han handlede kuns med Manu
fakturvarer. Jeg sagde ham, at jeg kuns kunde kjøbe for 
omtrent 150 £ St. Efterat jeg havde vandret noget om i hans 
mange Rum, der vare fyldte med alskens Sager, begyndte jeg at 
lægge frem, hvad jeg havde mest Lyst paa, og da jeg havde 
taget Saameget, som jeg troede Pengene strak til, vilde jeg 
holde op, men Normann sagde: »De kan gjerne tage Mere.« 
Dette gjentog han flere Gange, og det var mange Ting, som jeg 
havde givet tilkjende, at jeg havde stor Lyst paa, men af Man
gel paa Penge maatte lade ligge, hvor de laa. Dette havde 
Normann lagt Mærke til, og han tog selv disse Varer frem, 
sigende: »De skal faae Credit; De kan give mig en 3 M. Accept, 
betalbar Balle Thoresen i Christiania, for hvad De bliver mig 
skyldig«. Jeg takkede for Tilbudet, og da jeg havde udtaget, 
hvad jeg ønskede, beløb det Heele sig til henved 400 £ St., hvor- 
paa jeg betalte 150 £ St. Jeg kjøbte paa forskjellige andre Ste
der Et og Andet, saasom Steentøi, et Fortepiano m. M. Jeg 
var saa heldig, at et Skib, hjemmehørende i Christiania, havde 
anlagt for Fragtgods did og omliggende Steder, hvori jeg fik 
mine Sager bragt ombord; jeg gjorde mig rejsefærdig, saa fort 
jeg kunde. Efterat jeg havde faaet mit Pas istand, assureret 
mine Varer og betalt mit Logis, forlod jeg London en af de 
første Dage i Octbr. 1811 og tog med Skibet »Susanna«, ført 
af Capt. Jacob Gjøss, hvor jeg havde mine Varer, for at gaae 
til Christiania.

Vi havde kuns været 3 paa 4de Døgn i Søen, da det op
dagedes, at vi vare langt forbi Lindesnæs paa Vestsiden af 
Samme istedenfor paa Østsiden, saaledes havde Strømsætningen 
trodset Capitains og Styrmands Beregninger, og da den første 
den bedste Havn søgtes, kom vi, skjønt i Bælgmørke, ind i 
Rasvaags gode Havn naa Hitterøen. Men med hvilken For
færdelse fik vi af Lodsoldermanden sammesteds høre, at der 
nylig var udkommet, medens vi vare i London, en kongelig 
Forordning, som paabød, at alle Varer, som kom fra England, 
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det maatte være af hvilket Slags, det være vilde, skulde tilintet
gjøres, og at Kysten vrimlede af franske armerede saakaldte 
»Loggerter«, der søgte at opbringe ethvert Fartøj, som kom fra 
England, med Ret til at tilintetgjøre saavel Skib som inde
havende Ladning. Mørket havde altsaa reddet os. Nu vare 
gode Raad dyre.

Skibet »Susanna« var ladet til Tyskendæk med Stykgods, 
altsaa en meget kostbar Ladning. For min Deel at tænke paa 
at tage mine Varer iland, hvor jeg var, for siden at bringe dem 
til Christiania, var faafængt. Det var et Under, at vi vare 
gaaede klar af de franske Loggerter, som vi fra Land kunde 
see at strejfe om langs Kysten. Capitainen gik paa Dækket og 
vred sine Hænder af Forfærdelse — han havde ogsaa Varer for 
egen Regning ombord—, og jeg var heller ikke let om Hjertet. 
I Havnen vare vi dog sikre; thi da Norge ej stod fiendtlig mod 
Frankrige, turde den franske »Djævel«, som vi kaldte ham, 
ikke øve Vold inde i Havnen. Jeg vidste, at der i Christiansand 
den heele Sommer havde ligget norske Krigsfartøjer, jeg fore
slog Capitainen, at han skulde tilskrive Cancellieraad Bøck- 
mann i Farsund — som desuden var Medrheder i Skibet »Su
sanna«— og bede ham om muligt at faa udvirket, at et Krigs
fartøj fra Christiansand kom og convojerede os langs Kysten, 
samt berette Cancellieraaden Skibets Stilling. Dette Forslag 
vandt hans Bifald; men han bad mig at skrive Brevet for ham, 
da han — sagde han — var ude af Stand til at kunne skrive 
noget Sammenhængende, hvilket jeg straks gjorde, saa godt 
jeg kunde; han skrev under, og Brevet afsendtes med Expres. 
Nogle Dage hengik. Men en vakker Dag kom en norsk armeret 
Kutter sejlende ind i Rasvaags Havn og lagde sig paa vor Side. 
Cancellieraad Bøckmann kom siden ombord til os og gav Capi
tainen Ordre at gaa til Moss, hvor Ladningen skulde udlosses. 
Vi laae i det Heele 14 Dage i Rasvaag og ventede paa god Vind. 
Da denne endelig indtraf, sejlede vi første Dag til Sæløer ved 
Næssel; her laae vi 8 Dage ofr contra i re Vind. Siden gik det 
rask til Moss, hvor Alting var forberedt til Losning og Over- 
eenskomst med Toldvæsenet truffet om, at Alt skulde betragtes 
som Kornvarer. En Toldbetjent stod ombord, som noterede 
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enhver Colli, stor eller liden, for en Tønde Korn, og Alt blev 
indbragt paa Grosserer Chr. Bergs Søbod i Moss. Da jeg for 
mit Vedkommende hermed var færdig, rejste jeg til Christiania 
og kom dertil den 28de Octbr. seent om Aftenen.

Men endnu stod en haard Dyst tilbage. Hvorledes skulde 
jeg faae mine Sager indførte i Christiania? Overeenskomst med 
Toldvæsenet der var ikke at tænke paa; angive mine Varer til 
Fortoldning var stik imod Loven og en Prostitution for Moss 
Toldkammer. Hvor fast jeg havde bestemt mig til »aldrig at 
smugle«, var jeg ved Lovens Bud tvungen dertil. Dermed gik 
jeg saaledes tilværks: Jeg fragtede en stor Svenskejagt, kjøbte 
50 Skpd. Høe af Lund paa Bjølsund, lagde mine Varer underst 
i Jagten og Høet derover, gik dermed til Christiania og lagde 
an ved Slotsbryggen, gik paa Toldboden, angav et vist Qvantum 
Høe, betalte Accise deraf. Dengang betaltes der Accise af Alt, 
hvad der indbragtes fra Landet tilsalgs i Byen. I Haab om et 
heldigt Udfald, stolende paa, at Folk var vant til at see mig van
dre om med et stort Magasinnøgleknippe i Haanden og tumle 
mig blandt en heel Deel Vognmænd med sine Vogne og Heste, 
lagde jeg i vej med 7 dobbeltspændte Vogne og behørigt Mand
skab (mine gamle Magasin-Sjauere) og begyndte tidlig om Mor
genen, og Alt gik godt og fortræffeligt; de Folk, jeg havde med 
mig, vare mig hengivne, og førend det blev mørkt samme Efter
middag, var Alt i god Behold indbragt i min tilkommende Bolig 
i Kongens Gade.

Jeg havde været forlovet et Par Aar, og nu skulde jeg 
tænke paa at gifte mig for ramme Alvor. Den 15te Novbr. 
1811 havde jeg Bryllup med Marie Elisabeth Glad, en Datter 
af F. Glad paa Grefsen. Jeg var dengang i mit 24de Aar. Min 
Handel gik godt frahaanden; jeg solgte med indtil 200 % Avance, 
da det Slags Varer, som jeg havde at sælge, steg for hver Dag, 
da det næsten var en Umulighed at faae nye hjembragte. Da 
Kursen steg, og Pengene faldt daglig, kjøbte jeg strax £. St. for 
dermed at betale min Gjæld i London, hvilket skede, førend den 
accepterede Vexels halve Tid var udløbet. Grosserer Normann 
tilskrev mig fra London et meget galant Brev og tilbød mig 
uindskrænket Credit; han gav derved tilkjende, at Vexelens



97

Ihændehaver, Hr. Balle Thoresen, ogsaa havde anbefalet mig; 
men jeg turde ikke træde hiin Dans oftere. Det var en for
underlig Tid, Aarene 1812 og 13, hvad Handel, Kjøb og Salg 
angik; man kunde kjøbe hos En — en af de Gamle — og sælge 
det Samme igjen til en Anden samme Dag med 100 % Avance. 
Saaledes kjøbte jeg engang hos Rumi endeel Isenkram, som 
jeg vidste Snedkere havde Brug for, gik hen til Snedker Holtfodt 
og solgte Samme med stor Fordel; ligeledes kjøbte jeg hos 
Kjøbmand Essendrop 4 Kasser Havanna, og da disse bleve 
vejede paa Toldbodens Vejerbod, vare tilfældigviis Kjøbmæn- 
dene Brede og Bøch, som begge boede ved Vaterlands Bro, der 
tilstede. De spurgte mig, om jeg vilde sælge dem disse Kasser 
Sukker, saa vilde de tage 2 hver, hvortil jeg svarede ja, forlangte 
det Dobbelte af, hvad jeg havde givet, hvilket de vedtog og bad 
mig komme til dem med Regning, saa skulde jeg faae contant 
Betaling, hvilket skede. Jeg gik strax til Essendrop, betalte de 
forrige og bad om 4 Sukkerkasser til, men maatte da give et 
Par Skilling mere pr. Pd-, skjønt det var samme Dag, jeg havde 
kjøbt de forrige. Disse solgte jeg ud i Smaat, men tjente endnu 
mere paa disse, da Sukker til Slutning gik op til det Firedob
belte i Priis, saavelsom mange andre Ting i den Tid.

Min gode Broders Vexelobligation stor 5100 Rd. D. C. for 
de 200 £. St., jeg medbragte til London, blev i behørig Tid 
indfriet.

Rigsbankforordningen af 5te Januar 1813, hvorved 6 Rd. 
D. G. blev en Rbdl., gjorde ej Pengevæsenet bedre eller fastere, 
og Alting gik hulter til bulter, hvad Handel og Pengevæsen 
angik.

Om noget Mindeværdigt mig og Mine vedkommende i 1814, 
er Intet at berette, undtagen at min Kone nedkom med en Søn 
den 1ste Marts, som fik Navnet Jacob*).

Sommeren 1815 kom Grosserer Chr. Broberg fra Kjøben- 
havn med sin Kone og trende Døtre til Christiania i Besøg. 
Brobergs vare oprindelige Norske i et intimt Venskabsforhold til 
min Kones Onkel Niels Huus paa Kjeldsaas. Huus’s vare

*) En foranstaaende Beskrivelse af den ældste lille Søns Død er her forbigaaet. 
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gamle Folk og havde aldrig havt Børn. Brobergs vilde endelig 
have dem med sig til Kjøbenhavn, men de gamle qviede sig for 
Rejsen. Endelig gave de efter paa Vilkaar, at jeg vilde gjøre 
Følge med. Jeg havde egentlig ingen Lyst dertil; og vel havde 
det været for mig og Mine, om jeg ej havde ladet mig overtale. 
Man tilbød ogsaa mig fri Rejse baade frem og tilbage, og det 
som mere var — ja det var just Ulykken —, Credit hos Bro
berg paa Alt, hvad jeg ønskede af hans Varelagere, og hans 
Creditiv til andre Handlende for, hvad jeg vilde tage anden
steds; ja jeg skulde endogsaa faae mine Varer frit fragtede 
med mig tilbage til Christiania. Alt dette var jo brillante Til
bud, og jeg fulgte med og var i Brobergs rige Huus i 5 Uger, 
tilligemed mit Følge; Rejsen var behagelig og Opholdet i Kjø
benhavn ogsaa behageligt; altsaa det Modsatte af hin Londonske 
Rejse, og Resultatet blev ogsaa det modsatte. Da jeg rejste til 
Kjøbenhavn, var jeg som ny Begynder i en ret god Stilling; 
jeg havde i 4 Aar handlet heldigt og fordelagtigt; man gratu
lerede mig til denne Rejse, og alle troede som jeg, at de norske 
Rigsbankpenge, efter Adskillelsen med Danmark, vilde altid 
holde sig oppe mod de danske, men Tilfældet blev omvendt. 
Vistnok paa Grund af Brobergs Anbefaling og Optagelsen i 
denne rige Mands Familiekreds, kappedes Kjøbenhavns Hand
lende om at tilbyde mig Varer — ja endog paa et heelt Aars 
Credit. Som en Følge af Alt dette kom jeg til at faa flere Va
rer, end jeg — næstensagt ønskede og orkede. Da der nu var 
Fred over hele Europa og al Samfærdsel fri, strømmede der 
en stor Mængde Varer af samme Sort som de, jeg var kommen 
hjem med, ind til Christiania, baade fra Hamborg, Kjøbenhavn 
og andre Kanter, hvorved Priserne trykkedes, uagtet vore Rigs
bankpenge faldt, medens de danske steg ligeoverfor £. St.

Medens jeg var i Kjøbenhavn, meldte min næst ældste 
Broder mig — han var i Christiania som Storthingsrepræsen- 
tant fra Bergen —, at min Kone den 17de Septbr. var ned
kommen med en Dreng (Frederik). I de sidste Dage af Septbr. 
kom vi Alle tilbage til vore respective Hjem.

Jeg havde ikke været hjemme stort over en Maaned, da 
Consul Konow fra Bergen (han var ogsaa Storthingsmand) 
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kom til mig med Anmodning om at rejse til Strømstad for der 
at opgjøre nied Consul Strømberg om 14—15 Skibsladninger 
af Sild og Tørfisk, som vare sendte ham til Forhandling af det 
Konowske Huns i Bergen Tid efter anden, uden at Huuset 
havde været istand til at faae Opgjør, uagtet Aar vare hengaa- 
ede. Konow sagde, at Strømberg nu var i Christiania, og at 
de vare forenede om, at han (Konow) skulde sende En i sit 
Sted til Strømstad for at faae Opgjør, og at Strømberg skulde 
betale Skyds og Diæt og Salær. Jeg svarede ham, at jeg paa 
denne Tid havde ondt for at være fraværende, og i Tilfælde 
vilde jeg alene have med Hr. Konow at bestille, hvad mit Til
kommende angik. Dette gik han strax ind paa og bad mig 
indtrængende om at opfylde hans Begjæring, da gamle Ths. Joh. 
Heftye (Stamfader til det nuværende rige Heftyeske Huus) 
havde anbefalet mig. Dette, at denne Hædersmand, paa Ko
nows Henvendelse til ham, havde anbefalet mig til et, som det 
forekom mig, indviklet Foretagende, slog mig, og jeg opgav 
følgende Betingelser:

a) Godtgjørelse for Skyds og Diæt paa Tour og Retour 
samt under Opholdet i Strømstad, Logis indbefattet; b) der
foruden 100 Rbdlr. for hver Dag, jeg blev opholdt i Strømstad, 
og for 4 Rejsedage, og c) at mit Tilkommende udbetaltes mig 
af Hr. Konow ved min Tilbagekomst til Christiania, forsaavidt 
Samme ei var erlagt af Hr. Strømberg.

Disse Vilkaar antog Konow, og jeg drog afsted, saasnart 
jeg fik gjort mig færdig til Rejsen. I Strømstad tog jeg ind 
paa Gjæstgiveriet, der var af simpleste Slags, meldte mig 
hos Hr. Consul Strømberg, som havde lovet Konow, at jeg ej 
skulde blive opholdt der længere end højst 4 Dage; men det gik 
ikke saa fort.

Varerne vare sendte Strømberg til Forhandling paa bedste 
Maade, uden at Priis af det Konowske Huus var stipuleret; en 
Deel af Fiskeladningerne vare af Strømberg sendt hid, en anden 
did, o. s. v. De mange forskjellige Opgjør for disse Forsendel
ser gjorde det højst indviklet; Correspondance maatte gjennem- 
sees og drøftes, kort sagt der var et uendeligt Virvar. I 22, 
skriver tyve og to Dage blev jeg liggende i Strømstad, deels 
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ogsaa lordi flere Dage gik hen, som Strømberg ej kunde mod
tage mig af Mangel paa Tid, naglet han havde en Overfuldmæg
tig og fire Fuldmægtiger, al!e ældre Mænd, paa sit Conloir. Ja, 
det gik storartet til i Strømstad. Jeg kjedede mig svært, naar 
jeg saaledes gik ledig; jeg maatte da tage min Tilflugt til Klub
ben, hvor jeg fordrev Tiden med at »kaste paa Krog«. Billard 
var der ikke. Om Aftnerne fik jeg vel en Boston; men dermed 
gik det saaledes til: Naar jeg tabte, saa betalte jeg, hvad jeg 
havde tabt, men vandt jeg, skulde jeg »vänta till i morgon bitti, 
saa skulle Herren fa del lillsändt« — eller »paa nästa afton 
träffas vi igen ; men endnu den Dag idag har jeg tilgode, hvad 
jeg vandt i Boston i Strømstad. Jeg erindrede et Sprikvort, 
som var almindeligt i Frederikshald: »I Strømslad ere de Fi
skere Alle paa Borgemesteren nær; han sidder paa Brygga og 
metar.« En Aften der var stor Assemblée paa Klubben, blev 
jeg Dagen iforvejen inviteret af Overfuldmægtigen til denne, 
hvilket jeg takkede for og benyttede mig af, samt blev indført 
af min Vært. Da jeg ikke dansede, fordrev jeg Tiden med at 
see paa de Dansende, som ogsaa var værd at see paa, thi de 
dansede smukt de Svenske, især Damerne. Jeg blev intet bu
den, hverken Vaadt eller Tørt, uagtet jeg ofte stødte paa min 
dansende Vært; han dansede næsten altid med Consulinnan, 
som var meget smuk og dansede godt. Jeg blev af ham oftere 
tiltalt saaledes: »Hur mår herren?« Da det led noget over Mid
nat, blev jeg baade sulten og tørstig, men jeg antog efter Skik og 
Brug hos os, at det var en Fornærmelse mod Den, der havde 
indbudt mig, at forsyne mig for egen Regning. Da Kl. kunde 
være omtrent 2 om Natten, og Ingen endnu havde budet mig 
Noget, begyndte jeg at see mig om efter Noget at spise, da jeg 
vidste, at i mit daarlige Logis var Intet at faae, naar jeg kom 
dertil. Jeg fandt da nedenunder Ballokalet et Sted, hvor der var 
Smørrebrød og en Dram at faae kjøbt; her forsynede jeg mig ret 
dygtig, gik saa til mit Logis og tilsengs. Næste Formiddag fik jeg 
en Regning med mit fulde Navn foroven paa 2 Rdl. 16 S. Banco 
for Musik og Belysning paa Ballet, hvilken Regning jeg natur- 
ligviis straks betalte.

Endelig blev jeg efter 22 Dages Ophold i Strømstad færdig, 
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betalte mit Logis og rejste til Fredrikshald, besøgte der min 
forrige Principal Hans Knap og hans elskelige og agtværdige 
gamle Hustru. Disse formuende Folk havde sammenskrabet 
en heel Deel Sølvtøj, bestaaende af Suppeterriner, Ølkander, 
Gaffe- og Thekander — flere Exemplarer af hvert Slags —, 
Fade, Tallerkener, Bægere etc., Alt af Sølv, hvilket de bød mig 
tllkjøbs; jeg blev ogsaa enig med dem om Altsammen, fik 6 M. 
Credit, samt en temmelig stor laasfærdig Kiste, lagde Sølvtøjet 
deri og kjørte den paa en Langslæde foran mig og kom dermed 
i god Behold til mit Hjem 5—6 Dage før Jul. Denne Gang blev 
min Søsterdatter Hanna Gløersen (nu Madame Mathiesen paa 
Linderud) med mig hjem, hvor jeg havde to af hendes mindre 
Søskende før i Huuset. Jeg leverede mit Opgjør med Strøm
berg og fik strax min Regning over mit Tilgodehavende ud
betalt af Wollert Konow.

Paa Christiania Marked første Febr. og paa Grundset Do. 
først i Marts 1816 solgte jeg alt mit Sølvtøj med lidt Fordeel.

I de første Aar efter Adskillelsen fra Danmark steg Huus- 
lejen i Christiania enormt. Jeg betalte 400 Rbdl. aarlig i Huus- 
leje; men om Vaaren 1816 blev den forhøjet til 600 Rbdl. 
Jeg maatte derfor bestemme mig til at forlade Christiania. 
Jeg rejste til Fredrikstad og lejede der en Familiebolig, frag
tede en meget stor Svenske jagt, bragte alt mit Habengut deri 
og gik selv med Kone og Børn ombord i denne og kom til Fred
rikstad 1ste Junii 1816, hvor jeg nedsatte mig, fremdeles som 
Kjøbmand, samt stred med den Gjæld, jeg var kommen i for
medelst Kjøbenhavns-Rejsen. Men Pengenes Synken og Varer
nes Falden gjorde det umuligt at kunne holde mig, og jeg maatte 
i 1817 overlevere mit Bo.

Jeg er enig med Professor Schielderup, naar han sagde: 
»Pengeværdien sank alt mere og mere, til Slutning druknede 
den.« Speciesbank-Forordningen af Julii 1816 gjorde 10 Rbdl. 
til en Speciedaler. For sit Bankindskud, der skulde erlægges 
med Sølvspecier, betalte man indtil 30 Rbdl. pr. Sølvspecie. Se
nere udkom rigtignok en Kundgjørelse fra Bankdirectionen om, 
at man kunde faae afgjort sit Bankindskud ved at betale 25 
Rbdl. for hver Spdl., man var ilignet til Banken. Gaaer man nu 
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ud fra Danskcourantdaler, hvoraf det gik 6 paa en Rbdl., saa 
bliver der 180 gamle Rigsdalere paa en Bankspeciedaler. Der
for havde Schielderup Ret, naar han sagde: de druknede.

Da By fogden i Frederikstad paa den Tid var en uordent
lig Embedsmand — han var Ungkarl og boede tilleje hos mig, 
blev siden suspenderet, sat paa Hovedvagten, hvorfra han rømte 
til Danmark —, valgte jeg den dygtige og formuende Forvalter 
Bjørnskow og fordums Kjøbmand Gjerman Bruun, ogsaa en 
velhavende Mand og hæderlig Charakter, til at administrere mit 
Bo. Da Alt var registreret, tilbød jeg mine Creditorer 50 % ud
betalt om 6 Maaneder, for hvis Opfyldelse Administratorerne 
Bjørnskow og Bruun tilbød sig som Selvskyldner-Cautionister, 
samt at jeg, i Tilfælde af Arv, eller om jeg paa anden Maade 
dertil blev istand, skulde være forpligtet til at udbetale Resten; 
men dette Tilbud blev forkastet, og Alt gik til Auction, og Meget 
blev bortsolgt for Spotpriis, og jeg havde bogstavelig ikke Saa- 
meget tilbage, som jeg kunde helde mit Hoved til, der tilhørte 
mig. Min velsignede ældste Broder lod sig tilslaa ved Auctionen 
en og anden for mig Nødvendigheds Ting, til et Beløb stort 330 
Speciedi., som han ved Forfaldstid betalte. Herved fik jeg, for
uden nogle Madvarer, det nødvendige Huusgeraad samt en Hest 
og to Kjøer.

Den 14de April 1817 blev min Datter Hanna født. Jeg 
havde allerede i 1817 forpagtet et af Frederikstads mange Jor
der og en liden Have i Forstaden Vaterland, som jeg arbejdede 
paa og høstede, hvorved vi vare istand til at holde et Par Kjøer 
og en Hest.

Vaaren 1819 kjøbte jeg et lidet Skovstykke til Udhugst 
1%) Miil fra Fredrikstad ved Singløfjorden, hvor jeg personlig 
arbejdede med; jeg kjørte det Udbragte til Søen, medens jeg 
havde Huggere i Skoven. Om Efteraaret og Høsten s. A. lejede 
jeg en Fragtebaad, og med denne bragle jeg og en halvvoxen 
Dreng det af Skoven Udbragte til Byen. En Aften bleve vi 
siddende fast i lis, og da det var temmelig koldt, kunde vi ej 
holde ud i Baaden, men maatte søge Land, hvor vi heldigviis 
fandt et Udlade, hvori der var Høe, som vi grov os ned i.

Efter denne Tid blev jeg bekjendt med en meneskekjærlig 
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og gudfrygtig Mand i Fredrikstad, nemlig Kjøbmand Ulrik Lo
wum, idet jeg kom til at opgjøre hans Kæmner- og siden hans 
Kirkeværge-Regnskaber, da han, efter hans eget Sigende, for
stod sig lidet'paa Regnskabsvæsenet. Dette Hverv beholdt jeg 
bestandig siden, saavel saalænge Lowum var Kirkeværge, som 
i hans Eftermands Tider, indtil jeg forlod Fredrikstad 1833.

Uagtet jeg arbejdede seent og tidlig — jeg stod i lang Tid 
op Kl. 2 om Morgenen og skrev Arkeskrift for Byfogden, hvor
ved jeg fortjente et Par Ort, førend jeg gik paa Arbejde paa 
min Jordvej Kl. 6 —, vare dog vore Kaar yderst maadelige, og 
min Kone desuden meget svag og sygelig. Havde ej den menne- 
skekjærlige Lowum af og til rakt os en hjælpsom Haand, da 
veed jeg ikke, hvordan det havde gaaet os; ja han var det Red
skab i Guds Haand, der frelste os fra Nød og Mangel. Ofte har 
jeg i mit Hjerte takket Gud og ham og bedet for ham og alle 
Hans, saa og den Dag idag.

En besynderlig liden Hændelse, som paa den Tid forefaldt, 
maa jeg omtale. Jeg havde Bekjendtskab til en agtet Bonde
familie paa Gaarden Begby 3/8 Miil fra Frederikstad. Paa denne 
Gaard og hos denne Familie plejede svenske Handlende (Bur- 
åser) bestandig at have sit Tilhold med samt deres Varebehold
ninger. Dette vidste Toldpersonalet og alle Mennesker, meri 
dengang kunde Toldvæsenet ej gaae ind i nogen Mands Huus 
og inqvirere. Disse slue Svensker gik paa' Toldboden, fortol
dede et Stykke af hvert Slags og fik derpaa Toldbodens Stem
pel; men Stykkket med Stemplet paa tog aldrig Ende, saalænge 
der var Noget igjen paa Begby; Toldvæsenet var ikke istand til 
at komme efter, hvorledes Svenskerne fik sine Varer indsmug- 
lede. En Dag kom den fuule Overtoldbetjent Lieut. Berg til mig 
og indledede en Samtale om Buråscrne og deres Smuglevæsen; 
endelig fremkom han med Anmodning fra Toldcasserer Ramm 
og sig selv om, at jeg vilde staae dem bi med at fange disse 
Smuglere. Det skulde da gaae til paa følgende Maade: Jeg, som 
var stillet paa en venskabelig Fod med Begbyfolkene, skulde 
tilbyde mig i mine Høe- eller Halmlæs — hvilke Sager jeg jevn
lig bragte hjem fra min Lade paa Løkken — at lægge Varerne 
vel indpakket, saa at Intet kunde sees; Toldbetjenten, som 



104

havde Vagt i Voldporten, skulde ved Indkjørselen gjennem- 
stikke Læsset med sine lange, spidse Jernsøgere for derved at 
opdage, hvad der laae inde i Læsset, og derefter bringe det til 
Toldboden. Han (Berg) vilde indestaae ved sin Ære og sin Ed, 
at intet andet Menneske end Ramm og han skulde blive vidende 
om Gomplottet. Berg paaslod, det saa godt lod sig gjøre, da 
Betjenten i Voldporten jevnlig, ja næsten bestandig gjennem- 
stak Foderlæssene, som færdedes derigjennem, hvilket jeg jo 
selv maatte have seet. »Ja, del har jeg rigtignok seel ofte,« sva
rede jeg; »men naar jeg spørger min Dreng, om Toldbetjenten 
i Voldporten har gjennemstukket Læsset, svarer han bestandig 
nej. Al jeg meget let kunde udføre, hvad De forlanger, paa 
Grund af mit Bekjendtskab til Folkene paa Begby, deri er jeg 
enig med Dem, men forresten bliver vi nok ikke enige denne 
Gang.« Berg meente, at det i dobbelt Henseende var min Pligt, 
a) fordi jeg var i Familie med Toldcasserer Ramm, som skam
melig forurettedes, og b) fordi det var min Pligt som Stats
borger at bidrage Mit til at hemme Underslæb etc.

Jeg svarede: »Jeg finder det ej at være min Pligt at be
røve en Mand — svensk eller norsk kommer ud paa Eet — 
sin Ejendom ved en lumsk Handling; var jeg ansat i Told
faget, var det en anden Sag; nu kan jeg Intet have dermed at 
bestille.«

Da log han 2 St. røde Sedler af sin Tegnebog og viste mig, 
sigende: »Vil De kuns sige ja, saa er den ene Hundreddaler- 
seddel Deres fra dette Øjeblik af og den anden, naar Læsset 
med Varerne er kjørt igjennem Voldporten.« — »Nej, Berg,« 
sagde jeg, »paa denne Maade fanger De mig ikke; vi skal ikke 
tale mere om den Ting.« — »Vil De, at Cassereren skal tale 
med Dem?« sagde Berg spørgende. »Jeg taler gjerne med 
Ramm,« svarede jeg; »han har altid viist sig baade venlig og 
god imod mig; men hvad den Gjenstand angaar, som vi nu 
har afhandlet, da bliver Udfaldet det samme som nu.« Dermed 
sagde han Farvel, vistnok ikke vel tilfreds.

I 1820 blev en Under toldbetjentpost ledig i Fredrikstad; 
denne tilbød Toldcasserer Ramm mig, det vil sige, at han ved 
at indstille mig troede at faae Departementets Approbation.
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Dette Tilbud var ej saa let at forkaste; mine Næringssorger 
og Mangler kunde derved blive afhjulpne og min Fremtid sik
ret; men saa tænkte jeg paa, at jeg Dag og Nat skulde gaae 
paa Lur for at berøve mit Medmenneske sin Ejendom — den
gang var Smuglerie mere almindeligt end nu — nej, dette 
smagte mig heller ikke, Toldbetjent vilde jeg ikke være; jeg 
afslog Tilbudet; fornuftig handlede jeg maaskee ikke, men min 
Tilbøjelighed var derimod.

Ved Begyndelsen af Aaret 1822 blev jeg ansat som Fejer- 
inspecteur i Fredrikstad. Vel var denne Bestilling lige saa sim
pel som at være Undertoldbetjent, og heller ikke mere behage
lig — det Slemmeste var, at det i Førstningen var saa ondt 
for skikkelige Fejere —, men den stemte dog bedre med mine 
Følelser, og jeg tjente bedre. Jeg tik siden oplært et Par paa 
Stedet bosatte gifte Mænd, der vare skikkelige Folk, til Fejere.

Ved Juletider 1823 kom vor folkekjære Sognepræst Provst 
Tandberg til mig i Følge med en — som det syntes mig — 
noget fornem Mand, som Tandberg sagde var vor nye By
foged, og som han sagde vilde hilse paa mig. Lidt efter sagde 
Provsten, at Byfogden ogsaa havde et andet Erinde til mig, 
som bestod i, at han vilde engagere mig til Medarbejder paa sit 
Contoir, og at han (Provsten) havde anbefalet mig. da hans 
Ven og fordums Academie-Kammerat havde henvendt sig til 
ham om at faae Hjælp.

Jeg blev noget forlegen ved dette Forslag og svarede, at 
Hr. By fogden vist ej kunde være tjent med mig, som var baade 
udygtig og uvidende i det Slags Forretninger, men at en af de 
forrige By fogders Fuldmægtige, Gade, var ledig og vist med 
Glæde vilde modtage et saadant Tilbud. Hertil svarede By
fogden, med en Mine, som var mig behagelig, at han ikke vilde 
have nogen Anden, og at han troede, at vi nok skulde komme 
ud af det sammen. Følgen blev, at jeg vedtog Tilbudet, og 
jeg har aldrig angret det. Fra Kl. 7 Morgen til 8 å 9 Aften 
arbejdede jeg paa Byfoged-Contoiret i 3 Aar, og fra Kl. 3 til 
noget over 6 om Morgenen fulgte jeg Fejerne; jeg var kuns 
fra Contoiret en kort Time, medens jeg var hjemme og spiste 
til Middag.
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Den 24de Jan. 1824 blev Marie født. Da hiine 3 Aar vare 
forløbne, blev jeg overdraget Bestyrelsen og Regnskabsførelsen 
for Fredrikstad rige Hospital, den Bullske Donation og Carl 
Johans Stiftelse, da Hospitalsforstander Schøyen blev rammet 
af Apoplexie; jeg maatte nu for en Deel forlade Byfoged- 
contoiret og arbeidede der siden kuns hver Eftermiddag i endnu 
2M>, Aaar. Jeg var i al denne Tid og indtil 1833, da jeg forlod 
Fredrikstad, bestandig Regnskabsfører for Kæmnerne og Kirke
værgerne, og undertiden hjalp jeg ogsaa Fattigforstanderne. 
Ved Regnskabernes Aflæggelse sad jeg ofte oppe det Meeste af 
Natten. Schøyen levede i 5% Aar med sit Anfald; han havde 
den halve Indtægt af Hospitalet og jeg den anden Halvdeel.

Uagtet jeg nu ej var paa Contoiret om Formiddagen, men 
kuns om Eftermiddagen fra Kl. 1 til 8—9 Aften, beholdt jeg 
alligevel min Løn hos den kjære Byfoged Hiort. Ja, de 5l/2 
Aar, jeg havde med ham at bestille, vare (ere) de behageligste 
af mit Liv. Saavel Byfogden som Fruen behandlede mig baade 
som Broder og Ven; den Familie glemmer jeg ikk(i let.

Jeg tjente ogsaa nu ret godt. Som Fejerinspecteur havde 
jeg gode 400 Spd. i netto Indtægt, for Hospitalsforretningerne 
120 Spd., af Byfogden 120 Spd., for Kæmnerregnkabet 16 Spd. 
og for Kirkeværgeregnskabet 16 Spd., samt ved mine Løkke
forpagtninger mellem 1 og 2 Hundrede; saaledes var min Ind
tægt omkring 800 Spd. aarlig, saamen en anseelig Fortjeneste 
for en saa simpel og ulærd Mand, som jeg var, er og bliver.

Paa Grund af Forordningen af 20de Augt. 1821, der be
stemte, at alt benificeret Gods, saavel Statens som private of
fentlige Stifteisers, skulde sælges, saa fort de bleve bygselledige, 
og at de respective Lejlændinger kunde faae kjøbt Ejendom
men ved al erlægge 4 % Renter og 2 % Afdrag af Kjøbesummen 
i 28 Aar, bleve alle Hospitalets større og mindre Landejen
domme solgte, for det meste i min Bestyrelsestid, og store Ca- 
pilaler indbetalte og igjen udsatte; derved kunde Hospitalslem
mernes Antal betydelig formeres. Kirken ejede ogsaa flere 
Landejendomme, som ligerviis bleve bortsolgte, medens jeg var 
Regnskabsfører for Samme.

I Fredrikstad havde jeg med mange Mennesker at bestille 
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foruden et par Hundrede Hospitalslemmer, men jeg mindes 
endnu med Glæde og Ro de Mennesker, jeg der havde med at 
gjøre; de 19 af Sneset vare mig gode.

Høsten 1829 blev Kjøbmand Christen Sandberg og jeg 
valgte til at gjennemgaae Consul Rohdes Papirer og opgjøre 
hans Status. Consul Rohde var Ejer af Hafslund, men havde 
opgivet sit Bo. Hans hele Arkiv i Kister og Kasser, fyldte med 
Protokoller, Dokumenter og Breve etc., blev indbragt til os i 
Fredrikstad. Paa en Sal, jeg havde overladt, bleve Hylder op- 
slaaede fra Gulvet til Taget, overalt hvor Hylder kunde an
bringes, og disse fyldte, tilligemed et stort Arbejdsbord, midt 
i Værelset, fuldt belagt med Protokoller etc. Fra og til et fast
sat Klokkeslæt arbejdede Sandberg og jeg hver Dag paa Gjen- 
nemgaaelsen af Breve, Dokumenter, Protokoller og Regnskabs
bøger, indtil vi Vaaren 1830 dermed vare færdige. Den store 
Ildebrand i Jan. 1830 forvoldte mig meget Besvær med at redde 
alle disse Sager. Mit Huus nedbrændte dog ej, men blev meget 
ramponeret af Ilden, som rasede lige over Gaden. Vi fik for 
vort Arbejde 350 Spd. hver foruden Godtgjørelse for Lokale 
m. m.

I 1832 døde Hospitalsforstander Schøyen. Jeg søgte om 
at blive hans Eftermand og var næsten vis derpaa paa Grund 
af Byfogdens og Sognepræstens Løfter; disse Embedsmænd vare 
Hospitalsforstanderens nærmeste Foresatte. Men i den ellevte 
Time meldte en Kjæmpe af en Modstander sig: Storthingets 
Præsident Pastor Riddervold søgte og fik Posten. Jeg blev ind
stillet som No. 2 og Sandberg som No. 3. Man sagde mig, at 
Riddervold vilde lade mig bestride Hospitalsforretningerne paa 
Vilkaar som forhen og mig altsaa beholde de 120 Spd. aarlig. 
Jeg belavede mig paa at have Alt complet og i Orden til Af
levering til Eftermanden, og jeg gik samme Dag, som Kirke- 
inspectionen havde communiceret Riddervolds Udnævnelse, til 
ham med Cassebeholdningen, Protokoller afsluttede og Regn
skab opgjort til Dagen. Han modtog mig med sædvanlig Vel- 
villie, gik det Heele nøjagtig igjennem og var vel tilfreds med
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Alt, men sagde Intet videre, og — væk var min hele Bestilling 
med Hospitalet.

Ved denne Tid blev jeg beskikket til Tilsynsværge for Capt 
Birch og Prokurator Schnitler, der vare Arvinger efter deres 
Svigerforældre, Kjøbmand Kirkegaard og Kone, der havde byg
get og i mange Aar boet paa en af Byens mange Forpagtnings- 
Løkker og nu vare døde.

Jeg havde meget Besvær for disse Herrer ved Realisatio- 
nen af deres Svigerforældres Dødsbo, men har derfor ej faaet 
Saameget som Tak eller seet eller hørt fra dem siden. Jeg 
havde flere Værgemaal, hvilke heller ikke gav mig en Skilling 
Indtægt, ligesom jeg af Amtet blev udnævnt til Vejinspecteur, 
hvilket heller ikke gav mig nogen Indtægt; dengang havde Vej- 
inspecteuren ingen fast Løn.

Min Velgjører Byfoged Hiort blev befordret til Soren
skriver i Jarlsberg, og mine Indtægter vare saaledes betydelig 
nedsatte.

Byfogedembedet i Fredrikstad havde i 12—14 Aar for det 
meste været bestyret af mere eller mindre uordentlige Embeds- 
mænd. Cancellieraad og Byfoged Heiberg hængte sig i 1814 
formedelst Uorden og Cassemangel. Byfoged Normann, Hei
bergs Eftermand, blev for Do. Do. suspenderet og sat i Hoved
vagten 1819, hvorfra han rømte til Danmark. Efter dem var 
Embedet besat af 4 Constituerede, indtil Hiort blev virkelig 
Byfoged i Fredrikstad fra 1ste Jan. 1824. Efter næsten alle 
foregaaende Byfogder var der flere eller færre Skatterestancer, 
heelt fra 1811 af, hvilke Restancer Hiort blev paalagt at bringe 
i Orden. Jeg fik strax hermed at bestille. I en Protokol gav 
jeg enhver Skatteyder sin Conto, opførte derpaa hans Restancer 
til og med 1823, hvorved jeg fik et Antal Contoer af omkring 
300 med en længere eller kortere Liste af Skatterestancer paa 
hver, Alt med stadigt Hensyn til Danskcourant-Bankerotten af 
5te Jan. 1813 og Speciesbank-Forordningen af 14de Julii 1816; 
herved udkom et samlet Skattebeløb af nogle Tusinde Specie
daler, der skulde udredes af det fattige Fredrikstad. Byen kan 
jeg næsten sige blev sat i Skræk; Mange ventede at blive stæv
nede, da der ej kunde skee almindelig Udpantning formedelst



109

Skatternes Ælde. Byfogden var alvorlig, jeg tør sige sørg
modig over, at det skulde falde i hans Lod at fare løs paa Folk 
ved sin første Tiltrædelse af sit Embede. »Hvor skal det komme 
fra?« sagde han, staaende ligeoverfor mig med begge Hænder i 
Siderne, hvilken Stilling var hans Maneer, naar han var alvorlig. 
>Vil De paatage Dem Inddrivelse?« sagde han til mig. »Ja,« 
svarede jeg, »men jeg vil have lang Dag.« — »De skal saamen 
bie, til de faar det,« yUrede han — han mente Departementet 
— »sig, hvor længe troer De?« — »Nogen fast Termin tør jeg 
ej sætte, men om 2 Aar haaber jeg at det vel ikke skal være 
Meget tilbage.« Jeg paatog mig Inddrivelsen, gik om til Ved
kommende og talte med dem om paa lempeligste Maade at faae 
Skatterne af dem, bad dem passe paa, naar der var en Auction, 
og da komme med, hvad de kunde undvære, for at bortsælge 
Samme, forsaavidt de ej kunde skaffe Contanter. Paa denne 
Maade vedblev jeg, indtil Alt var indkommet. Jeg solgte ikke 
for fire Skilling mod Nogens Villie, ej heller blev Nogen stæv
net; men inden de to Aar var gaaet, var den hele Skatterestance 
op- og afgjort til Alles Tilfredshed. Var jeg ej før blevet vel 
kjendt med Folket i Byen og Forstæderne, da var jeg blevet 
det nu.

[Forf. fortæller dernæst flere Exempler paa, hvorledes han ved sin varm
hjertede Medvirkning og formedelst sit omfattende personlige Bekjendtskab 
blandt Byens Borgere reddede forskjellige Personer ud af økonomiske Vanske
ligheder, — til en eller anden fordelagtig Forretning, til Plads paa Fredrik- 
stads Hospital eller til at nyde godt af Legatmidler. Exempelvis anføres 
Følgende, som har Interesse ved det tiltalende Indblik det giver i det sociale 
Liv i en norsk Smaaby paa den Tid.]

For manglende Afdrag og Renter til Banken var Kjøb- 
mand Gullichsens Gaard i Fredrikstad reqvireret til Auction og 
denne berammet. En Formiddag jeg sad og arbejdede ved et 
stort Skriverbord og Byfogden selv ved et andet, kom Madame 
Gullichsen grædende ind paa Contoiret og henvendte sig til mig 
om, at Underfoged Gude fra Christiania var kommen til Byen 
for at steige deres Gaard ved Auction samme Eftermiddag. Hun 
bad mig for Guds Skyld at redde dem; hun havde henvendt sig 
til Gude, men han kunde og vilde ej hjælpe dem, medmindre 
han fik udbetalt ialt 85 Spd.; da vilde han indstille Auctionen.
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Hun mente, at jeg ved saamange Lejligheder havde hjulpet Folk 
ud af Nøden, og troede, at naar jeg bare vilde, maatte jeg ogsaa 
kunne finde paa Raad for hende, som med 11 uconfirmerede 
Børn ellers vilde blive kastet paa Gaden etc. »Var der 
intet Andet om at gjøre end Villien, Madame Gullich- 
sen,« svarede jeg, »saa skulde det snart blive Raad; nu ei
det ud paa Formiddagen, og Auctionen er berammet til Kl. 3 
i Eftermiddag.« By fogden havde lagt sin Pen fra sig paa Bor
det og saae hen til os, uden at han sagde et Ord. Jeg maatte 
til Slutning love hende, at jeg vilde gjøre, hvad jeg kunde, og 
dermed gik hun hjem. »Hvad gjør De nu?« sagde Byfogden, 
da hun var gaaet. Jeg satte mig til at skrive Noget sammen, 
viste dette til Byfogden og bad ham om at maatte forlade Gon- 
toiret nogle Timer, og at han selv vilde afholde Auctionen — 
jeg afholdt ellers alle Auctioner — samt trainere Tiden dertil 
det længste, han kunde, hvis jeg itide kom tilbage, hvilket Alt 
han lovede at opfylde. Kl. ved 3 om Eftermiddagen kom jeg 
tilbage til Contoiret, hvor Byfogden sad ved sit Skrivebord og 
ved min Indtrædelse spurgte: »Hvordan har det gaaet Dem?« 
Jeg svarede ved at slaae paa min Brystlomme og sagde: »De 
firsindstyve har jeg her, men jeg mangler fem; vil By fogden 
laane mig disse, skal der ingen Auction blive paa Raadstuen 
idag; jeg har talt med Gude.« — »Laane Dem 5 Daler vil jeg 
ikke denne Gang,« sagde den gode Byfoged, »men de 5 skal 
De faae; jeg vil ogsaa yde min Skjærv.« Hermed gik jeg til 
Underfoged Gude, betalte, hvad han fordrede, fik Qvittering og 
gik dermed til Gullichsens.

Folk i Fredrikstad paa den Tid vare mageløse til at række 
hinanden Haanden i Nøden; jeg erindrer neppe, at jeg nogen 
Gang gik misfornøjet bort fra dem, jeg henvendte mig til, naar 
jeg var ude paa lignende Togt, men jeg kjendte jo mine Folk, 
og de kjendte ogsaa mig; det var naturligvis ikke Alle, jeg hen
vendte mig til; de mest Formuende vare ej altid de Beredvil
ligste.



Et Bidrag til Studentermatriklen før 1611.
Af Kredslæge K. Carøe.

Den ældste matrikel, 1479—1611, er som bekendt gået til 
grunde, den følgende begynder 11 Juni 1611 og blev i 1890 ud
givet af S. Birket Smith, der i fortalen nævner de trykte kilder, 
fra hvilke der kan hentes bidrag til den ældste matrikel. Til 
disse er siden den tid kommet kommunitetsmatriklen 1577—1620, 
meddelt i H. Rørdams »Historiske Samlinger« III, s. 334—383.

Ved i anden anledning at beskæftige mig med universitetets 
ældste legat, det i 1555 stiftede »Legatum Frisiorum«, faldt det 
mig ind, at der i fortegnelsen over dem, der havde nydt dette 
legat, fandtes en ny kilde til udfyldning af den tabte matrikel; 
desværre går den ikke langt tilbage. Det var nemlig først fra 
Januar 1601, at det blev indført, at stipendiarerne hver måned 
selv skulde kvittere for modtagelsen af pengene i en særlig proto
kol, som nu findes i konsistoriums arkiv. Af denne protokol er 
de følgende navne uddragne, og i lighed med H. Rørdams kom
munitetsfortegnelse førte op til 1620, da jo muligvis flere først 
har faaet stipendiet adskillige år efter at være immatrikulerede.

En stor del af stipendiarerne har tillige haft kommunitet 
enten før eller senere; om det er lykkedes at linde dem alle og 
om de alle er rigtige, er måske tvivlsomt men i hvert fald for
søgt; hvor det er lykkedes, er i noterne det årstal, i hvilket ved
kommende har ladet sig indskrive til kommunitetet, anført og tillige 
den side i »Historiske Samlinger« III, hvor navnet findes; a be
tyder venstre, b højre spalte. Hvor der fra kommunitetsmatriklcn 
er tilføjet enkelte oplysninger, er disse satte i [ ]. Det skal tillige 
bemærkes, at navnene ikke altid er anført saaledes, som de træffes 
første gang i protokollen, men af og til som de senere er skrevne, 
når derved større nöjagtighed har kunnet nås navnlig i henseende 
til angivelse af fødested.

1601. Jan. Magnus Georgii Otthoniensis1).
Trugelius Georgii Linopolitanus2).
Johannes Petræus Cimber3).
Georgius Laurentius Laalandius4).

1597. S. 349 b. — -) 1597. S. 349 b. — u) 1599. S. 351 a. — 4) Mulig 
i 1601, S. 351 b. nævnte Gregorius Brandsdrup (fra Brandstrup i Maribo amt).
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6) 1602. S. 352 b. — «) 1602. S. 353 a. — 1602. S. 352 b. — 9) 1603.
S. 354 b. — !l) 1604. S. 355 b. — 10) 1604. S. 355 b. — ") 1603. S. 355 a eller 
1605. S. 356 b. — I2) 1605. S. 358 a. — >’) 1602. S. 352 b. eller 1604. S. 355 a. — 
») 1605. S. 356 b. — ls) 1604. S. 355 a. — '») 1607. S. 358 b. — ”) 1606.
S. 357 a. — 18) 1604. S. 355 b. — ”) 1607. S. 359 a. — 20) 1607. S. 359 b. —
81) 1603. S. 354 b. — 2!) 1609. S. 363 b. — 2S) 1607. S. 360 a. — «) 1604.
S. 355 b. (Rigelius?). — 1609. S. 362 b. — “) 1610 S. 364 b.

1601. Jan. Christophorus Paulinii Rhodius.
Johannes Tausanus Ripensis.

— Marts. Æschylus Claudii Neoburgensis5).
1602. Juli. Christiernus Olai Snedensis Cimber6).

Christianus Petri Vandalus.
— Aug. Erasmus Jacobi7). [Fion.]. (Fik da udbetalt for 

11 måneder fra Okt. 1601).
1603. April. Janus Erici Bang8). (For Okt., Nov., Dec.).

Nicolaus Matthiæ Rygberg9). (For to måneder 
fra Marts).

— Juli. Claus Olai Bang 10).
1604. Marts. 
— April.

Johannes Olai11).
Canutus Nicolai Krag12) [Sæby].

— — Andreas Francisci Brun13).
— Juni.
— Sept.
— Okt.

1605. Aug.
1607. Maj.
— Juni.
— Juli.

Casparus Johannis Neopolitanus14).
Johannes Nicolai Torupius Cimber15).
Johannes Christiani Ripensis.
Jacobus Gregorii Otthoniensis16).
Lambertus Antonii.
Petrus Thomæ Neopolitanus 17).
Nicolaus Simonides Glostrup18).

— Aug.
— Okt.

Nicolaus Paullinus Vellejus19).
Claudius Erasmi Herrestedt20).

— — Erasmus Christophori Ørbech21).
1608. Sept.
— Nov.

Andreas Christierni Arrhensis.
Andreas Henrici Vellejus22).

— — Joannes Pauli Wust23).
— Dec. Johannes Hegelius Ripensis24).

1609. Jan. Ivarus Christierni Skodborg25) (fra Juli 1610 
Skrå veru s).

— Juni. Erasmus Svenonis Otth [oniensis]2G).
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2’) 1612. S. 368 a. (Selandus?). — 28) 1610. S. 364 b. — 28) 1610. S. 365 b. —
") 1611. S. 366 b. — 31) 1610. S. 366 a. — 32) 1611. S. 367 b. — 33) 1613.
S. 369 a. — M) 1608. S. 363 a. (Tygenus?). — 3S) 1611. S. 367 a. — !») 1610. 
S. 366 a. — «’) 1610. S. 363 a. — ’8) 1611. S. 366 b. (Alanus?). — 38j 1615. 
S. 372 b. — 4°) 1612. S. 368 b. — 41) 1613. S. 369 b. — 42) 1616. S. 375 a. —
43) 1616. S. 375 a. — 4‘) 1617. S. 375 b. — «) 1617. S. 376 b. — 4«) 1617.
S. 377 a. (Lavland?).

1610. Juli.
1611. Maj.
— Aug.

Georgius Henrici Xylopolitanus27).
Jonas Laurentii Helsing [orensis]28).
Ericus Andreæ Tuxenius 29).

— — Erasmus Joannis Vardensis.
— Sept.

1612. Jan.
Johannes Buxenius Viellejus30).
Laurentius Severini Levinus31).

— — Joannes Petri Welby32) [Weylby].
— April.

1613. Jan.
— Marts.
— Juni.
— Juli.

Jacobus Nicolai Snedanensis33).
Chrislianus Stephani34).
Olaus Johannis Slangendorpius 35).
Joannes Andreæ Alburgius.
Andreas Christierni36) [Opslo].
Anthonius Johannis Coldingius37) accepit 2 dl. 
extraord. die 5 Martii 1614 (dette gentages i de 
følgende måneder indtil Marts 1614, hvorefter han 
opføres på sædvanlig måde).

— Dec. Theodorus Pauli Hallandus38) accepit 2 dir. 
5 Martii 1614.

1614. Marts. 
— April. 
— Juni.

1615. Jan.
— Sept. 
— Nov. 
— Dec.

1616. April.
— Maj. 
— Aug. 
— Okt.

1617. April.
1618. Jan.

Mauritius Christierni39) [Fionus].
Jacobus Sperling.
Christianus Mulenius40) [Otthoniensis].
Nicolaus Martini.
Ericus Nicolai.
Johannes Laurentii Fusingus.
Janus Aeschilli41) [Seeby].
Michael Joh. Craftius42) [Haff.].
Johannes Petri Ward.
Nicolaus Pauli Scandorp43).
Erasmus Nicolai Snedanus44).
Matthias Simonis Dreslethensis45).
Gregorius Christierni Hombletius46).
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54) 1618. S. 378 b. — 55) 1620. S. 379 b. — 50) 1620. S. 381 b. (Barfod?). —
57j 1620. S. 380 a.

1618. Juli. Andreas P[etri] Hegelund Rip.47).
— Sept.
— Nov.

Johannes Severini Cocchius.
Ingvardus Nicolai Mulvadius.

1619. April. 
— Maj. 
— Juni. 
— Juli.

Janus Nicolai Ore48).
Martinus Stephani Vard49).
Laurentius Cl[audii] Barfodius50).
Andreas Enari Nidrosiensis.

— Dec.
1620. Juni.

Claudius Christierni51).
Georgius Palæmonis52) [Jerne].

— — Sveno [Jonæ] Buschius53).
— Juli. Andreas Christ. Brandius54).
— — Georgius Severini Vang.
— — Andreas Bremerus55).

; -- -- Laurentius Nicolai Svenopol56).
— Nov. Johannes Joh. Paludanus57).

47) 1617. S.
S. 377 a. — 51)

376 b. — 48| 1620. S. 379 b. — 49) 1617. S. 377 a. — 50) 1617.
1620. S. 382 a. — 52) 1620. S. 382 a. — 1620. S. 379 b. —



Nogle Rosenörn’ske Slægtebogsoptegnelser.
Ved Arkivregistrator P. B. Grandjean.

De her meddelte Optegnelser er nedskrevne af Fader og Søn, 
Generalmajor Poul Rosenørn til Meilgaard og Katholm (f. 1670, 
t 1737) og Geheimekonferensraad, Overskænk Peder Rosenørn til 
Katholm og Ulriksholm (f. 1711 t 1790). Førstnævnte begynder 
med at omtale sin Fader Peder Madsen Rosenørn, sig selv, som han 
anfører i tredie Person, og sine Sødskende, slutter dette 1713 og 
fortsætter derpaa i første Person for sit eget og sine Børns Ved
kommende indtil sin Død. Sønnen gaar saa Tid efter anden videre, 
først i de senere Aar af hans Liv viser Skriften, at Begivenhederne 
er nedskrevne, efterhaanden som de indtraf. Han døde i Kbhvn 29. 
April 1790. Optegnelserne er indførte i en Bog i Kvartformat, de 
optager kun dens første 103 Sider. Bogens øvrige, og fleste, Blade, 
alle forsynede med brede Borter, er ubeskrevne, kun paa det tredie- 
sidste slaar: Anno 1673. Paa Hellæderbindets Forside staar trykt 
i Guld Bogstaverne: M. P. S. (Slægtens Stamfaders, Borgmester i Ran
ders Afads Poulsens Forbogstaver?) saml Aarstallet 1.6.2.1. Bogen 
har tilhørt Arkivsekretær J. H. F. Berliens Slægt, og er nu af denne 
skænket til Universitetsbibliotheket; forinden blev den gennem Hr. 
Kredslæge K. Carøe stillet til min Disposition for at offentliggøres 
her i Tidsskriftet. Den gamle Ortografi er bibeholdt, dog er. Be
nyttelsen af store og smaa Bogstaver, Ordenes Adskillelse og Tegn
sætningen lempet efter moderne Brug. løvrigt henvises til Familien 
Rosenørns Stamtavle i Danmarks Adels Aarbogs 4de Bind.

Wass Gott will beschæren, 
kan niemandt wehren.

Peder Rosen øren fød *),  indlod sig i
Egteskab med Anna de Hemmer, den ^barn-
fød paa Ræffs3), blev brugt udi adskillige Handtfs] Kongl. Maytt. 
Commissioner, især ved Ryttergodsits Indrættelse, Misbrug udi 
Kiøbstederne at afskaffe og den da brugelig Regiæringsform 
at forandre og endelig ved den ny Matricul udi Jydland at ind- 

*) 22 Okt. 1635 (D. A. A. IV, 377). 2( . . . 1637 (ibid.). Refsnæs,
Helium Herred.



116

rætte, blev af Hands Maytt. benaadit med adelig Vaabenskiold 
og Hielm Anno 1679, og siden andtagit til Cancellieraad Anno 
. . . og som Svaghed hindrede ham videre at continuere 
Hands Maytt. Tienniste, maatte han begive sig til Rolighed 
paa sin Gaard Tvilumgaard, hvor han og endede sine Dage 
Ano 1706 den 26 Octob.1) og effterlod sig en Datter og 3 Søn
ner, som videre hereffter seeis.

Dieris fæderne og møderne Vaaben2).
Af saadan Egteskab og Stamme var først Jomfrue Anna 

de R o s e n ø r e n, som har udslagit adskillige Partier, alleene 
at hun vilde, at dett, hende arvelig er tilfaldit, igien til Famili
ens Conservation skulde henfalde. Hun blev fød Anno [16] 67 
den 16 Janvar: og henbragte sin meeste Tid paa hendis fæderne 
Gaard, hvor hun endede sine Dage og skildtis fra sine ved en 
sagte og si. Død Anno 1714 den 3 Dec:.

Paul .de R o s e n ø r e n fød Anno 1670 den 25 Janvarij. 
Kom fra sine Forældris Haand Anno [16] 88 den 5 Maij, em- 
ploierede halvanden Aar paa sine Exercitier udi den Kongl. 
Residentz Kiøbenhavn og gich effter sine Forældris Gottfindende 
til Holland Anno [16] 90, hvor hånd saa vel som udi Braband 
ved der værende Kriges Tilstand opholdt sig halvandit Aar. 
Gich Anno [16] 91 ind ad Francherig, og effter att de fornem
meste Stæder og andre Landits Curiositeter var tagit udi Øye
syn og de nødige Exercitier der repeterit, resolverede effter sine 
Forældris videre Gottfindende til at giøre en Reyse til Italien, 
som skeede in Janvario [16] 92 og besøgte der Carneval de 
Venise saa vel som de smaa Hoffer udi Italien og bragt endelig 
den største Tid af Fasten til udi Rom og i Sønderlighed la 
Septimana Sanita for der at see og observere alle Antiqviteter 
og Ceremonier. Qvitterede Italien for at besee og tage i Ob
servation alle fornemmeste Stæder og Hoffer udi Tydskland, 
derved tillige blev seeit eendeel af Ungarn og gandske Bøh
men og f ulend te saadan Reyse Anno [16193, da hand den 
20 April kom igien til sine, som alle fandtis vel, og maatte 
her nu tagis et viss Levnit fore, hvorfore hånd engagerede sig 
ved Militien Anno [16] 93 den 22 Octob: paatog [han] 
sig at skildre ved Prince Christians Regimente, som da 

>) August? (D. A. A. IV, 377'. 2) herefter en blank Side,
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var commanderit af Oberste Palle Kragh, giorde denne 
Tienniste til in Maio [16194, da hånd blev Gaporal og endelig 
før Aarits Udgang Sergeant, derved hånd continuerit til Anno 
[16195 in Martio, da hands Excellentze Hr. Generallieutenant 
Skack foreslog hannem ved hands Regimente til Lieutenant, 
og continuerede hånd sin Lieutenants Stand ved samme Regi
mente indtil Anno [16] 99 in Majo, da hånd bekom Caracteer 
som Capitain og giorde i den Caracteer sin Tour med Anno 
1700 udi den Holsteinske Ruptur og for Tønningen. Anno 
1701 den 10 Martij blev hannem givit Compagnie ved det 
Aarhuus StifTtske Regimente, som da var commanderit at 
Oberste Bartholin, og blev hånd ved samme Regimente Major 
Anno 1708 den 9 Octob:, som da var commanderit af Oberste 
von Moesting. Samme Aar anden Pindsedag holdte hånd 
Brølluppe udi Rendsborg med da Jomfrue Mette B e n t- 
z ö n1), hvis Forældere vare Cancellieraad Peder B e n t z ö ir) 
til Haffnøe, Corsøegaard, Aggersborregaard, Aagaard og Kølske- 
gaard, hendis Moder Fru Magr et te Rantzau, effteratt 
hånd ved sine Forældris dødelig Afgang havde tiltraad sin 
Fædernegaard Tvilumgaard Anno 1707 in Octobri. Og som 
hånd med sin Frue Mette Bentzön3) saaledis besidder hands 
Fædernegaard og indretter denne Stambog for sine EfTter- 
kommere, bliver disse som Forældere igien erindrit paa dieris 
Stæd. Anno 1713 den 9 Augusti blev hånd avancerit til Obrist- 
lieutenant ved samme Regimente udi daværende Feyde mod 
Sverrig, udi hvilchen hånd har ey aleene giordt sin underdanig 
Tienniste til Lands, men og tvende Søe-Campagner, den første 
under Commando af Admiral Retz, den anden under hands 
høy[e] Excellentze General Güldenleves Commando. Og har til 
Datum tiende Sønner af sit Egteskab, deraf den første Peder 
Ro s en ør en er ved Døden afgangen, de andr[e] igien leve. 
Hands videre Skæbne befalis den allerhøyeste og continueris 
hereffter, og er dette sluttit med Udgang af Aar 17134).

Christopher de R o s e n ø r e n fød Anno [16] 72 den 
— Julij. Engagerede sig ved sin første Indgang udi Verden 
ved Militien, er at forstaa, da hånd kom fra sine. Forælderis 
Haand, og det ved Siællandske Regimente, da commanderit af 

*), 2) °g 3) Benzon. 4) Dette Punktum er tilføjet i Marginen.
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Generalmajor Trampe, hvor hånd var Gemeen og Underoffi
cer, og engagerede sig derpaa som Adjoutant ved det nordske 
gevorbene Regimente, da commanderit af Obriste Boinenborg, 
som hånd og følgede til Danemarq, og blev der Lieutenant 
ved det jydske gevorbene Regimente, og som hånd endelig 
præfererede Ro for Uroe, qvitterede hånd Militien og nedsatte 
sig paa sin Gaard Hersumgaard, effteratt hånd havde gifftit 
sig med Jomfru Karen de Hemmer, hvis Forældre vare 
G h r i s t o p h e r de Hemmer til Reffsnis og Magda
lena von Gine kel. Hand haver af sit Egteskab ved dette 
Aars Udgang 1713 levendis Børen toe Søner og fyre Døttre.

Mattias Ros enøren fød Anno [16] 76 in April1). 
Engagerede sig Anno [16] 95 med Prince Christians Regimente, 
da commanderit af Obriste Palle Kragh, effter at hånd udi 
2 Aar tilforne havde drevit sine Exercitier udi den Kongl. 
Residentzstad Kiøbenhavn, ved hvilchit Regimente hånd con- 
tinuerede til Anno 1700 in Junio som Mousqvet:, Underofficer, 
Fenrich, Second- og Prem:Lieuten:. Anno 1700 in Junio enga
gerede hånd sig som Capit:Lieuten: ved det da nyoprættede 
Regimente under Commando af Oberste Christian Rotsteen, og 
blev derved før Aarits Udgang Capitaine. Hand marcherede 
med samme Drågoenerregimente ud af Landit, og som Regi
mentil gich udi Keyserlig Tienniste, continuerede hånd saadan 
Tienniste udi Italien og Ungarn ved dette Regimente for Capi
taine og Major (hvilchen sidste Charge hånd erholdt, da Gene
rallieutenant Trampe commanderede Regimentit) og ved det 
danske Curasserregimente som Obristlieutenant (udi hvilchen 
Charge hånd havde tvende Obrister, Obriste Prehn og Obrister 
von Devitz). Hand kom med dette Regimente Anno 1709 igien 
til Dannemarq, og blev 1710 givit Caracteer af Obrister og 1712 
överdragit det fühnske Curasserregimente (som da var com
manderit af Greven af Larvijgen og paa Andsøgning blev be- 
naadil med Afskeed). Hånds Engagement eller Gifftermaal 
har værit med Jomfru Antoinette Elisabeth Frijs2), 
hvis Forældere vare Otte F r i j s3) til Astrup og Birgitte

*) 10. April (D. A. A. IV, 380). 2) og 3) Slægten Friis paa Vadskjær-
gaard (D. A. A. III, 141 f.j.



119

Løe k e1). Dieris Vaaben herhos følge2) og have af dette Egte- 
skab ved Udgang af Aar 1713 en Søn levendis. Hun boer paa 
hendis Gaard Damgaard, da Obristen maa følge Tidernis uro
lige Laab.

C o n t i n u a t i o
Pauli de Rosenøren.

Anno 1714 in Janvario tilbragte hånd sin bæste og meeste 
Tid ved Udskrivningen for Regimentit, som da blev reeruterit 
med 450 Mand, og havde for Resten sin Gvarnison paa Gron- 
borg, hvor dette Aar intitt merehværdigt passerede og blev 
hand i sitt Egteskab velsignett med en Datter Jomfru Anna 
de Rosenøren den 17 Junij3) og slutter saaledis dette 
Aar udi Herrens Navn.

Anno 1715 forestod hand Festningen Cronborg udi en Tid 
af 4re Ugger udi Commendant von Snitters Fraværelse, havde 
iøvrige der sammestæds Gvarnison indtil Aarits Udgang, og 
blev hands Famille samme Aar formeerit med en Datter 
Jomfru Magrete Rosenøren.

Anno 1716 begyndtis Aaret endnu med Gvarnison paa 
Cronborg, og havde da et saa hardt Vinter, at Sundit var lagt 
med Ijs, saa vi daglig ventede os Finden i Landil, men blev 
hannem forebyggit. Med Udgang Martij blev ieg med Battal- 
lionen beordrit til Kiøbenhavn og den 7 Maij paa Floden under 
Commando af hands høy[e] Excellentze General Guldenlewe, 
som dette Sommer førdte den combinerit danske, engelske og 
russiske Flode, undtagen 14 Dage, i den Tid Zaaren havde Com
mando og gich fra os under Bornholm. Midt in Nov: kom med 
Resten af Battallionen i Land og blev da commanderit paany til 
Norge. Den 27 Nov: skeede denne Embarqvement, og eliter at 
vi havde været i Søen under hart Vær, hvor at Convoien 
maatte forlade os, og vi med stor Storm og største Livsfare 
kom ind udi en ubekiændt fmdtlig Havn imeldem Kongsbach 
og Vardeberg igiennem megit farlige Klipper og Skiærer om 
Natten Klochen 12, da vi vare under Skiærene, før vi kunde 
see dem, og havde der udholdil en Dag og 2 Netter, hialp Gud

’) Lykke (D. A. A. XX, 278). 2) ingen Vaaben. 8) Juli? (D. A. A.
IV, 379).
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sønderlig, at vi derfra udkom og tog voris Cours lige til Kiøben
havn. Blev undervegs attaqveril af en fmdtlig Caper, som 
havde ey ræt Lyst til Arbeydit, da hånd mærchede, at Skibet 
var fuldt af Folch, kom saa paa Kiøbenhavns Rheede den 
12 Dec: Gud være lovit, som reddede os af Havsnød og siden 
af Findens Haand, hvilchit syntis denne Gang for alle umue- 
ligt. Gich saa med Battallionen i Land indtil den 26, da 
Embarqvementen paany gich for sig, og atter holdt Søen 12 
Dage under Storm og Modbør, og kom igien til Kiøbenhavn 
den 9 Janvarij 1717.

Anno 1717 holdte Nyttaarsdag til Skibs udi Transport til 
Norge og, efTter alt Søen var holdit under contraire Vinde 
og Storm indtil den 9 om Aff tenen, debarqverede paany udi 
Kiøbenhavn for at forfriske Folchene. Gich saa den 16 Jan
varij igien omborde, og kom den 18 løchelig til Stavern, hvor 
hånd da maatte røche udi Posteringen imod Sansund, og holdt 
saaledes dette Vinter ud. Finden lod sig af og til see, men uden 
at tendere nogil. EfTter att Isen opbrød og Landit blev sat i 
Sicherhed for Vinterindbrud, maatte hånd med en Battallion 
indryche udi Friderickstad, hvor da Generalmajor Budde var 
Commendant, holdte der Gvarnison i 10 Ugger og marcherede 
derfra til Larvigen in Julio for att marchere til Qvarterne 
eller igien transporteris til Jydland, hvor dette Aar blev sluttit 
i Rolighed.

Samme Aar den 1 Maij gav Gud os en Datter Antoi
nette R o s e n ø r e n.

Anno 1718 begyndtis med att recrutere Regimentit, som 
da havde 400 Vacanter fra den nordske Campagne, og marche
rede derpaa med dett gandske Regimente til Holstein, holdte 
der Gvarnison i Rendsborg og Fridricksohrt og maatte endelig 
detachere eendeel — ved 500 — Mand all arbeyde paa Digerne 
ved Husum. In Octob: førdte ieg Regimentit igien efTter Ordre 
til Qvarterne, og detacherede sex Compagnier under Com
mando af Major Lutzaw til Kiøbenhavn, blev med Resten i 
Landit for der att iagttage mine saa vel som den hos mig 
havende Battallions Sager.

1 dette Aar den 18 April gav Gud mig en Søn, som i
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Daaben blev kaldit C h r i s t i a n,. blev uformodentlig fød paa 
Bistrup og maatte for Resten see min Fædernegaard og Gods 
retuerit og mig og Famille huusvild.

Ao 1719 begyndtis Aaret med megen Viderværdighed, som 
Gud hialp att overvinde, og kiøbte ieg da Meilgaard med til- 
liggendis Gods for att have Sæde for Kone og mange smaa, 
uopfødde Børen, da ieg over Hals og Hovit maatte først in 
Majo gaa fra min Fædernegaard. Dett behagede derpaa Ilands 
Maytt: allernaadigst att beordre mig til Strømstad med en Bat- 
tallion, som ieg alle store Obslacula uagtit allerunderdanigst 
effterlevede, blev og temmelig løchelig in Julio transporterit 
og passerede der aleene ved Monsieur Tordenskjolds Condvite, 
att Marstrand blev erobrit, stod ellers mod Qvistrumbro med 
Armeen under Commando af Generallieut: Lutzaw og Hr. Grev 
Sponek, men Finden holdte sine Poster saa vel besatte, att 
dett ey blev giørlig att bryde igiennem og tenlere nogit, og 
syntis ey eller att Finden havde megit Lyst att komme til 
os. Hands Maytt: havde den Naade for mig, da ieg den 8 
Augusti præsenterede Ham Baltallionen, paa Pladsen att give 
mig Caracleer af Obrisler, uden att ieg nogen Tid derom 
havde andholdit, og blev denne Campagnie endit først in Sep
tember, da Armeen fich Ordre att gaa af hinanden, omskiøndt 
vi vare superieur og i Findens Land, og blev ieg saaledis trans
porterit iche uden stor Besværlighed igien til Jydland til mine 
Qvarteere, samlede der sidst i Aarit Regimentit igien og slut
tede saaledis dette Aar.

Ao 1720 continuerede ieg i Qvarteerne og døde min Gene
ralmajor, Moesting, in Julio som rætle Chef af dett A[a]rhuus 
Regimente, og maatte ieg in Augusto se Obriste Haxlhuusen 
ChefT af ett Regimente, som ieg havde commanderit og førdt, 
sær imod Finden, sær i Gvarnison en sex Aars Tid (sær att Ge
neralmajoren i dette Caracteer havde været delacheril, sær af 
idelig Sygdom forhindrit att andlage sig Regimenlit) og havde 
Hands Maytt: den Naade for mig, da ieg allerunderdanigst an
holdte om Tilladelse alt retirere mig, paa en sær naadig Maade 
att nægte mig min Demission, og att forsichre mig om paaføl
gende Kongelig Naade, som og virchelig følgede, da ieg mindst 
tænchte derpaa, idelt att Hands Maytt: den 26 Novemb: aller- 
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naadigst gav Obriste Haxthuusen det siællandske Dragouner- 
regimente og mig dett Regimente, ieg i saa lang Tid havde com- 
manderit. Endte saaledis dette Aar som virkelig Obrister af 
det A[a]rhuus Regiment i Fred og Roelighed effter att denne 
langvarige Krig, som ieg følgede fra Begyndelsen til Ende, havde 
nu en Endskab.

Anno 1721 blev tilbragt med att mondere og recrutere 
Regimentit og endtis i Roelighed.

Anno 1722 in Junio1) behagede dett den alvijse Gud att 
bortkalde min yngste Søn Christian R o s e n ø r e n, som 
blev begravit i Glæsborg Kirke i Jorden og under Jorden.

Anno 1723 og 1724 blev tilbragt i Qvarteere uden nogit 
mærchværdigt, alleene att ieg in Octob: [17124 tilforhandlit 
mig Kattholm. Gud give Løche.

Anno 1725 maatte ieg see min Broder Obriste Matthis 
Rosenøren bordtdøe og mig Formynder for hands Søn 
Peter Otte R o s e n ø r e n af første Egteskab efflerladende 
sig endnu af anden Egteskab med Fru Hedvig M a g r e 11 e 
Borne m a n, som hannem overlevede, en Datter Ben e- 
d i c t e R o s e n ø r e n, og døde han Herre til Aakiær og 
Damsgaard.

Anno 1726 continuerede ieg endnu i Q var terne. Udsendt 
in Junio min Søn Johan Nicolai Rosenøren tillige 
med min Møndtling Peter Otte Rosen ør en til Holland, 
befaler dem Gud.

Anno 1727 blev tilbragt, Gud være lovit, udi Röolighed, 
og hiemkom sidst udi Aarit de forrige Aar forreyste.

Anno 1728 sendtes begge mine Sønner til Kiøbenhavn, 
den ældste att engageris ved Hands Maytt: Fodgvarde, den 
yngste att drive hands Excercitier. De bleve begge avancerit 
in Augusto, den eldste Johan Nicolai R o s e n ø r e n blev 
Lieutenant ved Obriste Sckavenius, den yngre Peter Rosen
øren Cornett ved Hr. Grev Frijs. Mine to yngste Døttre 
satte ieg dette Aar hos dieris Moster, Obristinde Skavenius, 
befaler dem tilsammen i den Allerhøyestes Beskiermelse.

Ao 1729 blev tilbragt udi Röolighed og facher den Høyeste, 
som har bevarit mig og mine.

’) begr. 18. Juni 1721 (Glæsborg Kirkebog).
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Ao 1730 behagede dett den Allerhøyeste att bordtkalde 
min allernaadigste Konge, Kong Friderick den Fierde, og samme 
Aar behagede det Hands Maytt: Kong Christian den Siætte 
att reducere den gandske Landmilitie udi Danmarq og Olden- 
borg, og blev ieg ved samme Reduction uden Regimente. Jeg 
havde ellers den Naade att yde min sallige Herre den sidste 
Tienniste og assisterede ved Hands Ligfærd.

Anno 1731 stod ieg med Reductionsgage. Samme Aar 
blev min ældste Søn forflyttet fra Marinerne til Hr. Greve Frijsis 
Regimente, og min Datter Magrette Rosenø ren for- 
lovit med Major Christoph Fridrich G e r s d o r p h af 
Hr. Obriste Neubergs Curassierregimente. Gud løchsaliggiøre 
dette, som udi Hands Navn begyndte Verch.

Ao 1732 maatte ieg effter min allernaadigste Konges Be- 
falning gaa til Norge og der imodtage det første Oplands Regi
mente, og befaler mig og mine under den Høyestis Varetægt. 
Samme Aar behagede dett Hands Maytt: att forflytte mig fra 
Norge og gav mig dett Holsteinsche gevorben Regimente til- 
forne commanderet af si. Obriste Aderkatz, som ieg da andtog 
den 24 Sept: 1732 og bekom saa Gvarnison udi Rensborg 
med dett gandske Regimente.

Ao 1733 giorde ieg en kordt Reyse til milt Huns, effter 
att ieg havde med forrige Aars Udgang seeit min yngste Søn 
avancerit fra Cornett til Lieutenandt.

Den 13 Martij giorde ieg min Datters Brylluppe med Major 
G e r s d o r p h, Gud løchsalligiøre dette udi Hands hellige 
Navn begyndte Verch.

Den 13 April blev af mit Regimente detacherit 4 Com- 
pagnier til Fridricksohrt under Commando af Obriste War
tenberg.

Den 20 dito maatte ieg tage mod den haarde Skæbne, 
at mig afbrendte 4 Bøndergaarde og et Boel ved Meilgaard. 
Gud bevare mig og enhver Christen fra dislige mod faldende 
Uløche.

Den 11 Maij behagede det Hands Maytt: att beschiche 
mig til Brigadier, og continuerede saaledis Tiennisten til Aarits 
Udgang.
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Anno 1734 begyndtis med Andstald ter til Marsh og all 
overlade eendeel Regimenter til Keyseren, og behagede det 
Hands Maytt: paa min allerunderdanigst Forestilling, all da 
ieg nu havde emploierit ved 43 Aar udi Fædernelandits Tienniste 
nu [h]ellere søgte Roolighed end Tienniste under en fremmit 
Herre, att dimittere mig af Tiennisten og allernaadigst al 
gralificere mig med Bestalling som Generalmajor. Og gich 
mine tvende Sønner med de af Hands Maytt: til Keyseren 
oversatte Trouper, begge som Lieutenandter af Hr. Greve 
Frijsis Regimente. De befalis i den Allerhøyestis Varetægt.

Min Datter Madame G e r s d o r p h blev forløst med en 
ung Datter, som i Daaben blev kaldit Edel M a g r e 11 e, den 
9 April om Aftenen her paa Meilgaard. Gud lade hende opvoxse 
hendis Forældre og os sambtlig til Glæde.

Den store Gud være ærit, som lod mig ende Aarit med 
Fornøyelse, og vide mine Sønner friske og sunde indryche af 
Campagnen ved Rheinstammen udi dieris Qvarteere udi det 
Nassawsk. Jeg befaler mig og sambtlige mine fremdeelis udi 
den Høyestis Beskiærmelse.

Ao 1735 havde ieg med Begyndelsen af Aarit den For
nøyelse att see min ældste Søn Ritmester. Gud bevare hannem 
og de andre min[e] kiære Børen fremdeelis, han lade os skee 
Glæde paa voris og bevare dennem og Forældrene fra Hierte- 
sorg. De havde deris Vinterqvarteer i det Luttigske effter 
haffte Expedition ved Moselstrømmen. Min Datter Majorinde 
Gersdorph avlede en Datter.

Anno 1736 havde ieg den Fornøyelse att see mine begge 
Sønner hos mig, og facher Gud, som havde bevarit dem, att 
de med Helbrede kom til mig. Den yngste Søn Peder Ro
senøren blev Ritmester ved Hr. Generalmajor Ebberhærts 
Regimente in Marlio. Min Datter Majorinde Gersdorph 
blev in Junio forløst med en Søn, som blev kaldit efter si. Gen: 
Lieut. Gersdorph, hands Farfader. Endte saa dette Aar med 
Sundhed og Førlighed, effter att min yngste Datter var blev i t 
forlovit med Kammerjuncher Gersdorph1) fra Wosnis- 
gaard, hvis Jaord blev holdit MaartensafRen her paa Meilgaard,

*) Christian G.
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og befalis sambtlige mine kiære Børn i den Høyestis Vare
tægt.

Anno 1737 den 5 April gav ieg de forhen Forlovede Bryl- 
luppe her paa Meilgaard. Gud være selv dieris Veyledere. 
14 [?] Sept: blev min Datter Majorinde Gersdorph for
løst med en Søn, som i Daaben blev nævnit effter mig. Af
grøden har værit hos mig som hos andre heel slætt, Gud give 
sin Velsignelse og ligge sin Drøyelse i det lidit.

Denne Bog forefantis saaledis efter min si. Faders Døed, 
og blev leveret min kiere Broder, Major Johan Nicolay 
R o s e n ø r en til Continuation, som blev efterladt formedelst 
mange Forretninger og en altfor hastig og beklagelig Døed, 
hvorfor jeg1) i Guds Navn efter min kiere Faders Villie con
ti nuerer.

I Jesu Navn.

Anno 1737 Natten imellem den 26 og 27 November be
hagede det Vor Herre at bortkalde voris kiere Fader2) efter 
8te Dagis udstanden Svagheed fra dette Jordiske ved en sagte 
og salig Døed paa hands Gaard Meilgaard i hands Alders 68 
Aar, hvorved voris kiere Moder og vi alle savnede den beste 
Mand og Fader, som fantis paa Jorden, og bleve satte i største 
Bedrøvelse. Voris kiere si. Faders Liig blev derefter needsat 
i Jorden i Giesborg Kierkis Begravelse under Taarnet, og der
over hængt tvende Faner med Inscription, alt efter si. Faders 
egen Anordning. Dette Begravelse er reservieret for os og 
vore Efterkommere til evig Tiid, og skal af Meilgaards Eyere 
alle Tider holdis i goed Stand under Kirkens Fortabelse. Vi 
sad derefter i Fælledskab med voris kiere Frue Moder, og 
udbetalte voris tredie Søster Anna de R o s e n ø r e n hæn- 
dis fæderne og møderne Arv med 8000 Rdl. mod behørig 
Afkald, ligesom de andre Søstere allerede i si. Faders Tiid var 
affundet og udbetalt. Da nu voris kiere Frue Moder merkede, 
at min si. Broder vilde indlade sig udi Ægteskab, og det udi

Peder Rosenørn. Forfatteren af disse Optegnelsers første Del
Generalmajor Poul Rosenørn.
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hændis store og vedvarende Bedrøvelse vilde falde hænde altfor 
besværlig at diriguere begge Gaarde, Meilgaard og Katholm, 
resolverede hund i Herrens Navn af Kierligheed for os Brødre 
og for at opfylde voris salig Hr. Faders Villie at afstaae begge 
Gaardene til min Broder Johann Nicolay R o s e n ø r n 
og mig Peder R o s e n ø r n mod at paatage os Gieldens Be
talning og en aarlig Afgift af 800 Rdl., hvoraf enhver aarlig 
svarede 400 Rdl. til Michaelis og Paaske alt efter een oprettet 
og af os samtlig underskrevet Convention, dateret Meilgaard 
den 18 Julij 1739. Vi Brodere kunde ikke andet end erkiende 
voris Frue Moders store Godheed og kierlige Forsorg for os 
(at preferere voris Velgaaende for hændis egen) med aller største 
Taksigelse, og efter at vi allerede indbyrdis havde sluttet en 
Convention mellem os den 18 Junij 1739 og fastsat, hvorledis 
Gielden med videre blev at deele paa Gaardene, blev i voris 
kiere Frue Moders Overværelse og med hændis Samtøkke lod
det om Gaardene, da Meilgaard tilfaldt min Broder og Katholm 
mig Peder R o s e n ø r n. Alt dette saa vel som den øvrige 
Deling gik, Gud være æret, meget enig og kierlig af, saa vi 
modtoge den Velsignelse, som voris kiere Forældre efterloed os, 
i Guds Navn i al broderlig Kierligheed. Min kiere si. Moder 
droeg derpaa til Katholm, og forblev her hos mig intil hændis 
Dødsdag, et Aars Tiid undtagen, som hund passerede hos min 
Søster paa Wossnisgaard. Jeg maae tilstaae, at jeg nest Guds 
Velsignelse hafde hændis Vinskibeligheed, Indsigt og gode Raad 
at takke, det aldting gik mig efter Ønske, thi hund var mig 
en oprigtig, troefast og kier Moder,

Udi dette Aar 1739 blev min Broder Johann Nicolay 
de Ro s en ørn forlovet med Frøken Sophia Amalia 
Dyre, og stod deris Brølloppe paa Bratschau i Wensyssell 
ved Michaelis. Voris kiere Moder, som derved var meget glad, 
ønskede med os andre intet heldere, end at Gud ville velsigne 
deris Ægteskab med Livisarvinger, hvilket og skeede adskil
lige Gange, mens den store Gud, hvis Raad er uransagelig, 
tilloed os ikke lang Glæde ved disse kiere Børn, som tildeels 
døde for Fødselen og tildeels slrax derefter, os og de kiere 
Forældre til største Bedrøvelse. Dog lærede den følgende Tiid 
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os at kiende det, Gud giør aldting vel, saa vi maae prise hannem 
endog udi de Ting, der i Begøndelsen hart bedrøver os.

I følgende Aar 1740 blev min Broder benaadet med Ma
jors Caractair af Cavalleriet, og som hånd paa ingen Maade 
kunde see sin Avantage i det Militaire, hvortil hånd havde stor 
Lyst og megen Capacité, resolverede hånd efter hands Fruis og 
Wenners Raad at begiere sin Afskeed fra det Militaire, hvilken 
hannem allernaadigst blev accorderet, da hand anvente hands 
øvrige Levetiid paa at tiene sin Gud i Oprigtigheed, at fornøye 
sig i en kierligh Omgang med hands Frue samt hænd is og 
hands egne Paarørende, at befordre hands Godses Velfært, at 
opbygge og forbedre hands Gaard og at vise alle Christendom- 
mens og Velanstændigheeds Pligter mod eenhver. Det beha
gede Vor Herre at bortkalde hands Svigermoder Frue M a r- 
garethe Rodts teen til Baratschau [!] og Sindinggaard, 
efter at hund ved min kiere Broders Raad og Hielp havde 
overdraget Bratschau til hændis Svigersøn, Hr. Obristl. Grabau 
til Urup, og solt Sindingaard med Reservation der at ende 
hændis Dage, hvorved alt i hændis Levetiid alle Ting mellem 
Arvingerne paa noget lidet nær var afgiort. Min kiere Broder, 
som havde sat alt dette i Værk for at undgaae Process og Uenig- 
heed i Tiden, som efter Omstændighederne vist var paafulgt, 
reiste da i Guds Navn med hands Frue til Sindingaard for at 
besørge deris Frue Moders Jordefærd og afgiøre alting hændis 
Efterladenskab betreffende. Efter Begravelset kom hånd paa 
nogle faae Dage til Meilgaard, hvor jeg var hos hannem; voris 
Glæde at see hverandre var efter Sædvaane ubeskrivelig, mens 
hvo skulde tænke, at den Afskeed, vi der toeg, skulle være den 
siste i Verden. Alt, hvad jeg hidintil haver skrevet om denne 
kiere og uforlig[n]elige Broder, indeholder en Tiid, som blev 
fremdraget i Kierligheed, Fornøyelse og en uforanderlig bro
derlig Enigheed. Det, som nu staar tilbage, skriyis med Graad 
og innerste Hiertens Væmodigheed. Min kiere Broder reisle 
da igien til Sindinggaard, hvor hands Frue og tilslædeværende 
Paarørende omfavnede hannem med Glæde. Nogle Dage der
efter, som var den 23de1) Junij 1747, hvilken Dag aldrig gaar

Dagen førSt. Hans, se nedenfor, altsaa ikke, som andensteds anføres 
den 26.
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mig af Minde, vilde hånd efter Sædvaane fornøye sig med at 
skyde Uhrhøns, reed derfore nd om Morgenen frisk og sund 
i Tanke at see sine kiere Wenner om Aftenen igien med For
nøyelse, mens, hielp evige Gud, hvilken een Forandring. Om 
Morgenen hør tis Fryd, mens om Aftenen Sorrig. Min kiere 
og eniste Broder kom ved Hiemreisen for en liden Broe ved 
S’ndinggaards Mølle, paa hvilken der ikke var nogen Ræk- 
verk, hans Tienere ville ride foran over Broen, mens hans 
Herre holte hannem tilbage, sigende: lad mig ride foran, thi 
I maatte med Eders Hæst, som er uroelig, komme til Skade! 
Hvorpaa hånd selv reed foran paa een meget tilforladelig Hoppe, 
der havde gaaet mange Gange derover. Disuagtet blev hund 
skye midt Broen, og sloeg baglængs over med min kiere Bro
der need i Aaen, Hoppen svømmede i Land, mens hands Liig 
maatte opdragis med en Vaad, og bæris døed ind paa Gaarden. 
Med hvad Bedrøvelse hands tilstædeværende Paarørende og 
kiere Frue saae og hørede alt dette, er jeg saa lidet i Stand 
til at beskrive, som al moderere min Væmodigheed, nu jeg 
efter mange Aars Forløb skriver dette; vil derfore i største 
Kortheed berette, at hands saa høyt elskede Frue, som ikke 
kunde blive paa eet saa uløksalig Stæd, i største Væmodigheed 
slraxen reiste til Meilgaard, hvor hund i adskillige Aar begræd 
hamdis store Tab og bedrøvelige Skiæbne. Jeg maatte derpaa 
reise derhen at besørge min kiere Broders Begravelse i Sinding 
Sogns Kierke, hvorfra hånd siden er transporteret til Aalsøe 
Kierke her ved Katholm. Jeg burle paa delte Stæd skrive mere 
min si. Moder og mig betreffende, mens Hiertets Væmodig
heed og Øynenis Taare tillader det ikke.

Anno 1748 in Majo1) døde min Svaager, Hr. Obrisllieute- 
nant C h r i s t o p h e r F r i d r i c h von G e r s l o r f f til Kier- 
gaard til stor Bedrøvelse for hands Enke og 10 uopføde Børn, 
som nu alle, Gud være æret, ere skikkelig opdragne og tildeels 
forsiunede. hvilket de nest Gud i Himmelen have al takke deris 
Moder Frue Margarethe R o s e n ø r n s store Omsorg og 
utrættede Fliid, da enhver maae tilstaae, at hund giør alt det, 
af en retskaffen Moder kand udkrævis.

1. Maj (D. A. A. IV, 379).
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Anno 17491) døde min Søster Anne de Rosen ørn i 
Colding af Smaaekopper, hund var gifft med Hr. Generalmajor 
T h u r a h og efterloed tvende Døttere, af hvilke den eene nu 
er døed, og den anden gifft med Lieutenant K ruse af Søeetaten.

Anno 17512) døde min Søster Antoen nette de R o- 
s e n ø r n paa Wossnisgaard af en Wattersoet og efterloed hæn- 
dis kiere Mand med 2de Døttere og 2de Sønner i største Be
drøvelse over hændis Bortgang. Deris Fader Christian 
Gerstorff til Wossnisgaar[d], lisgaard, Quelstrup og Rohl- 
søegaard levede i eenlig Stand, intil Gud kaldede hannem paa 
Wossnisgaard den 24 Maij3) 1757, hvorved jeg maatte antage 
Directionen af Gaardene og Formynderskabet for Børnene, af 
hvilke nu den ældste Søn Joachim Gerstorff er Eyere 
af lis, Rohlsøegd. og Quelstrup samt Rittmester ved det sles- 
vigsche Cuirassierregiment og gifft efter hands egen Raad og 
Gaatbefmdende med Frøken Grethe Osten. Den anden 
Broder Paul R o s e n ø r n Gerstorff er Eyere af Woss
nisgaard, Kongl. Maytt: Hoff junker og Cornett ved det olden- 
borgsche Cuirassierregiment. Den ældste Daatter døde nogle 
Aar efter hændis si- Moder, og den yngste Anne M a r g a- 
r e t h e Gerstorff opføed hos min Søster, Frue M a r g a- 
reihe R o s e n ø r n paa Kiergaard.

Anno 1752 behagede det Vor Herre atter igien at hiem- 
søge os med en stor Bedrøvelse i at bortkalde min kiere Moder, 
Frue Mette de Benzon, fra dette Jordiske den 23 December ved 
en sagte og salig Døed i hændis 60de Aars Alder, hvorved jeg 
for min Deel maatte savne een Moder, der elskede mig inder
lig, og som jeg nest Gud haver en stor Deel af min Velfærd 
at takke. I ald min Bedrøvelse kunde jeg aldrig noksom fuld- 
lakke Vor Herre, der gav mig saadanne Forældre, der frygtede 
Gud, var æret af høye og nedrige, elskede deris Børn hiertelig, 
gav dennem en goed Opdragelse, besørgede deris Velfærd, mens 
de levede, efterloed noget skikkelig, som i Gudsfrøgt med goed 
Oeconnomie er forhvervet, og tillige var elsket og æret af høye

b begr. 30 Jan. 1748 (Kolding Kirkebog). 2) begr. 8. Nov. 1752 
(Skjødstrup Kirkebog). 3) 26. Maj (?) (D. A. A. IV, 379), begr. 3. Juni 
(Skjødstrup Kirkebog).
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og nedrige, hvorover deris Bortgang var os høyst bedrøvelig, 
og deris rare Qualiteter og kierlige Forsoning erkiendis, saa 
længe nogen af os er til.

Nu staar tilbage at melde noget om mig Peder Rosen
ørn fra den Tiid, jeg blev Rittmester, hvilket af min si. Fader 
er anført, og da maae jeg tilstaae, at mit Levnet intil denne 
Dag haver været en Blanding af Fornøyelse og overmaade Be
drøvelse, hvilket seeis af følgende korte Opsatz.

Min første Bedrøvelse var, da Gud Anno 1737 kaldede 
min kiere Fader. Gud hafde givet hannem den Naade at 
være elsket af alle, hvorledis skulle hånd da ikke være det 
af mig og hands andre Børn, som hånd elskede mere end sig 
selv.

1739 blev jeg Eyere af Katholm, samme Aar blev jeg aller
naadigst udnævnt til Major af Cavalleriet. Levede saa i For
nøyelse, Fortroeligheed og Enigheed med min kiere Moder og 
Søskene.

1743 gav min kiere Moder af Christen Medlidenheed 500 
Rdl., af hvilke Aalsøe Sogns fattige til hver Paaske nyder Ren
ten, 20 Rdl., til evig Tiid. Capitalen staar i Katholm Hoved- 
gaard prioriteret.

1746 hjemsøgte Gud mig her paa Gaarden med den be
drøvelige Qua -gesyge, da jeg af 125 Høveder beholte 3 tilbage.

1747 var det bedrøveligste, jeg nogen Tiid haver levet, 
idet jeg ved en uløkkelig Hændelse mistede min kiere og 
enisle Broder, Major Johan Nicolay Rosenørn til 
Meilgaard. Denne Tidende fik jeg paa Wossnisgaard Dagen 
for St. Hans Dag. Gud allene kiender mit Hierte og er Vidne 
til min Bedrøvelse, der gik saa vit, at jeg selv nær hafde fulgt 
hannem i Graven. Disuagtet maatte jeg i denne Omstændig- 
heed først til Katholm at forebringe min Moder denne. Tidende 
og siden til Meilgaard for at tale [med] den bedrøvede Enke. 
Paa begge Stæder maatte jeg trøste andre, mens Gud er allene 
bevist, hvor hart det var for mig at see en kier Moder og 
Svigerinne saa billig og inderlig bedrøvede, da mit eget Hierte 
var sat paa det høyeste Trappetrin udi Bedrøvelsens Skole. Dis
uagtet maatte jeg i største Hast forlade disse høyst sørgende
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Enker og begive mig hen til det fatale S tæd Sindinggaard, hvor 
min saa høyt elskede, kiere Broder stoed Liig. Her maatte 
jeg uddrikke den haardeste Skaale, Bedrøvelsen nogen Tiid 
haver iskienket, selv maatte jeg consipere Notificationerne af 
min si. Broders bedrøvelige Endelig og derpaa følge hannem 
til Jorde. Havde man tilforne kaldet mig Naomi, var det nu 
visselig forandret til Mara. Dersom nogen, der haver tabt noget, 
som den inderlig elskede, læser dette, haaber jeg, at den i 
Consideration af alle Omstændigheederne ynkis over min davæ
rende Tilstand, som i alle Maade var beklagelig. Jeg maatte 
da skynde mig fra dette Smertestæd tilbage at see mine kiere, 
bedrøvede Enker, jeg fandt dennem, Gud skee Lov, ved Hel
bred; voris Bedrøvelse rækkede hinanden Haanden, de giorde 
sig Umage for at skiule deris indvortis Kummer, saa længe jeg 
var nerværende. Mens Sorgen toeg saaledis til hos mig, at 
jeg efter gode Wenners Raad foretoeg en Reise til Kiøbenhafn 
for at see voris allernaadigste Konge, Friderici 5ti Salvings- 
solennite, ved hvilken Leiligheed jeg den 4de September blev 
avanceret til Obristlieutnant. Alt dette kunde ikke forlindre 
min Bedrøvelse og Forlængsel at see min kiere Moder og Bro
ders Enke. Jeg skyndede mig derfore tilbage og fandt dennem 
endnu i lige sorrigfulde Omstændigheed, aldting var mig selv 
ligegyldig. Min kiere Broder var borte, og som hånd ikke efler- 
loed Børn, ey heller havde oprettet noget Testamente, bragte 
jeg det ved min kiere Moder og øvrige Medarvinger saa vit, at 
min Svigerinne, som strax antog mig til Lauverge, blev til- 
slaaet at beholde hele Boens Massa, saa længe hund blev i 
eenlig Siand, og imidlertiid administrerede jeg Gaard og Gods 
ligesom mit eget. Dagen efter Mortensdag kom atter Quæge- 
sygen her paa Katholm, mens kunde i denne Tiid ikke give mig 
nogen Fortrydelse, thi aldting var mig indifferent, og saaledis 
blev dette sørgelige Aar bragt til Ende.

1748 blev jeg Premiermajor i Regimentet under Hr. Gam- 
merherre luels Commando.

1749 den 20 August slog Torden ned i Ladegaarden paa 
Katholm og opbrendte den vestere Længde i Ladegaarden med 
een Deel Vogne og 300 Læs Høe. Gud gav Løkke til at den 
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øvrige Deel af Gaarden blev forskaanet og velsignede mig saa- 
ledis, at jeg. hands Navn være Ære, aldrig saa Savn paa noget 
af det, som jeg havde mistet.

Udi dette og følgende Aar maatte jeg savne min ældste 
Søster, Anna de R o s e n ø r n, min Svaager, Obristlieutnant 
G e r s t o r f f og min Søster, A n t o c n n e 11 e R o s e n ø r n, 
som mig ved Døden blev borttaget.1) Alt dette formerede min 
første og største Bedrøvelse, som Gud dog hialp mig nogen
lunde at overvinde.

1752 resolverede jeg i Guds Navn med min kiere Moders 
Raad og Sam løkke at begiere Frøken Ulrica Hedevig 
de Heinen til Ægte, som var Hr. Major Heinen til UJ- 
richsholms Daatter, og da jeg hafde tihneldet min kiere Moder 
al voris Foreening i Herrens Navn var sluttet, blev hund der
over meget glad. Denne Glæde varede ey længe, thi mens 
jeg endnu var paa Ulrichsholm, behagede det Vor Herre 
al kalde min kiere Moder2) ved en sagte og salig Døed meget 
uvenlelig fra denne Verden, hvilket mig ved Expresse tredie 
Juledag blev tihneldet. Her var en nye og betydelig Bedrøvelse, 
hvorover jeg maatte forlade min Kieriste og forføye mig hiem 
for at yde min kiere Moder den sidste Pligt. Jeg tabte i hænde 
en goed Raadgivere, en huld Moder, som forestoed mit Huus 
paa det allerbeste, og uden hvis Hielp jeg aldrig havde kommet 
i saa gode Omstændigheder, som jeg nu, Gud skee Lov, er. 
Forunderligt er det, at min kiere si. Moder Dagen for hændis 
Endeligt selv kiøbte hændis Liigtøy, ordinerede, hvorledis det 
skulle være, og indførte det udi hændis Udgifftsbog. Jeg ærer 
hændis Støv og takker hænde gaat, saa længe jeg lever. Efter 
hændis egen Anordning blev hund i al Stilheed begravet i 
Aalsøe Kierke.

Ano 1753 den 20 Julij stoed mit Brølloppe i Jesu Navn paa 
Ulrichsholm i Fyhn. Nogen Tiid derefter rejste jeg til Kat
holm med min kiere Koene. Gud løksaliggiøre voris Ægte
skab.

1754 den 12 Julij3) kom min Koene i Barselseng med voris 

2) se ovenfor. 2) Mette Benzon, se ovenfor. 3) 8. Juli (D. A. A. IV,
377), døbt 11 Juli (Kjølstrup Kirkebog).
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eldste Daatter, Melte Pauline paa Ulrichsholm1). Gud 
lade hænde opvoxe i Guds sande Frøgt og alt det, som gaat er.

Samme Aar marcherede jeg med Regimentet til Holstein 
og camperede 4 Uger ved Schlesvig, hvor, Gud skee Lov, ald- 
ting gik vel.

Anno 1756 blev min kiere Koene paa Katholm den 30te2) 
Martij forløst med en Søn, som blev kaldet Paul efter min 
salig Fader.

Udi delte Aar 1756 blev jeg af Hands Kongelige Majt. 
udnævnt til Cammerherre og Obrister af Gavalleriet.

Anno 1757 maatte vi i største Hast anskaffe 15 Hæste pr. 
Compagnie, som med Besverligheed blev sammenbragt.

1757 den 21 Septbr.3) blev min kiere Koene atter forløst 
med en Daatter paa Ulrichsholm4), som blev kaldet efter mine 
Svigerforældre U 1 d r i c a F r i d e r i c a Catherine. Gud 
lad vore kiere Børn opvoxe i Hands sande Frøgt og alt det, 
som gaat er.

1758 marcherede jeg med Regimentet til Holstein, hvor 
den største Deel af Kongens Armee blev samlet. Vi blev i 
Quarteer i Slesvig nogle Uger, rykkede derefter videre ud i Grev
skabet Rantzau, hvor vi cantonerede indtil Udgang October, da 
vi marcherede til Eckernførde og Amt Hytten, hvorpaa jeg 
reiste hiem og forefandt, Gud være Ære, alle Ting vel.

1759 fik jeg Commando over Regimentet, marcherede der
med sist i Maij Maaned til Rendsborg i Cantonneringsquartere, 
hvor vi tilligemed 2de andre Cavallerieregimenter og 11 Bat- 
tallioner adskillige Gange mannoeuvrerede for Kongen, og om- 
endskiønt ved samme Lejligheed en Deel Mennisker kom til 
Skade, hialp Vor Herre, at det ikke traff nogen af mine. Ved 
denne Leiligheed havde jeg den Naade adskillige Gange at tale 
med Kongen, som loed mig een Dag indkalde, da hånd sagde at 
være meget fornøyet med min Tieniste. Dog meente hånd at giøre 
mig større Fornøyelse med at inddrage mig udi det civile, gav 
mig derfore Løffte paa Aarhuus Stifft, naar det blev vacant, 

9 ikke Kathol ni. 2) 29. Marts (?) (D. A. A. IV, 378), døbt 7. April
(Aalsø Kirkebog). 8) Døbt 27. Sept. 1757 likke 1758) (Kjølstrup Kirkebog).
4) ikke Katholm.
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hvorfore jeg strax aflagde min allerunderdanigste Taksigelse og 
gik glad fra Kongens Ansigt, mens ingen maatte vide noget af 
denne Forandring. Strax derpaa marcherede jeg med Regimentet 
til de forige Quartere i Eckernförde og Amt Hytten og tilbragte 
hele Sommeret med at excercere Regimentet. I November Maa- 
ned marcherede vi til Landskabet Bredstedt, og efter at have 
reguleret alle Ting ved Regimentet, reiste jeg hiem og havde 
igien den Glæde at forefinde mine og alle Ting vel og beholden. 
Saa vel paa Indreisen som hele Winteren var jeg af og til 
sygelig, dog ikke sengeliggende; om Foraaret 1760, da jeg ville 
begive mig paa Reisen til Regimentet, blev det siettere, dog 
begav jeg mig i Guds Navn paa Reisen, og da man ventede, at 
noget betydeligt dette Aar skulle forefalde, giorde jeg min Dis
position og befalede aldting i Guds Haand samt toeg Løffte af 
Grev Jørgen Scheel til Estrup og Cammerherre Trolle til Molle
rup, at de skulle antage sig min kiere Hustrue og Børn, om 
mig noget maatte tilstøde. Ved Reisen blev mit Helbred alt siet
tere, saa jeg blev tvungen til at ligge et svart Leye paa Aakier 
i 7 Uger. Strax anden Dagen efter min Ankomst dertil skrev 
jeg [til] min kiere Koene, som straxen kom til mig og udstoed 
lige saa meget som jeg selv; tillige skrev jeg til Generalitetet 
i Holstein, melte mine Omstændigheder og at jeg skulle komme, 
naar jeg kunde. Bekom derpaa de aller obliganteste Breve og 
en Ordre fra den commanderende Feldmarchak Margreven af 
Culmbach, at det giorde hannem ont, at jeg var syg, mens be
falede absolut, at jeg ikke før min fuldkommens Restitution 
maatte begive mig paa Udreisen. I midler liid toeg Svagheden, 
som var en flyvende Gicht, saaledis Overhaand, at ingen Liv is
tegn var tilbage, og jeg hverken kunde røre Haand eller Foed. 
Dog havde Vor Herre forelagt mig længere Liv, hvortil min 
Cousine, Frue Justitsraadinne Lassons store Omsorg og Pleye, 
min kiere Koenis Omhyggeligheed og Doctor Schæffers Erfa
renhed alt concurrerede.

Endelig kom jeg saa vit, at jeg in Julio 1760 meget afmaltet 
og skrøbelig kom til Regimentet, som modtoeg mig med Glæde. 
Strax derefter maatte jeg med Regimentet marchere til Slesvig, 
hvor et Corps Cavallerie og Infanterie blev samlet at manoeuv- 
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rere for Kongen. Omendskiønt nu Kræfterne vare svage, gik 
dog aldting gaat. Jeg marcherede derefter med Regimentet 
igien til Bredstedt og tilbragte endnu dette Sommer med at 
perfectionere Regimentet i sine Exersitier. Da nu Sommeren 
var forløben, min Cheff, Herr Generallieutenant luel havde solt 
Regimentet til Grev Schulemborg, af hvilken jeg ikke ville lade 
mig commandere, solgte jeg mit Compagnie i Foraaret 1761 
og reiste hiem til Katholm, hvor jeg i ald Stilheed loed mig 
mine Børns Education og mit Huusis Velgaaende være ange
legen.

Min Levetiid hertil haver været een Blanding af Fornøyelse 
og Sorrig, af onde og gode Dage. Jeg haver haft betydelige 
Forretninger saa vel i det Militaire som det Civile, da jeg haver 
været Lauwerge for min si. Broders Enke paa Meilgaard, intil 
hund kom i nyt Ægteskab med Cammerherre Otte Osten1). 
Dernest Lauwerge for Frue Majorinne Hoff ved Skifftet efter 
hændis si. Mand, siden Formyndere for mine Søsterbørn paa 
Wossnisgaard og een Deel af si. Conferenceraad Rosenørns 
Børn. Gud være Lov, som alletider haver været med mig, 
hånd hielpe mig fremdelis.

Anno 1763 blev jeg allernaadigst udnævnet til Slifftsbefal- 
ningsmand over Aarhuus Stifft og Amtmand over Haureballe- 
gaards og Stiernholms Amter. Gud give mig Løkke, Velsignelse 
og Wiisdom at forestaae denne vigtige Betiening saaledis, som 
det sig bør.

Strax ved mit Æmbedis Tiltrædelse maatte jeg efter Arvin- 
gernis Begiering forrette et heel betydeligt Skiffte efter si. Frue 
Generallinne Lewelzau paa Bygholm, som, Gud skee Lov, i 4 
Maaneder løkkelig er tilendebragt. Wed hans Excellence Hr. 
Christian Greve af Frijses Døed paa Frijsenborg 1763 blev jeg 
af de respective Arvinger begiert til Skifftecommissarius, og 
blev dette betydelige Skiffte ved Guds Bistand løkkelig til samt- 
lig Arvingernes Fornøyelse bragt i Rigtighed.

Anno 1767 blev jeg paa voris nu regierende Konges, Kong 
Christian den 7des Salvingsfest benaadel med Ridderordenen 
af Dannebroge. Mit Symbolum er: Sedulitate atque ordine.

Otto Christopher v. d. O.
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Anno 1766 den 5 Martij velsignede Vor Herre atter vores 
Ægteskab med en Daatter, som i den hellige Daab blev kaldet 
Margaretha Benedicta. Gud kaldede hende den 19 
Novbr. 1767.

Anno 1767 den 18 August kom min kiere Kone atter i 
Barselseng med een Datter, som i den hellige Daab blev kaldet 
J o h a n n e C a s p a r a. Gud lade hende opvoxe til Hans Navns 
Ære, i all del, som gaat og christeligt er. Begge disse vore Døttere 
ere fødde paa Katholm, og den første begravet i Aalsøe Kirke.

Saaledes har mit Ægteskab af Herren været welsignet. 
Hannem skee evig Ære og Tack derfor. Aldrig har noget 
Ægteskab været løkkeligere, da Gud har givet mig en christe- 
lig, dydig og fornuftig Hustrue, hvis yderste Bestræbelse har 
været at opføde sine Børn i alle christelige og sømmelige Dyder, 
at vandre oprigtig for Vor Herre, at holde god Orden i sit 
Huus, at elske mig af Hiertet i ald Oprigtighed, at glæde mig ved 
een kierlig Omgang og aldrig i nogen Ting at giøre mig imod. 
Et saa ønskelig Ægteskab kunde ikke andet end opmuntre mig til 
den inderligste Tacknemmelighed mod min Gud og den aller 
oprigtigste Kierlighed og Erkientlighed mod een saa dydig og 
velsignet Ægtefælge. Min Glæde var dog i alt dette ufuldkom
men, da det behagede Vor Herre at paalegge min kiere Kone 
Svaghed og Sygdom, som udi 3 å 4 Aar inderlig har krænket 
mit Sind og udperset mange væmodige Taare af mine Øyne. 
Himlens Gud har i saavit hørt mine Bønner, at hun endnu 
lever og ved et maadeligt Helbred kand gaae om i sit Huus og 
være oven Senge. Gud naadeligen forunde hende Liv og Hel
bred, mig og vore Børn til Gavn og Glæde.

Anno 1769 lod vores nu regierende Kong Christian den 
7de mig allernaadigst tilbyde Sæde som anden Deputerede udi 
Hans Majestæts Generallandwæsenscollegium i Kiøbenhaun, 
hvilken allerhøyst Kongelig Naade jeg allerunderdanigst afbad 
med Begiering at forblive StifTtbefalingsmand over Aarhuus 
StifTl, hvilket og allernaadigst blev bevilget.

Udi dette Aar 1769 havde jeg den Glæde at see mine tvende 
eldste Børn, nemlig Mette Pauline og Poul Rosen
ørn, efTter en gudelig Underviisning og Forbereedelse con- 
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firmere [s] i Aalsøe Kirke paa 19 Søndag elfter Trinitatis, som 
var den 1ste October, ved Sognepræsten Herr Mads Bergenham- 
mer publice. Denne hellige Forretning var mig den meest 
rørende og fornøyeligste, jeg har oplevet, da disse mine kiere 
Børn med saadan Ferdigheed giorde Reede for deres Troe og 
Saligheds Underviisning, at alle Tilhørerne derved bleve be
vægede. Herrens Navn være evig Ære, som har ladet mig 
opleve denne Dag. Jeg anbefaler disse og mine andre Børn 
udi Guds tryge Beskiermelse og Varetægt baade til Liv og 
Siæl. Jeg har holdet meget betænkelig ved denne Ledighed 
at lade min Søn confirmere og gaae til Herrens Bord, da hånd 
endnu ey var 14 Aar, mens da hånd selv inderlig længtes 
dereffter, og saa vel Sognepræsten som hans Informator, Mon
sieur Staugaard, og andre brave, lærde Mænd heiligen og for 
Guds Ansigt forsekrede, at hånd besad ald den Kundskab og 
Indsigt, som til denne vigtige Forretning udfordres, har jeg 
under Guds Navns alvorlige Paakaldelse i Jesu Navn givet 
mit Minde dertil.

Anno 1772 maatte jeg i Herrens Navn friste den haardeste 
S[k]iæbne, mig kunde hendes, da min kiære Søn uventelig 
blev meget syg og hart angrebet, den 12te Januarij udbrød 
Smaaekopperne, som satte mig i saa meget større Skræk og 
Bedrøvelse, da min kiære Kone og ingen af Børnene endnu have 
haft dem. Himlens Gud giorde det saa vel, at vores 4 Børn 
lykkelig og ubeskadiget giennemgick denne fatale Syge, og at 
vi alle igien i Jesu Navn med hiertelig Tacksigelse til Vor 
Herre samledes med største Glæde og Fornøyelse ved et Bord. 
Min hiertelige Tacksigelse til Gud var saa meget inderligere, 
da vi alle haabede, min kiære Kone skulle undgaae denne ellers 
almindelige haarde Svaghed, hvorimod var taget al muelig 
Precaution, for saavidt hund selv ville tillade. Himlens Gud 
havde besluttet anderledes mig og mine til ubodelig Tab og 
største Bedrøvelse, da min allerkiærisle Kone Ulrica Hede
vig de Heinen blev upasselig den 24 Februarij efter Maal- 
tiid og indtog om Aftenen et Lossans Pulver.

Den 25de viiste sig adskillige Forbud til Kopper, mens 
selv ville hun ikke troe det var saaledes, jeg skrev da strax efter
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Doctor Schæffer, som formedelst paakommende Svaghed ikke 
kunde komme. Imidlertiid havde jeg Medicamenter og Op- 
satz af ham, hvorledes i alle Tilfælde skulle forholdes, hvilket 
og skeede med største Agtsomheed.

Den 26de om Aftenen bemerkedes nogle røde Piætter i 
Ansigtet.

Den 27de blev vi de første Kopper var, og denne Nat havde 
hun nogen Søvn og mindre Piine.

Den 28de Kopperne kom vel ud, mens derved stor Mathed 
og Ømmelse i Kroppen.

Den 29de Februarij var mig en bedrøvelig Dag, da min 
kiære Kone lidet over 5 efter Middag med eet blev formeent al 
tale og siunke, alt af Halspine. Efter nogle Medicamenters 
Brug blev det lidet bedre. Kl. 11 begiærede hun ved regn, 
vi skulle læse for hænde, hvilket og skeede, hun var imidlertiid 
i stor Piine og Uroe. Klokken 12 blev hun noget rolig og 
henlaae saaledes stille. I denne Nat indfaldt et forfærdeligt 
Tordenveyr med stærk Lynild til Skræk for alle og meere Uroe 
for den Syge.

Den 1 Martij Halspiine, Uroe, ingen Søvn og nogen Fan- 
taissie, den følgende Morgen imod 5 satte Halspiinen sig, hvor
over vi inderlig takkede Gud.

Den 2 Martij begyntes fornøyelig, da aldting stod vel til. 
Henimod Kl. 9 fandt min kiære Kone for got at forandre Lin
net og Trøye, hvilket jeg med de aller rørenste Forestillinger 
ikke kunde afverge. Det skeede da i Jesu Navn med ald op
tænkelig Precaution, og fandt hun sig derved meget soulageret 
og fornøyet. Dog dette varede ey længe, da Halspiine med 
Benauelse og Heede indfandt sig sterkere end forhen og ikke 
siden var at hæve.

Den 3 Martij continuerede som meldt.
Den 4 Martij var for os høyst bedrøvelig, da Heede og 

Inflamation i Halsen meere og meere tiltog, mens ved Medi
camenters Brug blev noget forlindret og da Omstændighederne 
ansaaes farlig, lod jeg samme Morgen Kl. 4 Amtschirurgus 
Webel hente fra Greenaae, der ved Ankomst Kl. 7 om Morgenen 
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ligeledes befandt Omstændighederne critiske. Jeg overleverede 
min kiære Kone i Guds og hands Varetægt med hiert[e] lig Bøn 
og Bedrøvelse. Feldtschæren giorde alt det, af en brav Mand 
kunde fordres, mens uden synderlig Forbedring.

Den 5 Martij Feldtschæren gav nogen Haab, mens jeg 
befandt det anderledes, da mange Kopper bemerkedes i Halsen 
og paa Tungen; Uroelighed, Halspiine og Heede merkelig tog 
til, mens Kræfterne derimod tog af.

Den 6te Martij og 12te Dags Svaghed begyndtes med Be
drøvelse og alvorlig Bøn om Hielp fra det Høye, Kræffterne vare 
saa svage, at Slimen allene ved Spøyten og enda kuns lidet 
kunde afføres, der var ey Kræffter meere at føre de mangfoldige 
Kopper til Supuration, hvorover Materie trak sig tilbage udi 
Blodet, og saaledes var alt Haab til den dydige Kones Op
komst ude. Dog oppebiede hund Guds Villie med Taalmodig- 
hed og en fuldkommen Hengivenhed med en forundringsfuld 
Taalmodighed og blev efter inderlig Forlængsel denne Dag be- 
tient med det høyverdige Alterets Sacramento, som hun mod
tog med hiertelig Tacksigelse og Gudspaakaldelse om en salig 
Forløsning. Dog behagede det Gud at lade hænde leve til 
Løverdagen

den 7 Martij Klokken paa 5 Minuter nær 11 Formiddag.
Hvorledes jeg og mine efterlevende 4 Børn derved var 

rørt og bedrøvet, kiender Gud alleene. Jeg satiner i hænde 
en Ægtefælge, som Gud havde begavet med alt, der kunde pryde 
Siæl og Legeme. Vi elskede hverandre hiertelig, hun stod mig 
trolig bie i alle paakommende Tilfælde, hund var en Gud 
elskende Christen, og vandrede oprigtig for Vor Herre, hun var 
en serdeles forsynlig ordentlig og god Hmismoder, hun har glæ
det min Udgang og Indgang i mit Huns og aldrig givet mig 
billig Anledning til Bedrøvelse, jeg bær hænde stetse i mit Hierte 
og takker Gud og denne min allerkiæriste, nu salig Kone for 
hver Dag, vi har levet sammen, hun glædes derfor i Guds Rige. 
Hun var en kierlig omhygelig Moder for sine Børn, som hun 
stetse opbygte ved Formaning og got Exempel, hun indsaa deres 
Feil, rettede den paa en kiærlig Maade og bragte den paa Dydens
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Veye. Hun vidste at anføre dem til alt det, som var Gud 
behageligt og deres Stand og Kiøn anstændig, kort sagt, hun 
var en Moder for dem uden Lige og elskede sine Børn oprigtig. 
Hun var elsket af alle, hændes Bortgang beklages og begrædes 
af alle, mens især af mig, vore Børn, Domestiquer og de fattige.

Nogle merkværdige Omstændigheder kand jeg ikke lade 
uanført. 1. Hvorledes jeg i 12 Aar har levet i bestangis [!] 
Frygt for den ulykkelige Skiæbne, som nu træffer mig, nemlig 
at min kiære Kone skulle døe af Smaaekopper, hvorover jeg 
har consulteret de beste Medici, nøye anført deres Ordination 
og bestandig haft og fornyet Medicamenter imod denne bedrø
velige Svaghed udi mit Huns. Dog har Udfaldet viist,at ald 
min Bekymring og Precaution var forgiæves. 2den Tildragelse; 
udi min kiære Kones Svaghed fortalte hun til Hoffmesteren 
Monsieur Stougaard, at hun i denne Nat havde i Drømme seet 
og været i Himmelen samt der seet hændes Frelsere i ald sin 
Herrlighed og de løksaliges Mængde i Himmelen, beklagede 
derved, at hun nu ved at opvogne befandt sig i denne elæn- 
dige, kummerfulde Werden, hvilket gav os tilkiende, at Gud 
derved endog i hændes Yderste ville glæde hænde ved en For
smag af den Lyksalighed, hun nu snart skulle nyde i ald 
sin Fuldkommenhed. 3. Om Morgenen, før min si. Kone døde, 
da jeg kom ind til mine kiære Døttere imod Klokken 7, fortalte 
de mig, at ottendedags Dagen forhen hafde min kiære Kone, 
min Datter U 1 r i c a og en Kammerpige samtlig hørt en tyde
lig Røst, som sagde: O Mama! De bleve derover noget for
færdede, da Røsten var som af et lidet Barn. Ved nøyeslé 
Eftersiun fandtes ingen Ting. Jeg spurte dem derpaa, hvad 
Klokkeslæt dette var? De svarede: imod 11 Formiddag. Der
til sagde jeg straxen: saa skal I see, at Gud kalder min kiære 
Kone ved denne Tiid. Og dete traf rigtig ind, da hun døde 
Klokken paa 5 Minuter nær Elleve. Min Siæl døe denne Ret
færdiges Død, og mit Endeligt blive som hendes.

Den 30te Martij var for mig en høysl sørgelig Dag, da 
min kiære Kone standsmæssig blev hensadt og geleidet til sit 
Hvilestæd i Aalsøe Kirke, i det Begravelse, hvor min kiære Mo- 
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der, Br [o Ider og Datter er hensadt, over hvilke jeg nest Guds 
Hielp agter at lade opføre eet Epitaphium til Admindelse1).

Her erindres det, som forhen burde været anført, nemlig 
at min kiære Kone af Dronning Sophia Magdalena blev benaa- 
det med Ordenen de 1’Union parfaitte den 31 Martij 1765, hvil
ken ti! et Admindelsestegn bliver udi Familien.

Den 5 Julij 1772 reiste jeg med min[e] kiære Børn fra 
Katholm og kom den følgende Dag til Ulrichsholm, hvor mine 
3de Døttere forbliver, befalende dem under den Allerhøyestes 
tryge Beskiermelse og deres dydige Grandmama Frue Majorinne 
de Heinens Direction.

Den 4 Augusti forlod jeg benævnte mine kiære Døttere 
med hiertelig Væmodighed og begav mig med min kiære Søn til 
Katholm, hvor vi løkkelig og vel ankom den 5te ejd. om Mor
genen.

Den 9 Septbr. 1772 afreiste min kiære Søn Poul R o- 
s e n ø r n her fra Katholm til Gøttingen at fortsætte sine Stu
deringer under Opsigt af hans gamle Informator Mons: Stou- 
gaard. Den store Gud lyksaliggiøre deres Reise, welsigne dens 
Hensigt, bevare ham paa alle hans Weye og lad os igien samles 
med Glæde for sit hellige Nauns Skyld.

Til Michaelis 1773 sendte jeg min Søn til Lausanne, mens 
som dette Stæd ikke var efter Beskrivelsen, reiste hånd ved 
Paasketiid 1774 til Uttrecht at fortsætte sine Studeringer og 
Exercisser.

Den 29 Januarij 1774 blev jeg paa Christian den 7des 
Gebu[r]tsdag udnævnet til Geheimeraad, takker Gud, der har 
ført mig saa høyt paa Ærens Trappe, hånd give mig Naade til 
sidste Trin i Graven.

I August 1774 kom min kiære Søn Poul R o s e n ø r n, 
den Høyeste være Ære, frisk og sund her til Landet igien.

Samme Aar blev min ældste Datter Mette Pauline 
R o s e n ø r n udnævnet til Hoffdame ved Hans Kongelige Høy- 
hed Printz Fridrichs Gemahlinne og bekom uventelig Ordre

’l Dette — udført af Johs. Wiedewelt—blev først opsat 1791, Aarct efter 
Geheimekonfcrensraad Peder Rosenørns egen Død. Hans og Hustruens Mar
morkister staar i Hvælvingen under Aalsø Kirkes Kapel.
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i Septbr. strax at forføye sig til Kiøbenhaun. Jeg resolverle 
da strax selv at presentere hænde og Broder ved Hoffet, begav 
mig paa Reisen fra Aarhuus den 19 Septbr. og blev underrettet 
i Odense den 20de, at mine kiære Børn samme Dags Morgen 
Klokken 3 efter igientagen Ordre fra Hoffet var afreist til 
Kiøbenhaun, jeg begav mig da strax til Ulrichsholm og endnu 
samme Aften over Beltet.

Den 21de Septbr. indhentede jeg mine kiære Børn i Ros- 
childe og kom samtlig om Aftenen til Kiøbenhaun. Med hvad 
Glæde jeg omfaunede en Søn efter 2 Aars Fraværelse og en 
Datter, der blev deslineret til Hoffet, formaar jeg ikke al be
skrive. Min Datter drog da ind til Frøken Heinen, som antog 
sig hænde som en Moder i alle Deele.

Den 22 Septbr. gick vi samtlig ud til Fridrichsberg, hvor 
Hoffet residerede. Effter Anmeldelse ved Oberhoffmesterinnen 
havde min Datter Audience hos Hændes Majt. Dronningen; 
samme Naade vederfores mig og min Søn strax derpaa, som 
endog denne Aften havde Audience hos Hans Kongelige Høy- 
hed Prins Friderich. Wi bleve overalt meget naadig modtaget 
med Forsikkring om Herrskabets Naade. Min Datter maatte 
efter nogle Dages Forløb med Princessens Hoffstaht begive 
sig ombord paa Dannebroge til at afhente Princessen i Rostoch, 
og jeg forblive i Kiøbenhaun til at bievaane Indtaaget, som 
og skeede. Lod derpaa mine kiære Børn i Kiøbenhaun under 
Guds tryge Beskiermelse og reisle til Aarhuus, hvor jeg ankom 
den 18 Novbr. og takker Himlens Gud, som geleidede mig hen 
og tilbage, hånd være fremdeles med os alle.

1776 blev min kiære Datter Mette Pauline forlovet 
med Hr. Cammerhr. Schack1) og blev deres Mariage decla- 
reret ved Hoffet den Ilte October. Gud lyksaliggiøre denne 
Foreening til Hans Ære og deres timelige og evige Velgaaende.

Den 6 Decembris 1776 stod min kiære Datter Mette 
Pauline R o s e n ø r n s Bryllop paa Christiansborg Slott 
med al Høytidelighed i det Kongelige Herrskabs Overværelse. 
Herren løchsaliggiøre dette.

1777 blev min anden Datter Ulderica Friderica
!) Engel Carl Ernst v. S.
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Katharina Rosenørn udnævnet til Hoffdame ved Hæn- 
des Kongelige Høyhed Princesse Sophia Friderica. Gud unde 
hænde Lykke og Velsignelse dertil og bevare hænde fra alt 
Onde, som den store Werden medfører.

Anno 1778 blev min kiære Søn Poul Rosenørn aller
naadigst udnævnet til Committeret i Commerce- og Oeconomie- 
collegio. Gud give ham Naade og Forstand til at forrette dette 
hans første Embedsmedfør saaledes, at hånd maae findes verdig 
til videre Forfremmelse.

Anno 1778 blev min kiære Svigersøn Schack allernaa
digst udnævnet til Ordenssecretair. Saaledes viiser den store 
Gud Naade mod mine og mig. Hannem være derfor evig 
Ære og Tack.

Anno 1778 den 22. August blev min kiære Datter Frue 
Kammerherrinne Schack forløst med en Søn kaldet effter 
Kongen og Dronningen Christian Julius. Gud bevare 
ham og lad ham opvoxe i alt, hvad som got og anstændigt er.

Anno 1778 var jeg en Tiid lang paa Fredensborg og af del 
Kongelige Herrskab og heele Hoffet beviist stor Naade og God- 
heed.

Udi dette Aar blev min Søn Paul R o s e n ø r n allernaa
digst udnævnet til Kammerherre.

1779 blev min Svigersøn Hr. Kammerhr. Schach aller
naadigst udnævnet til Geheimeraad.

Udi dette Aar forærede Hændes Majestæt Dronning Juliana 
Maria mig Hændes Portrait med allernaadigst Forsikkring af 
allerhøyeste Naade.

Den 18. August 1779 blev min Datter Geheim[e] raadinne 
Schack atter forløst med en Søn kaldet F r i d r i c h. Gud 
lad ham opvoxe Ham til Ære og Familien til Glæde1).

Udi dette Aars Octbr. blev min yngste Datter Johanne 
Caspare leveret Madame Le Grand i Kiøbenhaun til videre 
Opdragelse. Gud give Lykke og Velsignelse dertil.

1780 er min Svigersøn Geheimeraad Schack udnævnet 
til Oberhoffmarchal.

x) En Søn Friderich Ferdinand født 7. Nov. (døbt 12. Nov) 1780 Kbhvn. 
(Christiansborg Slotskirkes Daabsbog).
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Den 3. Maij er jeg efter allerunderdanigst Ansøgning de- 
mitleret Ira Stifftamtmandskabet og paa det naadigste udnævnet 
til Gehe'meconferensraad, min Bestalling meddeelt gratis, min 
Gage fremdeles allernaadigst bevilget uden Afkortning, ligesaa 
tilladt frie Jagd overalt paa Hands Majestæts Gods og udi 
Wiklbanen, hvor jeg mig opholder. Jeg vedbliver Forretnin
gerne indtil 1ste Julij dette Aar.

Wed min Afgang sendte Hr. Biskop Hee delle mig af ham 
forferdigede Vers.

En Rose længe har i Aarhuus Stifft floreret, 
Som med sin yndig Floor har hver Mands Lyst formeeret. 
En Ørn har svinget sig om Stifftets Ret og Roe, 
Dertil brugt Ørnesyn men aldrig Ørnekloe.
Der siges, Rosen skal et andet Stæd forplantes, 
Wel naar ey saunes skal, hvad got hos denne fantes, 
Naar den, der drage skal i Ørnens Reede ind, 
Besidder dens Forstand og redelige Sind. 
Gud före Rosen frem, uskad paa Ørnewinger 
Saa at ey nogen Meen dens Liv og Hilsen tvinger. 
Dens gode Rygte her i fulde Blomster staar, 
Endog naar Rosen med sin Ørn til Himlen gaar.

Udi dette Aar blev mig allernaadigst anbudet Justitiarii 
Embede véd Høyeslerel, som jeg allerunderdanigst forbad mig 
i Henseende til min Alder og ikke at have studeret Jura, dets- 
uaglet maatte jeg ey slippe. Tiltraade saa i Herrens Naun Ju- 
stitiariiembedet den 2. Octobris og tog samme Dag Sæde i 
Høyesteret.

Udi samme Tiid maatte jeg med Bedrøvelse fornemme, at 
min Søn Kamerhr. Rosen o r n mod mit Vidende og Villie 
havde forlovet sig med Frøken K r a b b e1). Mit Forehavende 
med ham gick saaledes overstyre, Gud lad ham ey fortryde 
dette uoverlagde Foretagende.

Den 9. Febr. 1781 blev min Søns Mariage declareret ved 
Hoffet, og Brøllope celebreret den 20de April samme Aar. 
Gud give dem Lykke og Welsignelse med saa stor Glæde som 
dette Ægteskab har forvoldet mig Sorrig.

Den 1. Maij 1781 blev min Søn udnævnet til Deputered i 
Generaltoldkammeret, en stor Lykke udi hans Alder.

Den 29. Martij 1782 blev min Søns Frue forløst med en

’) Cecilie Andrea Krabbe (D. A. A. IV, 378).
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Søn, som i Daaben er kaldet C e c i 1 i u s U 1 d e r i c u s1). Gud 
lad ham opvoxe i Dyd og Gudsfrygt, ham selv til Gode og Fa
milien til Glæde.

Den 4. April 1782 døde min Sviger [datter] Frue Kammer- 
herreinne R o s e n ø r ir) i en blomstrende Alder af en Forraad- 
nelsesfecber til stor Bedrøvelse for hændes Mand og os samt
lige. Gud trøste ham og os alle, hånd bevare os fra slige store 
Bedrøvelser.

Udgang Maij 1782 giorde jeg allerunderdanigst Ansøgning 
om min Demission fra Høyesteret i Henseende til T . nets Af- 
tagelse, og mit Helbred ikke tillader det derved faldene lange 
Sæde.

Den 18. Junij blev mig den forlangte Demission allernaa- 
digst meddeelt, og jeg derved udnævnet til Generaldirecteur ved 
Øresunds Told, hvilken Betiening jeg i Henseende til uventelige 
Omstændigheder allerunderdanigst forbad mig den 20 Junij 
nestefter.

Den 23. Julij 1782 blev jeg allernaadigst udnævnet til Hans 
Majestæts Oberschenck med fri Logis og Bouche en Cour, da 
man vilde have mig ved Hoffet, dog at vedblive Justitiarii 
Embedsforretning til 1ste Octobr. dette Aar.

Mit Syn tog saaledes af, at jeg hverken kunde læse eller 
skrive, resolverede altsaae i Foraaret 1783 at reise til Gøttingen, 
hvor Hr. Hoffraad Richter ved en Operation paa det høyre 
Øye bragte det derhen, at jeg nu, Gud være Ære. kand læse og 
skrive samt hielpe mig afstæd.

1783 blev min kiære Datter Frue Schack atter forløst 
med en Søn kaldet.............3)

Den 14. April 1784 indtraad vores naadigste Kronprins 
første Gang i Staetsraadet. Gud give Lykke og Velsignelse der
til. Samme Dag udgick af Staetsraadet Geheimeraaderne 
Grev Moltcke, Stehman, Rosenkrone og Guldberg, saa bekom 
og min kiære Svigersøn Geheimeraad og Oberhoff marchal 
Schack sin Demission, mens blev udnævnet til Oberceremo- 
niemester og vedblive Ordenssecretariatet, siden til Amtmand 
i Flensborg.

Cecilius Ulrik Andreas (Christiansborg Slotskirkes Daabsbog). 2) født 
Krabbe (se ovenfor). 3) Ernst Peter født 2. Aug. (Benzons Stamtavler).
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1784 blev min kiære Svigersøn Gehe[i]m[e]raad Schack 
entlediget fra Oberseremoniemesterbetieningen og 1785 fra 
Ordenssecrelariatet.

Den 25. Januarij 1785 blev min kiære Datter Frue Geheime- 
raadinno Schack i Flensborg lykkelig forløst med en Datter, 
som eflc.- Hændes Majestæt Dronningen blev kaldet Juliane 
Maria. Gud lade hænde opvoxe til Hans Ære og Familiens 
G’æde, hånd velsigne gamle og unge.

1787 blev min kiære Svigersøn Geheimeraad Schack be
skikket til Oberpresident i Kiel. Gud lad denne Forflyttelse 
være ham og Familie til Lykke og Fornøyelse.

Udi dette Aar førde jeg min yngste Datter Johanne 
G a s p a r e til Kiel til at forblive hos hændes ældste Syster. 
Gud unde dem at leve sammen i Oprigtig-, Kiærlig-, Fortroelig- 
og Eenighed.

Udi dette Aar døde vores kiære Svigerinne Frøken Katha
rina de Heinen og testamenterede mine 2de ældste Døttere ald 
hændes Efterladenskab.

1788 den 17. Januarij døde Oberpresidenten, Geheim[e]- 
raad Braem.

Den 18. Januarij blev jeg kaldet til H. K. H. Kronprintzen, 
som meget naadig gratulerede mig til Oberpresidentskabet i 
denne Kongl. Residentz, jeg var da noget upasselig, resolverede 
dog til Dagen derefter at begiære min Bestalling som Ober- 
presidenl expederet i Cancelliet til Kongelig UnderskrifTt.

Den 20. Januarij blev Helbredet ringere, begiærede altsaa 
Bestallingens Expedition udsadt indtil videre, dernest anfaldet 
af en hæftig Forkiølelse og Brystsvaghed, der lod mig befrygte 
onde Følger, resolverede jeg den 22de udi en Forestilling til 
Kronprintzen at frasige mig Oberpresidentskabet med under
danigsi Anmodning at nyde som Oberskienk, det mig allernaa- 
digst er tillagt, saa længe Gud under mig Livet.

Den 27. Febr. 1788 forestillede jeg H. K. H. Kronprinsen, 
at mit Helbred var saaledes forbedret, at jeg indstillede til naa- 
digst Befaling, om jeg skulle antage Oberpresidentskabet, ud
bedende i saa Fald det samme, Formanden har været bevilget, 
og Tilladelse aarlig at være 6 Uger fraværende.



Optegnelser om Familien Gleerup.
Ved Postxepedient C. Klitgaard.

1837 14/2 døde paa Herregaarden Vang i Vendsyssel en 
gammel »Literatus«, Student Arnold Bugge Jespersen.

Han var født 1768 n/2 som Søn af Niels Bentsen Jespersen 
til Høgholdt og Else Kathrine Kjeldsen, og da hans Forældre 
døde, medens han endnu var lille (hhv. 1774 og 1775), tog hans 
Morbroder Kjeld Nikolaj Bornemann til Ormholt sig af hans 
Opdragelse.

Bornemann var i mange Henseender en Original1), og 
maaske skyldes det hans Paavirkning, at Arnold Jespersen ogsaa 
blev det; men medens Generalauditør Bornemanns Specialitet 
var Pennefjedre, var Søstersønnens i Retning af Finskrift.

Indtil 1785 nød den unge Jespersen privat Undervisning, 
han kom derefter i Aalborg Skole, hvorfra han 1787 blev Stu
dent, og da han gjennem Arv var formuende, kunde han følge 
sin Lyst til at sysle med Literatur og Musik. 1799—1803 fore
tog han en Rejse gjennem Tyskland, Holland, Frankrig2), Spa
nien og Italien, og sine Oplevelser paa denne Rejse meddelte 
han i talrige Breve til den hjemmeværende Slægt. Hans Mani 
for Finskrift var allerede den Gang saa udviklet, at det er for
bundet med et ikke ringe Arbejde at læse disse Breve, der nu 
findes i Aalborg Stiftsbibliothek, men senere udviklede denne 
Lyst sig yderligere, og Optegnelser fra hans ældre Tid maa læses 
gjennem Loupe. Efter sin Hjemkomst fra Udenlandsrejsen 
drog han rundt paa Herregaardene i Vendsyssel, og navnlig 
paa Vrejlevkloster, Børglumkloster og Vang var han en stadig 
Gjæst. Her fordrev han saa Tiden med at læse og excerpere 
det læste, analysere og kommentere det o. s. v., kort sagt, det 
var ganske utroligt, hvad han kunde føle Interesse for at »pille« 
ved, og sine Optegnelser gjorde han paa gamle Papirslapper og

’) Se Jydske Saml. 3. III 511 IT. og Taubers biogr. Notitser, Program Aalborg 
1841, S. 3. D. biogr. Lex. II, 537.

2) I Paris traf han bl. a. sammen med Malte Konrad Bruun, som jo boede 
her.
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med saa mange Forkortelser, at de ikke ere lette at tyde1). 
Der er vel nu næppe meget i Behold af, hvad han fordrev 
Tiden med at nedskrive, — og Skaden er maaske ikke stor, — 
men jeg er dog i Besiddelse af nogle af hans Uddrag af Børg
lum Klosters Tingbøger2), fundne paa Knudseje, og ligeledes 
har jeg mellem nogle Breve i Stiftsbibliotheket i Aalborg fundet 
nogle Optegnelser om Familien Gleerup, som hidrøre fra hans 
Haand.

Da denne Familie for et Hundrede Aar siden var meget 
udbredt i det nordlige Jylland, hvor den besad talrige store 
Herregaarde med tilhørende Gods, tør det antages, at nogle af 
Jespersens Optegnelser om den ville være af mere almindelig 
Interesse, navnlig som Supplement til Kaptejn Lengnicks »Den 
Gleerupske Legat-Stamtavle«, der jo ikke indeholder ret mange 
biografiske Efterretninger.

Som sine særlige Kilder nævner Jespersen Emanuel Glee
rup, Degn i Vraa, der har meddelt ham et af sin Fader affattet 
Slægtregister, samt Poul Mørch Gleerup, Raadmand i Aalborg, 
som har givet Oplysninger om sin Fader, Konsistorialraad Jør
gen Christoffer Gleerup m. v. paa Grundlag af nogle af denne 
gjorte Optegnelser, der — som det vil ses — bl. a. omhandle 
hans omfattende Pengetransaktioner.

Idet her først meddeles det, der kan supplere Lengnicks 
Stamtavle3), til hvilken man for at undgaa unødvendige Gjen
tagelser henviser, følger under B de biografiske Efterretninger 
om Jørgen Christoffer Gleerup som et særligt Afsnit.

A. Supplements til Lengnicks Stamtavle.
Jørgen Jensen Gleerup4}, Slægtens Stamfader, var 1653 »nok 

født i Bondebyen Gleerup i Ulfbierg5) eller Veslerbølle Sogn, Rinds

’) Tilbagevisende Stedord betegnes Nægtelser ved 0 o. s. v.
2) Da Tingbøgerne ved Eftersøgelse 1907 er fundne i Behold og formentlig 

en Gang afleveres til Landsarkivet i Viborg, ere disse Uddrag ikke af 
større Værdi.

3) Enkelte Tilføjelser ere dog tagne fra andre Kilder end Jespersens Op
tegnelser.

4) Lengnick; Tab. 1.
5) Landsbyen Glerup ligger i V. Bølle S. Ulbjerg Kirkebog brændte 1769, 

men 1676 boede i Gjørup By der i Sognet en Jens Gleerup [Farstrup og 
Axelsens Dagbog ved J. Becher, S. 30 og 65], der maaske kunde være 
Fader til Jørgen Jensen Gleerup.
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Herred« ............. »kom ud at tjene som fattigt Bondebarn, i nogle
Aar Fuldmægtig paa Aalborg Amistue, kjøbte Sebberkloster, æg
tede 1683 paa Vaar 22. Maj Else Hansdatter1), Steddatter af Rasmus 
Jensen«.

Rigtigheden af denne Beretning er dog maaske noget tvivlsom, 
thi i Sebber Kirke hænger et Epitafium, der oplyser, at den »Edle 
og Høifornemme Mand, Salig Jørgen Jensen til Sæber Kloster« var 
født i Viborg Aar 1653 d. 24. April og døde Aar 1727, d. 5. Juni, 
hvorefter tilføjes: »Gud — Samle med sin Mand — og deris Tretten 
Quisle — Til Himlens Giede Land — Naar Døden de skal friste — 
Saa hånd det Hviilerom — Som Du herunder seer — Opmuntre 
alt det som — Til Kierkens nøtte scheer — Den — Dyd og Gud- 
elschende — Madame — Else Hansdatter — født i Aalborg Aar 
1661 — d. 24. December — Døde............. A”:.......... — Udi sit
Alders......... aar«2).

Forøvrigt havde Jørgen Gleerup været gift før, idel der i Seb
ber Kirke ligeledes findes Epitafium over Karen Albrechtsdatter »den 
højfornemme Seigneur Jørgen Jensen Gleerups 1. Kone«, som døde 
1682 i Barselseng tillige med Barnet. Hun ligger begravet under 
Altergulvet i Kirken.

Af Jørgen Gleerups og Else Hansdatters 13 Børn døde de 5 
som smaa, medens følgende 8 overlevede Faderen: I. Hans, II. Jakob, 
III. Anders, IV. Bagge, V. Karen, VI. Margrete, VII. Ingeborg 
Marie, VIII. Agnete.

I.
[Lengnick, Tab. I].

Hans Jørgensen Gleerup var født 1685, d. 27. Marts og døde 
1750, d. 24. Marts, blev gift 1716, d. 9. Sept. med Mette Vibeche 
Mørch, f. 1691, 29. Juli, død 1717, d. 30. Juli, Datter af Poul Mørch, 
res. Kapellan til Frue Kirke og Mette Reenberg. Med hende havde 
Gleerup kun 1 Søn, nemlig Jørgen Christoffer, hvis Levned er 
skildret nærmere i anden Afdeling af disse Blade. Efter sin 1. 
Hustrus Død 1717, ægtede Hans Gleerup Johanne Trap, f. 1701. 
død 1779, Datter af Kjøbmand Mourids Trap i Aalborg. Med hende 
havde han 12 Sønner og 4 Døtre, hvoraf 9 Sønner og 3 Dø tre bleve 
voxne. Disse vare:

J) f. 1661, f 1731, begr. 12. Marts.
2) Aalborg Budolfi Kirkebog har intet om Else Hansdatters Daab 1661 eller 

1662. Viborg Kirkebøger ere ikke gamle nok til at give Oplysning om 
Jørgen Gleerups Fødsel 1656 og Farstrup Kirkebog, der først begynder 
1711, kan jo heller ikke oplyse om Brylluppet paa Vaar 1683. Mon det 
er udelukket, at honnet Ambition kan have ført til. at Jørgen Gleerup 
anføres som født i Viborg i Stedet for ved Viborg?
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1. Christian Gleerup, f. 1720, død i Juni 1768, begr. 5. Juli ), 
Slud, theol.

1

2. Lauridz Gleerup ), f. 1721, d. 25. Juni, død 1803, d. 5. Marts, 
Kand. theol., Grosserer i Kjøbenhavn og var i 14 Aar i Kompagni 
med Svogeren Joh. Fred. Becher  ). Han var gift med Ane Elisabeth 
Hasselbalch, der døde 1778, Datter af Forvalter Christian Hassel- 
balch paa Mols. Ægteparret havde 5 Børn, nemlig Emanuel, f. 
1769, d. 24. Juli, blev Student og Degn i Vraa; Johanne Elisabeth, 
f. 1770, d. 9. April, død 1819 ugift; Hans Christian, f. 1771, d. 26. 
Sept., Exam. pharm. & chirurg. 1802, død paa Set. Croix 1808. 
Sophie, f. 1774, d. 4. Marts, død 1806, d. 2. Febr., efter et halvt Aars 
Ægteskab med Substitut Smidt ); Lauritz, f. 1775, d. 4. Maj, dimit. 
1794, derefter 10 Aar i Aalborg Skole. Blev karakt. Bataillons- 
kirurg uden Examen og levede 1841 ugift og blind ).

2

3*

1

5
3. Johannes Gleerup, f. 1727, d. 14. Januar, død 1782, d. 1. 

Juni, Raadmand, Kjøbmand, Vejer og Maaler i Aalborg.
Om ham, hans 2 Hustruer og Børn henvises iøvrigt til A. H. 

Nielsen: Embeds- og Bestillingsmænd i Aalborg, S. 155. Hans 2. 
Hustru Helene Ruus, var født 1742 i Christiania.

4. Frederik Christian Gleerup, f. i Juli 1728, død 1783, d. 12. 
Marts; Borgmester i Aarhus, gift med Kathrine Margrete Thye, Dat
ter af kgl. Søkaptejn. Børn: Christoffer, Præst i Føns og Ørslev; Joa
chim Frederik Christian, studeret, Degn: Johanne; Frederikke Nyby, 
gift 1793 med Løjtnant Klem; Ulrikke; Engelke; Frederik Ludvig, 
Præst i Hygum.

5. Hans Jakob Gleerup, f. 1729, d. 21. Okt., død 1750, d. 14. 
Novbr., ugift.

6. Christoffer Gleerup, f. 1731, d. 4. April, død 1813, d. 31. 
Juli, ugift; var Klædehandler og derefter »Sukkerraffinadør med 
Momsen, paa Landet, igjen til Kjøbenhavn«.

7. Else Kathrine Gleerup, f. 1735, d. 21. December, død 1772, 
d. 28. Juni, gift med Grosserer Johan Frederik Becher i Kjøbenhavn, 
der var i Kompagni med Svogeren Lauridz Gleerup; se ovenfor. De 
havde 3 Sønner og 4 Dø tre, hvoraf kun 3 Dø tre bleve voxne. Disse 
vare: Johanne, gift med Toldinspektør Tobias Naschou i Kjerte- 
minde, en Tid Toldkasserer i Frederikssund; Rosine, der var ugift 

’l Budolfi Kbg.
2) Var Forfatter af det Slægtregister, som Sønnen Emanuel meddelte til 

Arnold Jespersen, se Indledningen.
Firmaet Becher & Gleerup boede 1762 paa Hjørnet af Snaregade og 
Knabrostræde, de drev Kolonialhandel og havde bl. a Skibe i vestindisk 
Fart.
Lengnick kjender ikke dette Ægteskab.

r) Tauber biogr. Not. II, 7.
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og opholdt sig hos Morbroderen Christoffer Gleerup i Kjøbenhavn; 
Frederikke, der ægtede Farver Nicolaj Chr. Degen i Viborg.

8. Mourids Gleerup, f. 1737, d. 27. Juni, død 1829, d. 3. Ok
tober. Ægtede 1772 1. Gang Erika Kathrine Sommer, død 1784, 
Enke efter Christen True, død 1760, og Kammerraad Mathias Clem
mensen, død 1771, begge Ejere af Baggesvogn, som Gleerup fik med 
hende. ) Med hende havde Gleerup 1 Søn, der døde ung. Efter sin 
1. Hustrus Død ægtede Gleerup Marie Bolette Speitzer, Datter af 
Kancelliraad Christen Speitzer og Enke efter Forpagter Anders Folle- 
rup paa Asdal. Hun døde 1811, d. 11. Januar i Aarhus, hvortil 
Justitsraad Gleerup formodentlig var flyttet, efter at han 1801 havde 
solgt Baggesvogn. I sidste Ægteskab var der ingen Børn.

1

9. Abraham Gleerup, f. 1739, d. 3. April, død 1811, d. 29. Januar. 
Lærte Klædehandel i Kjøbenhavn og var derefter Fuldmægtig hos 
Becher & Gleerup i 1 Aar; rejste saa til London og Amsterdam og blev 
Kjøbmand i Christiania  ), hvor han kjøbte en Papirfabrik, hvorved 
han nærede sig »ikke uden Vanskelighed«. Han var gift med Jacobæa 
Marie Hjorth, »en Enke deraf Egnen« ), men hun døde nogle Maa- 
neder efter Brylluppet, og Gleerup indlod sig da »for Alder og Le
gems Svaghed ikke i nyt Ægteskab«. Legatstifter.

23

2

10. Birgitte Gleerup, f. 1740, d. 19. Septbr., død 1818. Om 
hendes Søn Andreas Gieding oplyses, at han var gift i Kjøbenhavn 
med en Jomfru Hals og levede i maadelige Omstændigheder.

11. Peder Gleerup, f. 1743, d. 29. Okt., død 1818, ugift. Var 
Karl hos Klædehandler Wasserfall i Kjøbenhavn, opholdt sig nogle 
Aar i Amsterdam, derefter Interessent med Broderen Christoffer i 
Sukkerraffinaderiet, senere Klædehandler i Kjøbenhavn.

»Troes ikke for bemeldte Aarsag og Komplexions (Alder og 
Svageligheds) Skyld resolverer sig til saa vigtigt Skridt (Ægteskab)«. 
Legalstifter.

12. Johanne Gleerup, f. 1745, d. 10. Januar, død 1813, d. 
24. April, gift 1780 med Mægler Andreas Aarøe i Aalborg, ingen 
Børn. »Efter Omstændighederne temmelig vel«.

11.
[Lengnick, Tab. II].

Jacob Jørgensen Gleerup, f. 1692, d. 9. Juni, død 1756, Ejer 
af Bjørnkjær. Gift med Helle Dorthea Schnell, »Præstedatter fra 
Fyn af gammel adelig Familie«, Enke efter Jens Christensen paa 

r) Gleerup var tidligere Forpagter paa Gjettrup i Kjær Herred.
2) I Følge Lengnick i Drøbak.
3) Hun havde været gift med en Bove og havde Børn, hvoraf en Datter 

nok ægtede en Regimentskvartermester Conradi.
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IIvansirup og Jacob Hessel1). Ægteparret havde kun Sønnen Jens, 
f. 1720, d. 20. Sept. paa Bjørnkjær, død 1799 d. 19. Juni paa Rød- 
slel. »Opdroges til Landbrug, kom til at eje 5 Herregaarde2) foruden 
Faderens Bjørnkjær, boede sidst paa Rødslet, som er forenet med 
Gjøl Land og Birkumgaard«. Var 1745—1748 Forpagter paa Dron- 
ninggaard, og 1748 og følgende Aar boede han paa Knudseje. Gift 
1743, d. 8. Novbr. med Kirstine Ly ehe, f. 1722, d. 9. Novbr. paa 
S. Elkjær, død 1803, d. 12. Novbr. Datter af Jesper Lyche til Kjøl- 
skegaard.

Børn: Ide Kirstine, f. 1745. d. 12. Aug., død ugift 1805. d. 18. 
Sepi. Ejede Rødslet;

Jesper, f. 1746, d. 10. Sept., død ugift paa Rødslet 1779, d. 1. 
Oktober; »Gud løste hans Kors og min og mines daglige Sorg og 
Bekymring«3);

Jørgen, f. 1748, d. 30. Marts, død 1798, d. 9. Juli, Juslitsraad, 
Ejer af Knudseje og Dybvad. Hans Hustru Inger Wadum var Datter 
af Præsten Laurids Jensen Wadum i Tørring ved Lemvig og havde 
før været gift med Mads Ohifsen Dahl til Vadskjærsgaard4).

Jens, f. 1749, d. 9. Juli, død 1770, d. 25. Juli, ugift.
Severin, f. 1750, d. 30. Juli, død 1819, d. 10. Juni, Kancelliraad, 

Ejer af Vang, gift 1775, d. 8. December med Bente Henrica Jespersen 
fra Høgholl, f. 1758, d. 23. Marts, død 1816, d. 18. Novbr.

Jens Jørgen, f. 1755. d. 29. Juni5).

III.
[Lengnick, Tab. II].

Anders Jørgensen Gleerup, f. 1694rj, d. 23. Aug.; død 1759, begr. 
7. Septbr., gift 1733, d. 12. Maj med Johanne Marie Hessel1), død 
1758. begr. 15. Decbr. Ejer af Lundergaard8), Kancelliassessor.

Ægteparret havde 6 Sønner og 4 Døtre, hvoraf Sønnerne Jør
gen, Jakob og Hans døde unge.

Om Sønnen Jens, f. 1735. d. 13. Novbr., anføres, at han efter 
al have sinderet til dansk Jurist, da han 1775 maatte forlade Lun
dergaard paa Grund af Gjæld, blev Herredsfoged og Birkedommer

') Med ham havde hun Datteren Johanne Maric Hessel, der ægtede Gleerups 
Broder Anders til Lundergaard.

a) Nemlig: Rødslet, Vang, Knudseje. Dybvad og Birkumgaard.
3) Optegn, af Faderen.
4) jfr. Jydske Saml. 3. V. 327.
5) Han døde vist som Barn, da han ikke nævnes hos Lengnick. men hans 

Dødsdag er ikke anført af Arnold Jespersen.
G) Lengnick: 1696.
7) Se II, Note 1.
s) Se Klitgaard: Hvetbo Herred II S. 446 IT.
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(i Aars og Siel Herreder) og >to Aar elter (1786) druknet paa 
Is paa Søen (Limfjorden) med Hest og Vogn«. Hans Enke døde 
1810 i Aalborg efter V2 Aar al have lidt af Vattersol1).

Johannes Andersen Gleerup var født 1745, d. 12. April og blev 
gift med Kirstine Broerholt fra Hejseli.

Fra 1765 til 1774 ejede han Eget i Skjærum Sogn. Havde 4 
Døtre, der alle døde ugifte, de 2 — Johanne Marie og Helle Dor
thea — »havde det fornødne af et lidet Bolssted i Vendsyssel.«

3. Albrecht Andersen Gleerup, f. 1746, d. 27. December, død 
1805, d. 23. Juli, var »Vejermesler og Kommissionær, Avling«, blev 
Postmester i Hobro ). Var gift med Maren Hopp, Datter af Løjt
nant Hopp. hvem »han fik efter adskillige Omvexlinger omsider«. 
Om hans Børn skal kun anføres, at en hos Lengnick unævnt Datter 
Else døde i Vraa Præslegaard.

2

4. Else Andersdtr. Gleerup var født 1734, d. 6. Maj. Som barn
løs Enke efter Pastor Bergh i Vraa (død 1788) boede hun hos Ema
nuel Gleerup, »gamle Degn i Vraa, eller han hos hende«. I gode 
Oms tænd i gheder«.

5. Helle Dorthea Andersdtr. Gleerup, f. 1737, d. 5. M:r\s, død 
1801, gift med Provst Rafn i Volstrup.

6. Elisabeth Andersdtr. Gleerup, f. 1738, d. 1. Decbr. Som Enke 
efter Byfoged Woydemann i Hobro boede hun hos Søsteren, Ma
dame Bergh i Vraa.

Margrete Andersdtr. Gleerup, f. 1749, d. 27. April, død 1811, d. 
5. Aug. Gift med Kancelliraad Mads Spcitzer til Aggersborg »fra hvem 
hun blev skilt ved Højesteretsdom formedelst Mandens haarde og 
ufordragelige Omgang, levede alter sammen«. Hendes 2 Svigersønner 
vare Kjøbmænd i Aalborg.

IV.
[Lengnick, Tab. III].

Bagge Jørgensen Gleerup til Sebberkloster var født 1700, d. 
12. Juli3).

1. Else Baggesdatter Gleerup, f. 1734, d. 1789, der ogsaa kaldes 
Elisabeth, var gift med Kancelliraad Mathias Johannes Wederking 
til Kyø, f. 1714, d. 1789. Om det Udstyr m. v., som hun fik fra 
Hjemmel, og som en af hendes 7 Søskende synes at have følt sig lidt 
brøstholden ved, henvises til Jydske Samlinger 1. VIL 68 ff.

2. Marie Baggesdatter Gleerup, f. 1748, d. 1805, der 1772 blev 
gift med Prokurator Peder Lund fra Krabbeshohn, død 4. Marts 1791 

’l a. St. S. 448 ff. Gleerup boede paa Toftebjærg i Vilsted S. og druknede 
Fastelavns Søndag ved Aggersund, da Kjøretøjet sank gjennem Isen.

2; Han boede en Tid i Haurkrogen i V. Hassing Sogn.
3i Hans Efterkommere findes paa Lengnicks Stamtavle over Fam. Stampe.
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som Ejer af Kyø, Sebberkloster og Skivehus, havde 2 Døtre, nemlig: 
Bolette Henricha Margrethe Lund, som blev gift 1792 med Søkap- 
tejn Carl Christian von Holck, og Christine Lund. Marie Gleerup 
boede efter Lunds Død paa Sebberkloster, og 18. Novbr. 1793 æg
tede hun her Huslæreren, Student Casper Peter Sivindt, hvem hun 
atter blev skilt fra, »gav ham 27000 Rdlr.«.

3. Peder Baggesen Gleerup, f. 1741, ejede 1765—1770 Hoved- 
gaarden Villerup i Skallerup Sogn og døde antagelig ugift 1784 paa 
Sebberkloster.

V.
[Lengnick, Tab. II].

Karen Jørgensdatter Gleerup gift med Mathias Mørch til Kyø. 
Af hendes Dølre var 1. Anne Marie, der døde ugift, forlovet med For
pagter Chr. Estrup paa Lindenborg: 2. Oliver var gift med Christen 
Holst til Seilegaard, »et stort Lyststed med Skov og Avling i Viborg 
Stift«, han var ogsaa Kjøbmand i Aalborg. Om Oliver Mørchs Børn 
med Kjøbmand Thorsen i Nibe anføres: Mathias Mørch Thorsen 
»paa Lange Rhin«, Peder Holst Thorsen, »Kjøbmandskarl«, og Ane 
Marie Thorsen »hos Faderens F'amilie«.

3. Mette Vibeche Mørch, død 1748, var gift med Andreas Svei- 
strup, Forpagter paa Pandum ).1

4. Anne Sophie Mørch, der var gift med Byfoged Jørgen Na- 
schou i Aalborg, havde 7 Sønner og 9 Døtre, hvoraf 4 Sønner og 
7 Døtre anføres ). Om Datteren Ingefred Oliver anføres, al hun 
var gift med Forvalter Sillmann ved Aalborg Ladegaard, fra hvem 
hun blev skilt. Hans Jørgen Naschou, Kapellan i Middelfart, døde 
efter 1 Aars Ægteskab med Pastor Engelslof Is Datter, som siden fik 
Thorning i Næsborg til 1813, nok 1 Præst der og 1 verdslig efter« ).

2

3

VI.
Lengnick, Tab. II].
Margrete Jørgensdtr. Gleerup, gift med Raadmand Tobias Na

schou i Aalborg4).
Om Sønnen Hans Jørgen Naschou, der blev Byfoged i Aalborg5) 

anføres, at han først var »Karl hos Grosserer Rasmus Steenberg 

x) Han var født i Horsens 1710 og døde 1778, d. 4. Januar, oo 1746 Mette 
Vibeche Møreb, f 1748, oo 1750 Sofie Katrine Winther, f 1759, oo 1762 
Elisabeth Sofie Alsing. Af 12 Børn overlevede kun 6 Faderen. [Maanedl. 
Tillæg til Jyske Efterretn. W,^].

2) jfr. A. H. Nielsen: Embedsmænd S. 175.
s) Ingeborg Marie Engelstoft var vist kun gift 3 Gange, sidste Gang med 

Præstegaardsforpagter G. Nyegaard i Næsborg.
4) A. H. Nielsen: Embedsmænd S. 152.
5) a. St. S. 175.
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(? Sternberg) i Kjøbenhavn, lagde sig siden efter lærde Sprog, blev 
privat Student, tog privat juridisk Examen«.

Den anden Søn, Raadmand Tobias Naschous1) Hustru, Maren 
Bourdieur (Bordier) var Sønnedatter af en fordreven Hugenotte, der 
blev Vinhandler i Aalborg. Hun blev senere gift med Vinhandler 
Hans Junckhans2), med hvem hun havde en Datter, der blev gift 
med en Sømand, og en Dalter, der var hos Urtekræmmer Funch i 
Antonis træde i Kbh.

VIL
[Lengnick, Tab. III].
Ingeborg Marie Jørgensdatter Gleerup, var gift I med Kaptejn 

Anders Ring til Dainsgaard paa Mors, d. 1739; II med Niels Hansen 
til Damsgaard, d. 1743; og III med Christen Nørbæk til Damsgaard3).

Sønnen .Jørgen Martinus Ring's Hustru var eneste Datter af 
Kammerraad Niels Sommer til Todbøl og Ane Marie Sneli.

VIII.
[Lengnick, Tab. III].

Agnete Jørgensdatter Gleerup var gift med Forpagter T. Lycke 
paa Pandum og anden Gang med Peder Tødslev i Aalborg.

B. Biografiske Efterretninger om Jørgen Christoffer Gleerup4).
»Anno 1717, d. 23 Juli er jeg Jørgen Christoffer Gleerup født 

til denne møjsommelige Verden, men priser min himmelske 
Faders bundløse og uskatterlige Barmhjertigheds Rigdom, der 
har ladet mig fødes i sin Søns Kirke her paa Jorden af kristelige 
og gudfrygtige Forældre. Min kjære Moders Navn var Mette 
Vibeche Mørch5). Datter af den i sin Tid saavel for Lærdom som 
Levned af Aalborg By saare elskede og hos de Lærde højt ærede 
Magister Poul Mørch, Sognekapellan til Vor Frue Kirke i Aal
borg og underlagte Annexer. Paa Mødrene Side nedstammede 
min dydige Moder fra den vidtberømte Reenbergs Familie, saa- 
som min Mormoder (Mette ClausdatterReenberg f. 1646?,d. 1736) 
var en Søster til de gamle berømmelige Reenberger«. [Her efter 

b a. St. S. 154,
2) f 1765 d. 15. Januar.
3) Hofm. Fund, IV. 467 og Danske Atlas V. 570.
4) Da det efterfølgende meddeles paa Grundlag af Jespersens Optegnelser, 

er der ingen Grund til at bibeholde Retskrivningen. Jespersen synes 
ogsaa at have forkortet Texten paa sin sædvanlige Maade, hvorfor man 
hist og her har tilføjet de sandsynlige Udeladelser i [ ].

ft) Hun døde i Barselsengen efter sin eneste Søn.
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er der et stort Hul i Uddragene, idet hele 4 Sider af 12 mangle; 
de have uden Tvivl indeholdt Oplysninger om Gleerups Barn
dom og Ungdom]. Han blev Student 17371) og blev 1740 theo- 
logisk Kandidat med non. Derefter gav han sig til Landvæsenet 
og blev Forpagter paa Aagaard i V. Han Herred. Herom siger 
han, at han stedse var plaget med Tungsind og frygtsomme 
Tanker om, at Gud fandt Mishag i den Forandring — Over
gang fra gejstlig til verdslig Stilling, hvilken han var saa villig 
til at forlade igjen, da bekvem Lejlighed gaves. 1743, d. 11 
December ægtede han i Aalborg2) Elisabeth Kirstine 
Jespersen, Datter af Assessor Bendt Jespersen til Holmgaard 
og Mette Katrine Winther, og 1744, d. 16 Oktober Kl. 12 Nat 
blev deres ældste Datter Ane Eriche født paa Aagaard, 
»Gud være altid med hende!«.

Den 2 Maj 1746 flyttede Gleerup fra Aagaard og overtog 
Herregaarden Dybvad i Vendsyssel i Forpagtning, og kort Tid 
efter fik han Løfte paa Torslev og Lendum Sognekald, naar 
det blev ledigt.

1746, d. 2 Oktober fødtes paa Dybvad hans Søn Poul Mørch, 
der døde af Slag den følgende 22 December.

Da Ejler Stampe døde 1748, blev Gleerup af Konferentsraad 
og Etatsraad Johan Benzon til Sohngaardsholm kaldet til hans 
Efterfølger som Præst til Torslev-Lendum, og Onsdag før Pinse 
blev han ordineret; »Giv jeg altid maa være tro og føre Din 
Menighed med Kunskab og Forstand«. Gleerups Pengeforhold 
vare vist ikke særlig gode paa dette Tidspunkt, men han havde 
et vist Forretningstalent, velsagtens medfødt, og han forstod at 
manøvrere med sin Gjæld. 1744 laante han 1000 Rdl. af Raad- 
mand Grubbes Enke, Anne Bloch Nysom, i Aalborg, 1745 ud
stedte han Obligation til Doktor Frederik Buchwald i Aalborg 
paa 100 Rdl. å 5 %, til Skudehandler Jens Svendsen Bondrup 
i Blokhus paa 520 Rdl. og 132 Rdl. å 4 % og til Elisabeth Sophie 
Blichfeldt, Enke efter Præsten Johan Harmens i Klim paa 200 
Rdl. å 5 %.

') Birket Sinith: Kbh. Universitets Matrikler, II, 581.
2) Brylluppet stod hos Brudens Farbroder Hans Jespersen ved vester Aa, 

[Budolfi Kbg.].
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1746 gav han og Hustru Obligation paa 200 Rdl. til Sr. Peder 
Holst i Aalborg, og hans Gjæld var ved Opgjørelsen dette Aar 
2029 Rdl, hvorfor han beder Gud om at velsigne ham og give 
Barmhjertighed i Kreditorernes Hjærter »af Taalmodighed, 
milde, rige Fader!«.

1747 gav han endvidere 2600 Rdls. Obligation til Ms. Henrik 
Christian Worin1), mod Mosteren Anne Marie, salig Worms2), 
Kaution, og samme Aar laante han 500 Rdl. af Overhovmester 
Henning Christoffer v. Holstein, 300 Rdl. af Præsten Henrik 
Kampmann i Skjæve og 800Rdl.af Peder Ifversen paa Burholt3), 
saaledes at han ved Opgjørelsen dette Aar skyldte 5229 Rdl 
bort. »Giv mig ej Rigdom, at [jeg] ej hovmoder mig, slaar bag 
op, glemmer Pligterne, som mest sker, naar Lykken føjer for 
meget; ej heller Armod, rige Gud, at [jeg] ej [kommer] i Fri- 
stelse, beskik dagligt Brød uden Skam og Nød, for alt [et] nøj
somt og taknemligt Hjærte, da [skal] Lov stedse [være] paa 
min Læbe, Din Tak i mit Hjærte«.

1748 laante han 1000 Rdl. af Farbroderen Jakob Jørgensen 
Gleerup paa Bjørnkjær med sin Hustrus Farbroder Hans Jes
persen4) som Kautionist, og han gav til Sikkerhed 1. Prioritet 
i den hans Hustru tilkommende Arvelod efter sal. Madam Anne 
Jespersen5). Endvidere laante han 500 Rdl. af Christen Søren
sen i Vange i Torslev Sogn til Rente 3 %, 300 Rdl. hos Biskop 
Brorson, 200 Rdl. hos Peder Ifversen, Burholt, 200 Rdl. hos Jens 
Glerup til Rødsiet og 300 Rdl. hos Henrik Kjeldsen til Ormholt, 
hvorved hans Gjæld, naar de stedfundne Tilbagebetalinger fra
drages, steg til 7129 Rdl. 1749 laante han 500 Rdl. af Provst 
Rothenborg i Sæby men tilbagebetalte Overhovmester v. Hol
stein 500, saa hans Gjæld steg ikke dette Aar, og det følgende 
Aar — i hvilket han laante 2900 Rdl. å 4 % hos Kaptajn Lamy 

b Den senere Ejer af Bramminge, der blev adlet Wormskjold, Søn af neden
nævnte Peder Worm.

2) Gleerups Moster Anne Marie Mørch var Enke efter Kjøbmand Peder Worm 
i Aalborg, der døde 1746. Hun var hans 3die Hustru, og de bleve gifte 
1732.

3> Anne Marie Mørch var ogsaa Kautionist for dette Laan.
4: f. 1682, d. 1756, ugift. Boede i Aalborg ved vester Aa.
51 f. 1670, d. 1743, gift med Raadmand Erik Jensen i Aalborg.
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du Pont1) — var han endog i Stand til at nedbringe sin Gjæld 
med ca. 1000 Rdl.

Hvor store hans Aktiver vare ved denne Tid, vide vi ikke, 
men han havde bl .a. kjøbt Torslev Kirke for 3600 Rdl., Tors
lev Præstegaard og nogle Bøndergaarde.

Men 1750, da han, som han siger, begyndte at kunne se 
lidt igjennem sin store Vidtløftighed, lagdes »Præstegaarden 
med alt, hvad jeg ejede, over for 4000 Rdls. Værdi paa 1 Time 
i Aske d. 7 April, altsaa ejer jeg ej 1 Daler, men om mit Hjærte 
og Kjød forsmægter, ved [jeg] dog, at Gud, min Klippe, lever 
endnu, og o! Du store Gud! som ej uden hellige Hensigter har 
saaret, gid Du maa naa, hvad Du sigter! og Herre, læg saa 
igjen! Jeg er kommen dybt i Dyndet, hiv mig dog op, Amen! 
hør for Jesu Skyld.«

Dog var hans Status ikke saa ugunstig, som man efter dette 
Udbrud skulde tro, thi til Dækning af sin Gjæld havde han 
følgende Aktiver: Torslev Kirketiende, kjøbt for 3600 Rdl., 
Torslev Præstegaard 333 Rdl., Flamsholt, Riis og Dal, 185/s Td 
Hk å 30 Rdl., er 559 Rdl., Kreaturer og Indbo for 1007 RdL, 
saa Underbalancen var kun 600 Rdl., men da han jo ikke saadan 
kunde realisere sin Præstegaard og sit Indbo, havde han maaske 
nok Grund til at sige: »O, Gud! red mig og mine af Nød, at 
jeg [ej] skal blive bedaget, og jeg med mine dø i foragteligt 
Armod. O, Herre! barmhjertige Gud, hør for Jesu Skyld!«

Ildebranden opkom Kl. 7 om Morgenen, og Gleerups Hu
stru og Datter undkom nøgne og førtes til hans Svoger Niels 
Jespersen2 * *) paa Høgholt, hvor Fru Gleerup d. 13 April blev for
løst med en Søn, der til Erindring om Ulykken og efter sine 
Bedstefædre blev kaldt Johannes Benedictus; han døde 
18 Juni 1768 af Smaakopper, og hans hele Liv var en Kjæde af 
Sygelighed og Fromhed.

x) paa Gjettrup i Kjær Herred.
2) Denne var Søn af Bent Jespersen til Holmgaard og ikke — som ofte

anført, bl. a. i 3. Udg. af Trap: Danmark — af Jesper Jespersen til Høg
holt. Han var født 1715 og døde 1774 og var gift med Else Katrine 
Kjeldsen fra Ormholt, død 1775. Den tidligere Ejer af Høgholt var hans
Farbroder, og han gik i Armod; denne Niels Jespersen døde derimod 
som en velstaaende Mand.
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»Gud borttager, giver igjen, nedtrykker, opdrager og op- 
højer:

1750 gjældbunden Svend, der ikke kunde betale, men 1751 
fordi jeg har ej alene disse 6001), men endog Effekter for 747 
Rdl. mere; ej at melde, hvad Gud til Overflod har givet i Be- 
drøvelsesaaret til Klæder, Føde, Præstegaardens Opbyggelse, 
som og er betalt, og anvendt store Bekostninger paa, saa at om 
jeg end ser til Kilden, hvorfra Indtægterne komme, kan det 
dog ej begribes anderledes, end at Guds Velsignelse lægger 
Drøjelse og [kan gjøre?] rig uden Møje, naar han vil. Herre! 
lær mig altid at betænke Din store Godhed <.

Det er ikke Hensigten her at følge Gleerups økonomiske 
Forhold Aar for Aar, men 1756 opgjør han sine Aktiver til 
5073 Rdl. og Gjælden til 6750 Rdl., hvorved dog er at bemærke, 
at hans Aktiver ere for lavt vurderede, som det senere viser sig; 
han slutter sin Opgjørelse med: »Gud selv sørge for mig og mine 
efter Din Vilje«.

»Endelig begyndte Vor Herre 1756 at lette mit Sind meget 
for den første Bekymring (o: økonomiske Sorgei), idet jeg blev 
af min Ven Hr. Clementin2) overtalt til at kjøbe Sundby Gods3) 
af min Kones Farbroder Sr.Hans Jespersen; Hr. Clementin holdt 
det med mig snart Aar, før han dertil kunde overtale mig, 
men haver ej Del, [jeg] kjendte ej Godsets Værdi, vidste ej, 
hvorledes jeg, som boede langt derfra, skulde faa det opagtet; 
jeg frygtede for at vove mig i større Gjæld. Dog efter omsider 
at have indladt mig i Handel med Farbroder derom, var han 
strax færdig at afstaa mig det; Gud føjede, alt faldt i Traad til 
min store Fordel.«

1757 opgjorde Gleerup sin Status saaledes: G j æ i d: Major 
Lamy du Pont 2900 Rdl., Peder Bloch Stampe4) 1400, Moster 
Worm 800, samme 1200, Moster (?) Schmidt 200, Madam

’) Underskudct 1750.
2) Peder Clementin, res. Kapellan ved Frue Kirke i Aalborg.
3) Sundby Gods bestod af 64 Steder, hvoraf en Del solgtes 1768 og over 

Hesten — 3 Bol og 29 Huse — holdtes der Auktion 1769 [Jyske 
Efterretn. 1769, S. 407 og 469].

4) f 1767 i Sæby, forhen Ejer af Eget i Hornsh.
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Vogelia 6001), Chr Sørensen i Vange 500, Niels Jespersen paa 
Høghol t 500, Hr Clemen lin 4002), Madam Ravn 400, Madam 
Harmens (i Klim) 300, De fattiges Kasse i Torslev 50, nok 
Tante Worin 100, er 9350 Rdlr.

Aktiverne vare: Tilgode hös Byfoged Meldahl i Sæby 300, 
Hr. Thura ) 100, Hr. Schandorff4) 100, Sundby Gods 5000, Tors
lev Kirke 4000, Hartkorn 8005), Torslev Præstegaard 333, Be
sætning 267, Bøger og diverse 300, Kattesundshuse (i Aalborg) 
120, er 11,320 Rdl. og med Fradrag af et Par Hundrede Dalers 
Smaagjæld blev der altsaa et Overskud af 1770 Rdl., hvilket 
1760 var voxet til 2300 Rdl.

Med Hensyn til hans Familie, da finde vi for disse Aar 
følgende Notitser: 1753, Marts 31., Morgen Kl. 4, født Mette 
V i b e c h e; 1754, 28. Juli, Eftm. Kl. 4, den anden Poul 
Møre h født; 1755, 5. Aug., født Hans Jacob, død af Slag 
30. Novbr. næst efter; 1756 ved Middag, 22. Septbr., Anne 
M arie, kaldt op efter Moster Worin, Gud være vor og vore 
Børns naadige Gud her og hisset; 1758, d. 28. Juni, født 
Niels Georg, døbt 1. Juli.

1759 blev han af Niels Ifversen paa Hejselt budt 5000 Rdl. 
for Torslev Kirke, men da Henr. Kjeldsens Enke6) paa Ormholt 
strax efter bød 5500 Rdl. og 10 Dukater til Gleerups Hustru, 
takkede han Gud og tog mod Tilbudet. De 5000 Rdl. udlaante 
han til Firmaet »Becher & Gleerup« i Kjøbenhavn for 5 % p. A., 
hvorved han aarlig tjente 50 Rdl., thi de Penge, han selv havde 
laant, havde han til 4 %. Med de øvrige 500 Rdl. betalte han 
dels sin Titel som Konsislorialraad og dels nogen Smaagjæld. 
Desuden vovede han at laane 2000 Rdl. til 4 %, hvilke han 
anbragte i en Bank, hvor han fik 6 %, hvorved han jo profi
terede noget.

') formodentlig Katrine Henriksdatter Klein, død i Sæby 1769, Enke efter 
Pastor Vogelius i Understed.

2) formodentlig Peder Clementin, Kapellan i Aalborg.
formodentlig Laur. Thura, Kapellan i Dronninglund, senere Præst i 
Hvidbjerg.
antagelig Præsten Just Schandorff i Ugilt.

51 Flamsholt, Ris og Dal.
Karen Hansdatter.
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»Endelig døde min Moster Worm 17611) efter, at hun i 
mange Aar havde været betaget Forstandens Brug og siettere 
af Begreb end et Aar Barn; jeg derfor i 4 Aar maaltel besørge 
hendes Økonomi, som, Gud ved, skete ligesaa fuldkommelig 
af en oprigtig Kjærlighed for hende, som af Omsorg baade for 
min og Medarvings — Wandals2) — Velfærd i Tiden; men han 
lønnede mig siet derfor i Tiden. Om [han havde] anden Aarsag 
end forhen anførte dertil3), maa han selv bedst vide og forsvare. 
Blandt utallige andre Chicaner denne, at han lagde Grund til 
en slem Misforslaaelse mellem en af mine Brødre4) og mig, 
hvilket krænkede mig saa meget desmere, som jeg især al min 
Tid har lagt Vind paa at leve i god Forstaaelse med mine 
Søskende og bevist mig i Gjerningen [at være] en trofast Broder, 
især reddet denne Broders Velfærd fra Undergang nogle Gange 
formedelst Pengelaan til ham, hvorved sat mig selv i Vidtløftig
hed og Hazard, men han betalte mig Ondt for Godt og Had 
for Kjærlighed, hvortil Wandal som sagt [var] første Aarsag; 
Gud tilregne ham hverken dette eller mere! Ved min Mosters 
Død befriet fra stor Byrde og Uro samt Ansvar, og Gud være 
og alene lovet for den Del, jeg fik efter hende! Hvad [jeg] 
her arvede, henved 6000 RdL, kunde haves tilovers fra min 
Gjæld, og den Gud, [som] helt [har] frelset mig af den Be
kymring og Frygt, han frelse mig nu fremdeles fra alt ondt 
og føre mig til sil evige himmelske Rige omsider for Jesu 
Skyld.«

»1762 [blev] min Allerkjæreste hjemsøgt med svar, hidsig 
Sygdom, under hvilken 8 Uger for tidlig fødtes en Søn, hjemme- 
døbt B e n j a m i n, døde Dagen efter, 8. Maj, Gud være storlig 
lovet, som lod min Kone leve.«

»1763, 22. Juni, viede jeg Anne Eriche til Bertel Vie h- 
m a n d, Dr. med. i Aalborg, første Landphysikus i Aalborghus, 
Aastrup, og Sejlsirup Amter, her i Torslev Præstegaard; Gud

Anne Marie Mørch, Enke efter Peder Worin, døde 1761. 3. Juni, begr. 
12. Juni [Frue Kbg.].

2) Johan Wandal, da p. Kapellan ved Frue Kirke.
*) Gleerups Styrelse af Madam Worms Sager?
4) vist Johannes Gleerup, Kaadmand i Aalborg.
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[være] dem en naadig Dommer. Datterens Udstyr kostede 
990 Rdl.

Hans Status viste dette Aar et Overskud af over 8400 Rdl., 
og han takker Gud i følgende Vendinger: »Nu min Gud [har] 
hørt mig, friet [mig] af Nød, opholdt og bevaret mig fra skam
melig Armod i min Trængsels Tid, overøst mig med Velsig
nelse, gjennem min Trængsel ført mig til Ære og Rigdom, 
takker af mit ganske Hjærte for al Din store Godhed. Fader! 
bevar hvad Du har givet mig, lad det blive til Gavn for mig 
og mine; lad mig i alt søge Din Ære og at glæde den Fattige; 
giv mig et ydmygt og nøjsomt Sind, Amen!«

Blandt hans Kreditorer i de følgende Aar kan nævnes 
hans Stedmoder, Fru Johanne Trap i Aalborg, hans Svoger 
Niels Jespersen paa Høgholt, Chr. Sørensen i Vange, Fischer 
paa Hvidstedgaard, Peder Mejling paa Haven, Madam Vogelius 
i Sæby, Byfoged Meldahl i Sæby, Peder Clementin, Pastor 
Mumme o. fl. og blandt Debitorerne: Becher & Gleerup 
i Kbhvn, Borgmester Gleerup i Aarhus, Krigskommissær Diet
rich i Aalborg, Geheimeraad Gabel i Aalborg1) o. fl.

1765 modtog Gleerup af Jens Pedersen Grydbæk i Torslev 
Sogn efter dennes Begjæring 300 Rdl. i 16 og 24 Skili. Stykker, 
hvoraf han aarlig skulde give 2 Rdl. i Rente, og Kapitalen 
skulde med J/2 Aars Varsel være forfalden til Udbetaling paa 
et for begge belejligt Sted.

1766 kjøbte Gleerup af Svogeren Johan Fr. Becher i Kbhvn. 
710 af Sukkerraffinaderiet i Aalborg2), for hvilken han gav 
5150 Rdl. samt Renter 257 Rdl., ialt 5407 Rdl. Han synes 
dog ikke at have haft synderlig Fordel heraf, thi skjønt han 
kun beregnede 3—5 % p. A. i Rente af de i Aktien anbragte 
Penge og afskrev Udbyttet, stod den ham dog efter 30 Aars 
Forløb i 5302 Rdl.

1768, 16. Januar, fødtes Ane Eriche Gleerups og Dr. B. 
Wichmands Søn, døbt Bertel Bodelus Gudhielp3).

Christian Carl Gabel, succederende Stiftamtmand i Aalborg 1770—1773, d. 1800.
2) Dette blev oprettet i Henhold til Bevilling 1753 med 10 Aktier a 4000 Rdlr., 

det dreves af Ladiges, maaske ham, der 1766 havde Sukkerraffinaderi i 
Snaregade i Kjøbenhavn.

3) Han døde 1809 som Kaptejn, ugift.
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1770, 22. Febr., døde Dr. Wichmand, »Gud være hendes 
Trøster og Hjælper«.

1774, 25. Maj, »døde min Hustrus eneste elskelige Broder, 
Hr. Niels Jespersen paa Høgholt, Herre til Høghelt, Bøgsted, 
Haven«.

1775, d. 29. Juni, [blev] »min elskværdigste Hustru an
grebet af en Paralyse paa Mæle og højre Side, hvorved begyndte 
især mit Livs Glædes Ende«.

1776, d. 9. Aug., [havde min] »kjære Datter Anne Marie 
Bryllup med Hr. Laurids Hastrup, Herre tilligemed Broder 
Sr. Niels Hastrup til Vrejlev Kloster. Gud lade dem leve og 
lide vel længe tilsammen«.

1778, d. 4. December, »døde min allerkjæreste Kone, Fru 
Elisabeth Kirstine Jesperson1), saa stille og saligt, som forhen 
[hendes] ganske Liv, — nok sagt til hendes Ros: [den] fornuf
tigste, dydigste, yndigste Kvinde, nogen [kan[ ønske sig af Gud! 
Ham stor Tak for hver Dag, jeg havde hende; han samle mig 
til hende! [og] imidlertid styrke mig at overvinde [Tabet?] med 
Taalmodighed«.

1791 tog Gleerup sin Afsked som Sognepræst og boede der
efter en Tid paa Vrejlevklosler, men døde i Aalborg 1797, d. 
23. December.

Af et Udkast til S a m f r æ n d e s k r i f t e, dat. Vrejlev- 
kloster 10. Juni 1793, hidsæltes: Anne Eriche faaet til Udstyr 
for 700 Rdl., Anne Marie 690, Mette Vibeche Vederlag derfor 
710, Poul Mørch fra han kom af mit Hus 603, Niels Georg 
748 Rdl., samt 1791 13/0 800 Rdl., Renter 48 Rdl., ialt udgivet 
til Børnene 4299 Rdl. Tilgode hos Gleerup paa Knudseje 
800 Rdl. for Risgaard, hos Pastor Buch i Sæby 200, Hr. Rafn 
paa Gjærumgaard 199, Geheimeraad Gabel 50, Dalgaard med 
Hus 500, 8 Sukkerraffinaderiaktier å 500 = 4000 Rdl., Udbytte 
af dem 240, solgt Bøger og Effekter samt Præstegaarden for 
2038, selv beholdt for 300, endnu usolgt 1 Kareth, 1 Chaise, 
1 Sengested med Omhæng og en Del Bøger. Boets In d t æ g- 
t e r ialt 1 2.6 2 6 Rdl.

!) f. 1718.
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Boels Besværing: Torslev og Lendum Sognes Faltige 364 
Rdl., salig Mar. Larsdalters Stervbo 60, til mit Begravelse til- 
staas vel 100, Mette Vibeche paastaar jeg bør have for 14 
Aar, hun fra min salig Kones Død har forestaaet min Hushold
ning og i al den Tid holdt sig selv med daglige Klæder samt 
uldent og linned, i del mindste 200 Rdl. endnu foruden hendes 
Bryllup 100 Rdl.« Boets Udgift ialt 8 2 4 R d 1., Be
holdning 11,802 Rdl., mig ll2, Børnene som deles i 7 
Søsterlodder.

»Har nogen noget herimod, sige det i Tide, al Skiftet siden 
skeer uden al Disput i Kjærlighed og Enighed«.

Om Pastor Gleerups Børn skal her kun meddeles, at Poul 
M ø r c h blev Raadmand i Aalborg1) og døde ugift 1825. Niels 
G e o r g blev Vejer og Maaler i Aalborg og døde 18192). Anne 
Eriche blev gift med Dr. Wichmand og døde i Lyngby ved 
Kbhvn. 17963). Mette Vibeche døde ugift i Flamsholt i 
Torslev Sogn 10. Oktober 1812. Anne M arie blev gift med 
Laurids Hastrup til Vrejlev Kloster og døde 1794.

*) se A. H. Nielsen: Embedsmænd, S. 157.
2) a. St. 255.
*) a. St. 283.



Det Hincheldeyske Gravkapel.
Ved Justitsraad S. Skouboe.

I Aaret 1796 lod Enken efter Justitsraad Chr. Hincheldey 
til Ourupgaard, opføre et Familiekapel ved Sønder Alslev Kirke. 
Kapellet, der fremtræder som en Udbygning paa Taarnets Vestside, 
er ikke nogen Pryd for Kirken, og det var ogsaa i det Indre tarve
ligt udstyrel med hvide, kalkede Vægge uden videre Dekoration. 
Del er i Aaret 1907, efter derom plejede Forhandlinger med de 
endnu levende Repræsentanter for Slægten, hieven nedlagt og om
dannet til Sakristi for Kirken.

Kapellet, der henlaa temmelig vanrøgtel, og som med de gamle 
visnede Kranse og falmede Silkebaand paa de støvede Kister gjorde 
et lidet tiltalende Indtryk, er aldrig blevet meget benyttet af Fa
milien. Foruden Justitsraad Chr. Hincheldey, hans lo Hustruer 
og to spæde Børn, var i del kun bisat lo af hans Svigersønner, Amts
forvalter Ramus og Brændevinsbrænder Sidenius samt den sidstes 
Hustru og Datter. Chr. Hincheldeys andre Dølre er begravede an
detsteds, tre af dem hviler saaledes paa Kjøbenhavns Assistents Kirke- 
gaard. straks tilhøjre for den Port, der, nærmest ved Nørrebrogade 
fra Kapelvej, fører ind til Kirkegaarden.

De i Kapellet værende 9 Kister blev i Januar 1907, efter al 
Indskriftspladerne var aflagne, nedgravede under Kapellets Gulv 
og da^kkede med Jord. Gaardejer Bjerregaard i S. Alslev, der under 
Mcnighedsraadels Tilsyn ledede Arbejdet, log el Rids af Kisternes 
Stilling og en Beretning om Handlingen tilførtes Kirkebogen. Pladerne 
ere nu rensede og ophængte i Kapellet tilligemed en Tavle med en 
Fortegnelse over de her begravedes Navne. Da flere af Indskrifterne 
ere særlig karakteristiske for deres Tidsalder, meddeles de her efter 
Afskrift af Pastor S. Hansen i S. Kirkeby og S. Alslev.

Paa Kiste Nr. 1 fandtes en Zinkplade med følgende Indskrift:
Læser, kiender du Livets Skilderie? Her er det, Indgangen til Livet er 

Graad, Ungdommen omtumles af utidige Ynsker. Mandommen i udvikles i 
Arbejde, Alderdommen føler Svaghed. Udgangen af Livet er Graad. Saaledes 
Begyndelsen. Saaledes Enden. Saaledes kiendtes ogsaa Livet af den ufor
glemmelige Mand høiædle og velbyrdig Herr Justits Raad CHRISTIAN 
HINCHELDEY, Herre til Ourup Gaard. Han levede næsten i 64 Aar. Thi 
han saae Lyset d. 6. Martii 1729. Første Gang indlod han sig i Ecteskab 
med Jomfr. Mette Helene Thersling. Hun døde. Men efterlod ham og fem 
Døttre. Anden Gang følte han Kierlighed til Jomfr. Laurentia HofTgaard og 
egter hende. Men han forlader hende med fem umyndige Piger. Læser.' 
Kiendte du Manden? Saa veed du: Han var redelig, arbeidsom, velgiørende.
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Nu var han træt. Nu raabte Algodheden, som kiendte ham, kom! Han 
var villig til at sige Farvel. Han brugte kun tre Dage til sin Reise den 
7. Jan. 1793 for i Evigheden at nyde det glade ny Aar. Læser! Fæld en 
Taare — Men — Stille —

Paa Kiste Nr. 2:
See her een mørk Skygge af et deyligt Lys, den i Livet velædle og høi- 

fornemme Madame Mette Helene Tersling Hincheldcy, antændt paa Sølle- 
stedgaard i Lolland, hvor hun den 12 May 1739 først fik denne Verdens Lys 
at see. Af Forsynet forflyttet og ved Egteskab den 9. Julii 1760 foreenet 
med velædle og høifornemme Her Christian Hincheldey til Ourupgaard, i 
hvis Huns hun var et velsignet Lys, hvorved tændt fleere Lys: Sex Børn 
fem Døttre, een Søn der staar ved sin Moders Side her i denne de Dødes 
Bolig, ligesom hun og var et deyligt Lys ikke aleene udvortes af Skabning 
men og indvortes af Dyd, Gudsfrygt, Kierlighed, Venlighed, Belevenhed, For
nuftighed, Huuslighed og Godgiørenhed altsaa og et Glædes Lys for hendes 
høytelskte Mand, kiære Børn, trofaste Brødre og Venner. Men de een kort 
Tid vare glade over dette Lys, som den 30 Augustii 1770 blev udslukt, og 
hendes Siæl lodtaget i de Helliges Arvedeel i Lyset. Et stort Mørke blev da 
i Huset, et Bedrøvelses Mørke i alle hendes efterladte høytelsktes Hierte, 
som alle hende til vel fortient Eftermæle og sig selv til Trøst saaledes istemmer:

Blev salige dit Lys, som skinnede saa smukt, 
til manges Hiertesorg, end her for tilig slukt, 
det klarere er tændt til Trøst for os igien 
i Gud, som i et Lys boer hist i Himmelen.

Paa Kiste Nr. 3 (store latinske Typer):
Laurentia Hincheldey født Hofgaard Enke efter Justitsraad Christian 

Hincheldey til Ourupgaard født VIII April MDCCLV død V August MDCCCXLI.
Paa Kiste Nr. 4:
Bortreven fra en øm Aegtefælle, fra tre uskyldige Spæde, fra en Kreds, 

hvis inderlige Høiagtelse, Tillid, Venskab, Kiærlighed var den Retskafnes 
fortiente Belønning, hviler her Manden, Faderen, Embedsmanden, Menneske
vennen FRANTZ RAMUS1) fordum Kammerraad, Amtsforvalter og Inspekteur 
over de kongelige Godser paa Falster, fød den 17. Septbr. 1766. Død den 
29. Decbr. 1807. Ved hans Urne græde Venskab og Kierlighed, og veemods- 
fulde skue hen til denne Grav de mange, der nu første Gang, men ak! ogsaa 
for altid maae savne hans ædle hulde Hierte, hans beredvillige trofaste 
Bistand, hans blide elskværdige Omgang. Velsignet er hans Minde og tak
nemmelige Taarer hans hæderfulde Eftermæle.

Kisterne Nr. 5, 6 og 7, der var uden Indskrift, indeholdt ifølge 
Kirkebogen Ligene af Brændevinsbrænder og Stænderdeputeret Isak Sidenius 
fra Prindsholm ved Nykøbing p. F., f. 1788, f 1859 og hans Hustru, Justits
raad Hincheldeys yngste Datter Edvardine f. 1790, f 1852 samt deres Datter 
Laura Gerhardine Margrethe Sidenius f. 1818, f 1878.

Kisterne Nr. 8 og 9, der var forsynet med kortere, tildels ulæselige 
Indskrifter, indeholdt Ligene af to af Justitsraad Hincheldeys Børn, Sønnen 
Jørgen, f ca. 1770, 3 Aar gi. og Datteren Nicoline Cathrine, f 1783, 
8 Dage gi.

J) Frantz Ramus blev 1800 gift med Justitsraad H.s ældste Datter af 
2det Ægteskab Margrethe Helene f. 1777. Deres Søn var Matematikeren, 
Professor Chr. Ramus, 1806—56.
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Dødsfald i Norge 
1909.

Samlede af A. W. Rasch.
(Det efter H: anførte Navn angiver den efterlevende Hustrues Pigenavn.)

Aaberg, Elise, f. Isachsen, 60)4 A., 
19. 4., Aurdal.

Aagaard, Esaias, 61 A., 15. 4., Ber
gen.

Aall, Anna, f. Vaumund, Sorenskr. 
Clir. A.s Enke, 2. 9., Vik, Sogn. 

Aamodt, Georgine, f. Lassen, For
valter A.s Enke, 77 A., 21. 2., 
Bergen.

Aars, Jensine, 75 A., 20. 5., Chr.- 
ania.

Aas, Anna Amalie, Musiklærerinde, 
11. 6., Chr.ania.

— , Joh. B., 54 A., 29. 4., Chr.ania, 
H: Marie, f. Schlenkert.

— , Julius, Grosserer, 76 A., 18. 5., 
Chr.ania.

— , Petra Dorthea, f. Just, 21. 6., 
Chr.ania.

Abeil, Thora, Telegrafistinde, 57 A., 
11. 4., Fr.hald.

Adamsen, Anne Cathrine, Enkefru, 
68% A., 21. 2., Chr.ania.

Adler, Caroline, f. Bytter, 7. 10., 
Chr.ania.

Ahlmann, Maren, 69 A., 12. 12., 
Bergen.

Ahlstrøm, Hedman Ditmar, 16% 
A., 10. 6., paa Rejse fra Sverige 
til Frankrig.

v. Alinen, Harriet, f. Hansen, 3. 10., 
Chr.ania.

Albrethson, Martin, 2. 10., Edgewa- 
ter, Colorado.

Alm, Mikkel, fhv. Skogforvalter, 
86% A., 9. 2., Stange.

Alme, Anders Vegger, 62% A., 16. 
2., Chr.ania, H: Inga, f. Gier- 
søe.

Alsing, Bolette Sophie, f. Knagen
hjelm, Sorenskr. J. L. A.s Enke, 
89% A., 12. 11., Chr.ania.

Alstad, Jette, f. Norseth, 3. 7., Chr.
ania.

Alvær, Bertha, 81 A., 26. 1., Laxe- 
vaagnæsset.

—, Rasmine Claudine, f. Benæs, 64 
A., 11. 12., Bergen.

Amble, Ingeborg, f. Nilsen, 57 A., 
11. 4., Bergen.

—, 0., fhv. Foged, 89 A., 4. 2., Chr.
ania.

Amundsen, Peder Gabrielsen, Cand, 
theol., Skolebestyrer, 52 A., 12.
11., Ratingen, Reinland, H- 
Nora, f. Jølstad.

—, Sven, Toldb., 52 A., 11. 7., 
Sarpsborg.

Anderssen, Joachim, Konsul, 79 A., 
16. 4., Aalesund.

—, Pauline, Enkefru, 84% A., 21.
1., Chr.ania. ’

Andorsen, J. A., Konsul, 90 A., 10. 
8., Mandal.

Andresen, Julie, Enkefru, 71% A., 
22. 4., Chr.ania.

Angell, Hans Bonnevie, 18. 2., Ber- 
gen.

—, Julie, 26. 7., Bergen.
—, Nils Everin, Maskinmester, 60% 

A., 15. 1., T.hjem, H: Laura, 
f. Steen.
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Apenes, William, Kaptejn, 24. 12., 
Chr.ania.

Apeness, Johanne Helene Margre
the, 79 y2 A., 12. 4., Chr.ania.

Arboe, Anna Dorthea, 26. 10.,
Kbhvn.

Arctander, George Aron, Præst, 15. 
9., St. Paul, Minnesota.

Arenfeldt, C. D. A., Stamhusbesid
der, 85 A., 28. 2., Gimle pr. Chr.- 
sand.

Arentz, Marie, 28. 4., Børseskogn.
—, Valentin, fhv. Telegrafbestyrer, 

81 A., 30. 8., Stavanger.
Arff, Henriette, f. Thomsen, 81% 

A., 30. 12., Tønsberg.
Armauer, Fredrik, Farver, 61 A., 

20. 1., Bergen, H: Helene, f. 
Wiers.

Arnesen, Jens Selmer, Kbmd., 39 
A., 18. 6., Chr.sund, H: Anne, 
f. Wirurn.

Ärntzen, Anna Caroline, 55 A., 19. 
12., T.hjem.

—, Hans de Place, Apotheker, 72 
A., 8. 2., Grimstad, H: Louise, 
f. Lundh.

Arveskaug, Hilda, f. Heyerdahl, 78 
A., 10. 9., Chr.ania.

Asbjørnsen, Petra, f. Koth, 51 A., 
2. 6., Chr.ania.

Asche, Harald, fhv. Generalkonsul, 
60 A., 5. 7., Oberlössnitz b. Dres
den, H: Fanny, f. Dietsch.

Aschehoug, T. H., Professor, 20. 1., 
Chr.ania.

Aschenbach, Carl Johan Christoph., 
Bygm., 76 A., 10. 4., Gjøvik, H: 
Nicoline, f. Ellingsen.

Astrup, Laura Marie, 80 A., 13. 10., 
Etnedalen.

Aubert, Elise, f. Aars, 30. 11., Chr.
ania.

—, Frans Oscar, Toldassistent, 2. 2., 
Gøteborg.

—, Jerome Benjamin, fhv. Skibsf., 
76 A., 22. 10., Chr.ania.

Augestad, Jacob, Grosserer, 88% A., 
29. 12., Laurvig.

Aune, Anne Marie, f. Winnan, 55 
A., 31. 1., T.hjem.

—, Jens Marencius, Sergeant, Stud, 
jur., 29 A., 4. 12., Chr.ania, bgr. 
Orkedalsøren.

Axelsen, Severine Kristine, f. Ul
strup, 73 A., 1. 5., Brækkestø.

Baade, Hanna, f. Magnus, 19. 12., 
Haagenvik.

Baastad, Polly Cathinka, f. Lyche, 
87% A., 2. 12., Chr.ania, bgr. 
Ous, Fr.hald.

Bache, Gustav, 53% A., 3. 3., Chr.
ania.

—, Petra Terecia, 31. 8., Bergen.
Bachke, Constance, 20. 12., Eshowe, 

Zululand.
Bader, Agnes, 5. 3., Dale, Søndfjord, 

bgr. Førde.
Balchen, Hans Wilhelm, Hotelejer, 

29. 4., Tønsberg, H: Andrine, f. 
Aas.

Bang, Laura, f. Kaasen, Bispinde, 
13. 10., Oslo, bgr. Eidsvold.

—, Signe, 26 A., 20. 6., Narverød.
—, Sophie, 16. 5., Chr.ania, bgr. Ve

stre Moland.
Barfod, Einar, 25. 2., Paris.
Barth, Bertha, f. Herseth, 44 A., 

26. 3., Chr.ania.
Bauck, Hans J., Kbmd., 21% A., 

16. 12., T.hjem, H: Fredrikke, 
f. Bull.

Bauer, Caroline, fhv. Skolebestyrer
inde, 80 A., 23. 1., Chr.ania.

Bay, Knud, 78 A., 5. 8., Forv. pr. 
Hundtorp.

—, Marie, f. Krohn, 24. 8., Odals 
Verk., begr. Chr.ania.

Becker, Leonard, Ingeniør, 53 A., 
20. 10., Drammen, H: Lisa, f. 
Hærlin.

Been, Anne Helene, 74 A., 8. 12., 
Moss.

Begby, Halle, 85% A., 10. 4., Borge, 
H: Hansine, f. Humlekjær.

Behrends, Alexandra, f. Blaauw, 30 
A., 21. 4., Bergen.

Beichmann, P., Generalløjtnant, 11. 
11., Chr.ania.

Beilegaard, Jacob Adolf, Toldkasse- 
rer, 69% A., 29. 7., Langesund.

Belsheim, Johannes, fhv. Sogne- 
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præst, 80% A., 15. 7., Chr.ania, 
H: Marit, f. Hoaas.

Belsvik, Gisken Augusta Parelius, 
f. Strøm, 88 A., 15. 4., Kirkesæ
terøen.

Bendixen, Elisabeth, Lærerinde, 15. 
4., Chr.sand.

Benemann, Fredrikke Lucie, f. 
Lahn, 10. 4., Sandviken, Bergen.

Bentzen, H. Buge, Toldb., 22. 7., 
Fr.hald, H: Fredrikke, f. Chri
stiansen.

—, Hjørdis, 29. 6., Chr.ania.
Bentzon, Johan H., 29. 10., Bergen.
—, Kaia, 19. 1., Bergen.
Berg, Anna, f. Aas, 39 % A., 3. 3., 

T.hjem.
—, Augusta Mathilde, f. Wilhelm

sen, 27. 12., Bergen.
—, Caroline Zogbaum, 83 A., 20. 2.,*  

Chr.ania.
— , Dorthea, f. Michelet, 69% A., 

3. 6., Chr.ania.
— , Edv. J. P., Telegrafist, 27 A., 

12. 4., Hamar.
— , Elise, f. Smith, 55 A., 27. 4., 

T.hjem.
— , Ingeborg, c. 80 A., 5. 6., T.hjem.
— , Johanne Jørgine, 84 A., 17. 12., 

T.hjem.
— , Marthin Karelins, Uhrmager, 

56% A., 16. 5., Tønsberg.
— , Nils Greger Jørde, 9. 11., Aa- 

fjorden, H: Antoinette, f. Røn- 
neberg.

— , Poul Alfr., ORsagf., 1. 3., Chr.
ania, H: Serine, f. Apenes.

— , P. F. G., Oberst, 6. 10., Chr.ania, 
H: Nahyda, f. Major.

—, Ragna, f. Tønnesen, 3. 8., Melbo, 
bgr. Bergen.

Berg-Hansen, Anna Margretha, f. 
Grøndahl, 5. 12., Bygdø.

Bergan, J. Chr., Provst, 74% A., 
14. 3., Chr.ania, H: Rina, f. 
Fleischer.

Berge, Thomas, 33 A., 22. 4., T.hjem. 
Bergendahl, K. A., Bankkasserer, 

70 A., 6. 7., Chr.ania, bgr. Chr.
sand.

Bergendahl, Valborg, f. Pettersen, 
21. 6., Bergen.

Berger, Jasper Peter, Agent, 28. 2., 
Hammerfest.

Bergh, Florentine, f. Sørlie, Hoved- 
bogh. N. H. B.s Enke, 78 A., 
22. 9., Levanger.

— , J. A., Maskinist, 73 A., 28. 3., 
Chr.ania.

— , Marie, f. Udbye, 57% A., 7. 7., 
Chr.ania.

— , Th. W., fhv. Skibsf., 74 A., 6.
1., Fr.stad, H: Thora, f. Steffens.

Bergqvist, John, fhv. Sognepræst, 
3. 3., Chr.ania, H: Gjertine, f. 
W alløe.

Bergstrøm, Inga Helene, f. Johan
nesen, 22. 6., Haugesund, bgr. 
Bergen.

Berle, Sverre, 19% A., 8. 9., Brook
lyn.

Berner, Lina, f. Gabrielsen, 68% A., 
18. 4., Stavanger.

Berntsen, Amalie, f. Torgersen, 52 
A., 22. 12., Lier, bgr. Chr.ania.

Bertelsen, W. B., Ingeniør, 69 A., 
6. 11., Moss.

Berthling, Maren Bolette, 53 A., 1. 
1., Chr.ania.

de Besehe, Oscar, 62% A., 16. 3., 
Chr.ania, H: Sophie, f. Løberg. 

Beyer, Ellertine, f. Vedeler, 81% A., 
5. 7., Bergen.

Bidenkap, Lina, 29. 10., Oslo.
Birch, Natty, f. de Seue, 13. 1., 

Moss.
Birkholm, Inga, f. Thomassen, 1. 4., 

Faaborg, Danmark.
Bjelke, Otto Lemmich, fhv. Kbmd., 

80 A., 1. 5., Chr.ania.
Bjerch, Lina, Frøken, 85 A., 4. 5., 

Chr.ania.
Bjerke, Ludvig, 22. 3., Brooklyn.
Bjerkeland, Christian Østrup, fhv. 

Styrmand, 14. 6., Bergen, H: 
Pernille, f. Arnesen.

Bjerknes, Johan, 21. 2., Tinn, bgr. 
8. 3. i Chr.ania.

Bjune, Carl, Kobberstikker, 8. 9., 
Chr.ania, H: Dagny, f. Wentzel.

Bjørløw, Ludvig, Kapt., 54 A.,
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April, Laguna, H: Cathrine, f. 
Christiansen i Arendal.

Bjørnstad, Halfdan, Kobberstikker, 
9. 2., Chr.ania, H: Marie, f. 
Wilson.

Blehr, Michaline, 4. 1., Chr.ania.
Blichfeldt, Frantz, 25. 12., Chr.ania, 

bgr. Bergen.
Blom, Casparine, f. Paus, 90% A., 

10. 9., Fr.værn.
—, Christopher, ORsagf., 39 % A., 

27. 10., Skien, H: Louise, f. 
Høyer.

Blomqvist, C. W., Kunsthandler, 15. 
9., Stockholm.

—, Victor Emanuel, 25 A., Januar 
—Marts, Forlis.

Blyberg, Johan, 79% A., 16. 8., 
Sundvolden.

Boe, Halfdan, Skibsreder, 39 A., 20. 
1., Arendal, H: Gurli, f. Mun
the- K aas.

Bolann, Conrad, 2. 6., Bergen.
Boman, W. J., Fabrikbestyrer, 65 

A., 7. 3., Chr.ania.
Bonnevie, Dina, f. Rømer, 86 A., 7.' 

3., Stavanger.
Borch, Petronelle Georgine, f. Boye, 

89 A., 9. 4., Chr.sand.
— , T. J., fhv. Justitiarius, 84% A., 

30. 9., Bergen.
— , Trygve, Styrmand, 30 A., 4. 9., 

Blyth, bgr. Chr.ania.
Bort hgrevink, Sofie, 95 A., 13. 1., 

Drammen.
— , Valdemar, Kontorchef, 50 A., 31.

12., Chr.ania.
Borchsenius, Martha Marie, f.Schlan- 

busch, 72% A., 15. 12., Voss.
Borgmann, Anna Maria, 12. 8., Chr.

ania.
Borthen, Joachime Marie, 83 A., 7. 

1St. Jørgens Hus, T.hjem.
Bove, Andreas, Bankfuldm., 2. 3., 

Mexico.
Boyesen, Nils, Revisor, 52 A., 8. 12., 

Chr.ania.
Brandt, Hans Mikal, Toldopsynsmd., 

82 A., 28. 11., Chr.sand.
Bredal, Asta, 13. 9., Stavanger.

—, Lene, 17. 4., Chr.ania.
—, Peter Greve, fhv. resid. Kapel

lan, c. 64 A., 1. 4., Chr.ania, H: 
Christine, f. Smith.

Brinchmann, Anette Arveschoug, 5/i2 
A., 9. 8., Strinden.

—, Harald, fhv. Toldkasserer, 81 A., 
22. 8., Chr.ania, bgr. Moss.

Brix, Marie, 74 A., Carlshorst, Ber
lin.

Broch, Grethe, 25. 9., Chr.ania.
Brodahl, Johan, Lærer, 54 A., 6. 8., 

Stange, H: Maren, f. Elton.
Brodtkorb, Christian, Overlæge, 61 

A., 3. 8., T.hjem.
Brogaard, Maren, Enkefru, 92 A., 

30. 4., Mosterhavn.
Bru, Gjert, Formand, 56% A., 19. 

3., Bergen.
Brun, Anne, 79 A., 30. 12., Chr.ania.
—, Johan Nordahl, fhv. Sognepræst, 

70 A., 1. 6., Chr.ania, H: Gina, 
f. Brock.

—, Julie Augusta, 71 A., 12. 3., 
Chr.ania.

—, Thora, 24. 3., Chr.ania.
Bruu, Robert Tambs, 31% A., 20. 

4., Chr.ania.
Bruun, Regine Marie, 76% A., 10. 

8., Tønsberg.
Bryde, Louise Emilie, 56 A., 17. 4., 

Chr.ania.
Bryhn, Carl H., ORsagf., 13. 6., 

Trygstad, brændt i Chr.ania.
Bryn, Thomas August, 25 A., 21. 

8., Las Palmas (Canariske Øer).
Bruenech, Jørgen Hansen, 80% A., 

19. 3., T.hjem.
Brynie, Johanne Pauline, f. Rosen

vinge, 10. 11., Chr.ania.
Brøgger, Ivar Waldemar, Sorenskr., 

60 A., 23. 1., Naustdal, H: Ceci
lie, f. Hansen.

Bu, Nils, Stud, med., 4. 6., Osen, 
Høidalsfjord.

Buch, Hanna, f. Ulstrup, 88 A., 20. 
11., Stavanger.

Bueher, Cecilia, 66 A., 26. 12., Ber- 
^en.

Buchholdt, Amalie Fredrikke, f. 
Darre, 64 A., 14. 9., T.hjem.
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—, Astrid, 17 A., 11. 6., Chr.ania.
—, Sigrid, 16% A., 7. 11., Chr.ania.
Budde, Christopha, 76 A., 18. 10., 

Larvik.
Bugge, Augusta, f. Sneve, 30. 11., 

Tr.hjem.
—, Brynjulf, A., 15. 5., Chr.

ania.
Bukier, Ove Munch, fhv. Gaardb., 

86% A., 6. 12., Østre Aker.
Bull, Anders, 74 A., 4. 1., Ørke- 

dalen.
—, Anne, f. Haugan, 26. 4., Chr.- 

a ni a.
—, Willi. Oscar, Konduktør, 48% 

A., 27. 4., Chr.ania.
Buntz, Johannes G., 9. 1., Bergen, 

.11: Anna, f. Knudsen.
Burchardt, D. B., fhv. Kominandør- 

kapt., 91% A., 2. 7., Chr.ania.
Busch, Pedro Andreas, Kbind., 77 

A., 12. 2., Bergen.
Bye, Ida Pauline, f. Hof ga ard, Lens

mand B.s Enke, 19. 9., Decorah, 
Jowa.

Bärn holdt, Laurits Elias, fhv. Post
mester, 81% A., 15. 7., Oslo.

Bærnholdt, Einar, kst. Foged, 38% 
A., 24. 6., Hornnes, H: Bolette, 
f. Jonassen.

Bærrum, Peder, Grosserer, 46 A., 3. 
4., Chr.ania.

Bærøe, Ove, Adjunkt, 27. 3., Sarps
borg.

—, P. 0., Landbrukslærer, 43 A., 
31. 12., Storhove, bgr. Lilleham
mer, H: Birgit, f. Ødegaard.

— , Reidar, nær 7 A., 18. 12., Store- 
hove pr. Lillehammer.

Bødtker, Caroline, f. Trampe, 
Oberstinde, 6. 11., Chr.ania.

— , Harald, 26. A., 2. 9., Chr.ania.
— , J. Elster, fhv. Rektor, 85 A., 27.

3., Molde, bgr. Chr.sund.
—, Wilhelmine, f. Dahl, 81% A., 29.

8., Bergen.
Bøe, Rasmus Andersen, fhv. Kbmd., 

76 A., 1. 10., Chr.ania.
Bøge, Anna, f. Holmen, 44% A., 5. 

12', Vestre Aker.
Bøgh, Sine, f. Huun, 18. 10., Ber

gen.

— , Vollert Hille, Læge, 27. 11., Chr.
ania, II: Cecilie, f. Bache.

Bøhm, Henrik, Paraplyfabrikant, 
10. 3., Chr.ania.

Børgesen, Rudolf, fhv. Telegraf ass., 
27. 4., Chr.ania, H: Christiane, 
f. Krog.

Børresen, Laura, f. Isaachsen, 17. 
3., Kbhvn.

Børseth, Christine Jensberg, 67 A., 
30. 8., Haugesund.

—, Peter, Oberst og fhv. Guvernør, 
45 A., 9. 8., Haugesund.

Bøysen, Trygve, 23 A., 6. 3., Cardiff.
Calmeyer, Wilhelmine, f. Holst, 

Bogbinder A. C.s Enke, 91 A., 
2. 3., Bragernæs.

Carlsen, Albert, 7. 4., Nordstrand, 
H: Betsye, f. Wikstrøm.

— , Fr. J. A., Expeditor, 63 A., 14. 
11., Chr.ania.

Caspersen, Kitty, f. Juell, 20. 9., 
Skien.

— , Morten Stillesen, 82 A., 13. 10., 
Kbhvn.

Christensen, Carl Johan, Disponent, 
55 A., 17. IL, Voss, bgr. Bergen, 
H: Mathilde, f. Nyborg.

— , Gustav Ferdinand, 26% A., 26. 
4., Skien.

— , Marie Christine, f. Seilander, 78 
A., 26. 4., Bergen.

Christiansen, Karoline, f. Brath, 
818/l2 A., 26. 8., Chr.ania.

— , Volborg Fredrikke, 27. 2., Elve
rum.

Christie, Magdalene, 5. 12., Bergen.
Christophersen, Emanuel, Rev., 59% 

A., 23. 3., Pigeon Falls, Wis
consin.

— , Johanne Ditlowna, f. Hald, Sog
nepræst C. B. C.s Enke, 76 A., 
15. 2., Chr.ania.

Clausen, Ph. C., fhv. Disponent, 72 
A., 3. 12., Salhus pr. Bergen, H: 
Emilie, f. Ultsch.

— , Petter, Tur nlærer, 73 A., 29. 3., 
Chr.ania, H: Gitta, f. Bergh.

— , Sophie, f. Hesselberg, 85 A., 22.
6., Chr.ania.

Clauson, Caroline, 10. 1., Chr.ania.
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Clementsen, Dina, Enkrefru, 67 A., 
6. 11., Bækkelaget.

Colberg, Sophie, f. Kay, 4. 5., Chi
cago.

Conradi, Christian Fredrik, 75 A., 
26. 1., Riga.

— , Emilie, f. Hansson, 9. 3., Chr.- 
ania.

— , Ida, f. Norbye, 7. 5., Chr.ania.
— , Fritz, fhv. Foged, 77 A., 29. 1., 

Chr.ania, H: Emilie, f. Hansson.
Cornel iussen, Hermanda Marie, f. 

Lund, 36 A., 21. 4., Bergen.
— , Olaf Andreas, 30. A., 26. 3., 

Tromsø.
Daae, Charlotte Sophie, f. Bang, 

82% A., 28. 3/, Bergen.
— , Jess, OB sagf., 16. 3., Stavanger, 

H: Hanna, f. Falck.
Dahl, Anna Bolette Elisabeth, f. 

Glückstad, 30. 7., Sarpsborg.
— , Chr., Bureauchef, 50 A., 23. 11., 

Chr.ania.
— , Eva Frimann, 3 A., 1. 12., Ber

gen.
—, Gerhard Gunerus Gløersen, 28. 

6., Chr.ania.
—, Harald, 24. 4., Oppegaard, H: 

Laura, f. Bech.
—, Helene, 81 A., 12. 4., Hamar.
—, Henrik Mohn, fhv. Folkehøjsko

lebestyrer, 65 A., 19. 6., Sogn
dal, Sogn.

—, Jacobine Wilhelmine, 55 A., 20.
7., T.hjem.

—, Johan Petter Thams, 44 A., 3.
3., Chr.ania.

—, Johannes, 36% A., 14. 7., Ber
gen, H: Di vert Emilie, f. Mon
sen.

— , Karen Sofie, f. Jensen, 73 A., 
29. 4., Bergen.

— , Mette Marthine, f. Hansen, 74 
A., 21. 7., Bergen.

— , Nils Pettersen, Rebslager, 66% 
A., 25. 8., T.hjem, H: Petra, f. 
Walter.

— , Sidsel, 84% A., 7. 12., Soon.
Damm, Anna Debora, 25 A., 21. 6., 

Chr.ania.

Dannevig, Johan, Dampskibsfører, 
1. 9., Homborsund.

Dedekam, Fredrikke, Enkefru, 86 
A., 14. 9., Mandal.

Devold, Anna, 20 A., 10. 6., Kragerø.
—, Ole, Handelsmand, 72 A., 15. 6., 

Veblu ngsnæs.
Diesen, Edvard, Telegrafbestyrer, 57 

A., 29. 10., Chr.sand, H: Jo
hanne, f. Stenersen.

Dieseth, Siri, Enkefru, 29. 5., Chr.
ania.

Dietrichson, Augusta, 15. 3., Bergen.
—, Ellen, 20. A., 29. 10., Berlin.
—, Joseph Jacob, kgl. Fuldm., 70 

A., 7. 12., Chr.ania, H: Magda, 
f. Køkeritz.

—, Oscar Berentsen, 21. 11., Chr.
ania, bgr. Skien.

Dorff, Margretha, f. Wiig, 89 A., 18.
12., Kongsvinger, bgr. Chr.ania.

Dorph, Gustav, 13 A., 11. 7., Eids- 
vold.

Dreyer, Lars, Snedker, 82 A., 11. 
10., Chr.ania.

Drogseth, M., Blikkenslager, 60 A., 
6. 5., Chr.ania, H: Otilie, f. 
Schjøberg.

Drolsum, Christine, født 2. 1. 1821, 
f 23. 3., Chr.ania.

Due, Jacobine, 64 A., 22. 3., Chr.
sand.

—, Oluf, Lodsoldermand, 12. 6.,
Grimstad.

Döderlein, Malvina, f. Petersen, 24.
10., Chr.ania.

Eberg, Anna, 18. 2., T.hjem.
Ebert, Thora, f. Bolfsen, 18. 8., Chr.

ania.
Echolt, Sverre Johannes, 15% A., 

25. 2., Oslo.
Eckell, Emil, 13. 2., Aas.
Eckersberg, Regine, f. Jessen, 10.

12., Chr.ania.
Eckhoff, Erikka Marie, f. Holter- 

man, 67 A., 13. 12., Drammen.
Edgren, Emilie, f. Pettersen, 60 A., 

9. 4., Tistedalen.
Edin, Gyda. Josefa, 18. 6., Chr.ania.
Edsberg, Poul Theodor, 25. 11., Ber

gen, H: Dorthea, f. Ameln.
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Eggen, Christine Bergitte, f. Møller, 
75 A., 10. 10., T.hjem.

Eide, Christiane Fredrikke, 77 A., 
17. 11., T.hjem.

—, Ingeborg, 80 A., 31. 1., Romsda
len.

Ekholdt, Georg, 24. 4., nær Wa
shington.

Ellingsen, Ellen, 26. 5., Chr.ania, 
bgr. Vallø.

—, Lucie Christine, 88% A., 22. 2., 
Sk roven.

Elster, Sara, 7. 10., Bragernæs.
Elvru m, Anne, f. Borchgrevink, 

77% A., 12. 4., T.hjem.
Emanuelsen, Johan S., Kontorchef, 

15. 10., Nordstrand.
Engelschiøn, Søren Brodtkorb Sve- 

drup, Generalkonsul, 42 A., 3. 
12., Chr.ania.

Engelsen, Jens Gadebusch, 73 A., 
15. 3., T.hjem.

Engelstad, Ole, Kapt., 23. 7., Hor
ten, bgr. Porsgrund.

Erichsen, Astrid Lund, 18% A., 20. 
4., Chr.ania.

—, Henriette, f. Thomsen, 89 A., 12. 
12., Bergen.

—, Jacob Wollert, fhv. Vagtmester, 
77% A., 6. 2., Chr.ania.

—, Laura, f. Lorentzen, 22. 11., 
Chr.ania.

—, O., Apotheker, 19. 4., Skien.
Erikson, Anna Margrethe, f. Rosen

kilde, 73% A., 30. 10., Detroit, 
Michigan.

Erreboe, Kaja, 93% A., 29. 7., Chr.
ania.

Ertsgaard, O. G., Fuldm., 23. 1., Fr.- 
hald, H: Othilde, f. Petersen.

Ertzaas, E. N., Justitssekretær, 
86% A., 1. 11., T.hjem.

Esbensen, Signe, f. Frost, 5. 10., 
Vadsø.

Espeland, N. L., Verksejer, 23. 5., 
Chr.sand, H: Marie, f. Nør
gaard.

Essendrup, Per, Kbmd., 56 A., 29. 
6., T.hjem, H: Marie, f. Han
steen.

Evensen, Even, fhv. Byfoged, 7. 6., 
Drammen.

Evenstad, Anne, 78 A., 30. 1., Chr.
ania, bgr. Storelvedalen.

Faber, Johannes, Overlærer, 63 A., 
13. 7., T.hjem, H: Christine, f. 
Borgen.

Fabritius, Hans Christopher Ingier, 
fhv. Sorenskr., 81% A., 24. 7., 
Chr.ania.

Fagerberg, Nils, Underfoged, 47 A., 
17. 11., Moss, II: Alvilde, f. 
Evensen.

Falch, Ingvald, fhv. Sorenskr., 23.
8., Chr.ania, H: Alette, f. 
Aubert.

—, O. Iv., Revisor, 79% A., 14 12., 
Chr.ania.

—, Sverre, Ingeniør, 26. A., 4. 8., 
Røros.

Falk, Caroline, f. Wiese, 80 A., 4. 4., 
Gjøvik.

Falkenberg, Christine, f. Kiønig, 21.
3., Chr.ania.

Fasmer, Magdalene Christine, f. 
Tornøe, 55% A., 24. 6., Fjøsan- 
ger.

Faye, Gabriel A., fhv. Lensmand, 
77 A., 1. 8., Fet, H: Fernanda, 
f. Landmark.

—, Hans, 55 A., 3. 11., Chr.ania.
Feilberg, Carl, fhv. Rektor, 81% A., 

30. 9., Chr.ania.
—, Sofie, f. Thomsen, 84 A., 4. 5., 

Clarks Minde, Langesund.
Feiring, Pauline, f. Remmen, 17. 7., 

Chr.ania.
Fenchel, Rebekka, 15. 6., Chr.ania.
Feragen, Niels, 22 A., 26. 12., Nor- 

derbov.
Fermann, Carlet, f. Parr, 52 A., 13.

2., Chr.ania.
Feyer, Petra, Enkefru, 72 A., 11. 

7., Egersund.
Fischer, Hans Petter, Bager, 67 A., 

25. 4., Chr.ania, H: Marie, f. 
Vinje.

Fismen, Kolbein, 26. 8., Askevold.
Fjeldstad, Barbara, f. Lundh, 81 A., 

28. 4., Chr.ania.
Fladaas, Ingeborg Johanne, f. Nor- 

strøm, 7. 3., T.hjem.
Flagstad, Peder, Gaardbruger, 77 % 

A., 5. 6., Vang, Hedemarken.
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Flamer, Sjur 90% A., 13. 1., Ber
gen.

Fleischer, Agnes, Bestyrerinde at 
»Sophies Minde«, 44 A., 15. 9., 
Vestre Aker.

Floer, Richarda, 19. 11., Chr.ania.
Flor, Einar, Inspektør, 29. 9., Chr.

ania, H: Anna, f. Holter.
Fogh, Aslaug Marie, 23% A., 14. 8., 

Grimstad.
Folkvard, Peder P., 87 A., 10. 7., 

Bergen.
Forseth, Solveig, 21. A., 26. 4., T.

hjem.
Foslie, M. H., Konservator, 9. 11., 

T.hjem, II: Anna, f. Jensen.
Foss, Andrine, f. Frog, Gymnastik

lærer Johan F.s Enke, 71% A., 
3. 11., Chr.ania.

Fossum, O. J., Skibsk., 88% A., 
4. 2., Chr.sand.

Franck, Anna, 2. 10., Chr.ania.
Franklin, James, Viceconsul, 14. 12., 

Porsgrund, H : Elvine, f. Funne- 
mark.

Frantzen, Elise Marie, f. Bolt, 17. 
12., Sandefjord.

Freberg, Arne, Cand. jur., 29 A., 
13. 1., Hjærtnes, Sandefjord.

Frederiksen, Hilda, f. Coldewin, 71 
A., 5. 6., Chr. ania, begr. Hadsel. 

Fredrichsen, A., fhv. Lærer, 17. 11., 
Chr.ania, begr. Sandefjord, H: 
Anna, f. Bergh.

Fredriksen, Anna Margrethe, f. 
Heggelund, Politikonstabel F.s 
Enke, 78 A., 4. 7., Bergen.

— , Axel, Provisor, 37% A., 8. 12., 
Stenkjær.

Fretheim, Thorstein, Sekondi, i Ma
rinen, 16. 10., Philippinerne.

— , Thorstein, fhv. Lærer, 7. 2., 
Chr.ania, H: Olea, f. Hallingby. 

Fridmann, Sara, 68 A., 23. 11., 
Chr.ania.

Fridrichsen, Odd, 16% A., 25. 3., 
Skogn.

Friele, Marie, f. Lasson, 82 A., 7. 
10., Chr.ania.

Friis, Carl, fhv. Brandmajor, 26. 
10., Chr.sand.

— , Caroline, f. Busch, 86 A., 27. 2., 
Rugs und.

— , Joh., Overlærer, 7. 10., Chr.-ania. 
Frisak, Sophie Augusta, f. Berent- 

‘ zen, 89% A., 18. 4., Chr.ania.
Frogner, Sofus Roll, 1. 4., Chr.ania.
— , Thomasine, f. Feldtmann, 15. 2., 

Chr.ania.
Frost, Jonas, Grosserer, 71% A., 

14. 3., Chr.ania.
Frydenlund, Johanna, f. Hofgaard, 

5. 6., Nordre Aurdal.
Fuglesang, Georg Richard, 66 A., 

13. 9., Chr.ania, H: Jensine, f. 
Lønseth.

Fuhrmeister, Hanna, 16 A., 27. 7., 
Bergen.

Fæster, Marie, f. Knutzen, 87 A., 
10. 7., Bergen.

Gade, Gerh., Konsul, 24.. 7., Voss, 
begr. Chr.ania.

Gallus, Moritz, Instrumentmager, 52 
A., 5. 5., Chr.ania.

Garben, Balthazar Oscar, Skatte
foged, 70 A., 14. 12., Drammen, 
begr. Chr.ania.

— , Marie, Kammerfrøken, 83% A., 
22. 4., Chr.ania.

Garmann, Carsten Tostrup Wenzel, 
Gravør, 61 A., 31. 5., Chr.ania, 
H: Susanne Irgens, f. Gram.

Gay, Sofie, Farmaceut G.s Enke, 
83% A., 20. 9., Chr.ania.

Gettermann, Leif Jørgen, 27 A., 27.
1., Boston, Amerika.

Getz, Nikolai Jenssen, Konsul, 61 
A., 13. 9., T.hjem.

Giertsen, Ingeborg, f. Iversen, 17. 5. 
Bergen.

Gilberg, Anna, Enkefru, 19. 4., 
T.hjem.

Gill, Christen Knagenhjelm, Gene
ralmajor, 14. 4., Fjøsanger, bgr. 
Bergen.

Gjerdrum, Asbjørn, 20% A., 16. 8., 
Chr.ania.

Gjerstrøm, Josefine Marie, f. Mi
chaelsen, 54 A., 11. 4., Chr.ania.

Gjertsen, Rise Marie, Enkefru, 88% 
A., 20. 11., Rød, Tjømø.
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Gjertsen, Anne Marie, 44 A., 11. 8., 
Tjømø.

Gjesdahl, Georgine, Enkefru, 82 A., 
15. 12., Grimstad.

Gjest vang, Chrstine, f. Brager, 78% 
A., 26. 3., Chr.ania.

—, Lise, f. Haugen, 66% A., 21. 4., 
Næs.

Gjør, Bolette Margrethe, f. Nissen, 
74 A., 4. 11., Chr.ania.

—, Frances, f. Lough, 11. 5., Kbhvn., 
bgr. Vestre Aker.

Glad, Johan P., 83% A., 21. 9., 
St jørdalen.

Glat ved, Otto Christian Kogneby, 
fhv. Skibsf., 89 A., 6. 1., Grim
stad.

Gløersen, Alet Marie, f. Juell, 7. 4. 
Herre pr. Porsgrund.

—, Antonette, f. Bergh, 86 A., 5. 4., 
T.hjem.

—, Emma, f. Laumann, 28. 5., Chr.
ania.

Goldenheim, Moritz Selvig, 587/12 A., 
20. 12.„ Chr.ania.

Goplen, Hans, fhv. Bankkasserer, 
24. 10., Fr.stad, H: Mari, f. Eb
besen.

Gotaas, Otilius, Handelsmand, 2. 4., 
Sandtorv, H: Augusta, f. Au- 
gustinusen.

Graah, Knud, Fabrikejer, 28. 3., 
Chr.ania.

Graff, Cathrine Magdalene, 39 A., 
9. 9., Seatle, Washington.

Graham, William, fhv. Lokomotiv
fører, 3. 4., Chr.ania.

Grann, Christian Sevahl, Fattigkas
serer, 52 A., 8. 11., Bergen, H: 
Catharina, f. Nessler.

Graners, Berthe Marie, 1. 7., Chr.
ania.

Greger, Sara Henriette, 1. 1.,
T.hjem.

Greiff, Johan, fhv. Bankkasserer, 
72 A., 25. 12., Chr.sund, H: 
Hanna, f. Clausen.

Greve, Christine Eulalia Neunkir
chen, 90% A., 19. 6., Søvik, 
Alstahoug.

Grimelund, Julie Augusta, f. Kjeld

sen, Bispinde, 90 A., 2. 7., Chr.- 
a ni a.

Grodt, Kari Johannesen, 91 A., 4. 
7., Sol heims viken.

Grundt, Lars Otto Roll, 48 A., 2. 
2., Melbourne.

Grundtvig, Magna, f. Fritzner, 19. 
2., Chr.ania.

Grung, Anna, f. Harmens, 82 A., 
19. 3., Bergen.

Grøgaard, Hans Jacob, 25. 9., Lille
sand, bgr. Vestre Moland.

—, Karen, f. Thomess: n, 45 A., 8. 
1., Kragerø.

Grønbæk, Ingeborg Cathrine, 67 A., 
22. 7., Chr.ania.

Grønn, Anna, 15. 7., Chr.ania, bgr. 
Røros.

—, Karen Ola va, f. Holm, 93% A., 
21. 9., Levanger.

Grønneberg, Fredrik Ludvig, Kap- 
tejn, 30. 11., Chr.ania, H:
Louise, f. Freitag.

Grønsdahl, Di vert Losch, f. Bre- 
denbeck, 19. 7., Bergen.

Grøntvedt, Arne, Kaptejn, 10. 10., 
Fr.hald, H: Elise, f. Johanne
sen.

Gude, Mathias, 11. 4., Hamburg.
Gulli, Elise, f. Ny som, 10. 9., Nord

strand.
GuHichsen, Birgitte Margrethe, f. 

Bühring, 87% A., 31. 10., Tøns
berg.

—, Emilie, 26 A., 18. 5., Skoger.
—, Lars Fredrik, fhv. Kbmd. i Chr.

ania, 84 A., 19. 12., Hinna, bgr. 
Stavanger.

Gulowsen, Michael Gjert, 43 A., 18. 
10., Tanopoli, Nevada.

Haga, Jens, Lensmand, 22. 1., Bæ
rum.

Hagemann, Elise Marie, f. Chri- 
stophersen, 1. 11., Chr.ania?

Hagen, Alexander Friedlieb Angell, 
Oberst, 58 A., 20. 5., Stenkjær, 
bgr. Thjem, H: Louise, f. Lys
hol m.

—, Georg Fredrik, fhv. Toldb., 78 
A., 17. 4., Bergen, H: Sara, f. 
Kleve.
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—, Marie, f. Schladermund, 49 A., 
2. 5., Stavanger.

—, O. A., Fuldm., 54% A., 4. 9., 
Hamar, H: Laura, f. Lund.

Hagstrøm, Carl, 22. 6., Tjømø, bgr.
Chr.ania, H: Sofie, L Michelsen. 

Haldorsen, Anne Mathea, f. Steen, 
2. 4., Drammen.

Halkier, Elise, f. Blaauw, Konsul
P. H.s Enke, 54 A., 3. 3., Kbhvn.

Hall, Arne Birger, Stud, jur., 22 
A., 11. 4., Fr.hald.

—, Birger, 18% A., 15. 11., Sjøreise 
til Afrika.

—, Emma, f. Petersen, 51 A. 2.
Mdr. 11 Dage, 19. 5., Malmø.

Hals, Axel, 15. 7., Catskil, N. Y., 
H: Thora, f. Eriksen.

Halvorsen, Elise Amalie, f. Clasen, 
51 A., 15. 7., Chr.ania.

—, Joh. Skonhoft, fhv. Løjtnant, 56
A., 17. 10., Chr.ania.

Hambro, Anna Kirstine, f. Bødtker, 
87 % A., 26. 8., Chr.ania.

—, Edvard Isak, Skolebestyrer, 29.
8 ., Bergen, H: Nico, f. Harbitz.

Hammer, August Carl Bernhard, 63
A ., 9. 8., Salhus, H: Ingeborg, 
f. Olsen.

— , Berthe, 81 A., 3. 4., Chr.ania.
— , Birgitte, 10. 8., Nordstrand.
— , Lorense, 26. 7., T.hjem.
Hansen, Adolfine Helene, f. Lexow, 

Lensmand P. G. H.s Enke, 86 
A., Dovre.

— , Alfred, Maskinist, 30. 10., Ber
gen, II: Thora, f. Steen.

— , Anne Elisabeth, f. Dyrendahl, 
83 A., 12. 12., Chr.ania.

— , Carl Alb. ORsagf., 44 A., 27. 9., 
Chr.ania, II: Marie, f. Grøn- 
dahl.

— , Carl Theodor, Kbmd., 52% A., 
22. 3., Drammen.

— , Christian With, Toldkontrollør, 
30. 7., Fane.

: —, Fredrikke, f. Mosling, 21. 8., 
Chr.ania.

— , Hans Peter Grøn, ORsagf., 10.
11., Drøbak, H: Sally, f. Sa
muelson.

—, Gurine, f. Njust, 69% A., 2. 5., 
Chr.ania.

—, Hans B., Gesel, 9. 7., Bergen, 
H: Marthe, f. Hilt.

—, Lars August, Lods, 25. 10., Oslo, 
II: Haagine, f. Røed.

—, Peter, ORsagf., 54 A., 18. 4., 
Chr.ania, H: Ingeborg, f. Dah
ier.

—, Thrine, f. Bruu, 86 A., 9. 6., 
Chr.ania.

—, Tina, f. Lie, Fotograf H.s Enke, 
25. 10., Bergen.

—, Wilhelmine Fredrikke, f. Busch, 
907/i2 A., 27. 6., Sarpsborg.

Hanson, I. F., Gaardbruger, 58% 
A., 18. 8., Vøyen, Bærum.

Hanssen, Gustav Emanuel, 46 A., 
25. 8., Tromsø, bgr. Bergen, H: 
Amy Stewart, f. Ferrie.

Hansteen, Iver Theodor, Overdyr
læge, 18. 10., Kbhvn, H: The
rese, f. Valentin.

Harildstad, Amund, 85% A., 5. 7., 
Kvikne.

Harman, Axel, 15. 7., Larvik.
Hartmann, Georg Christian, Læge, 

35 A., 8. 8., Chr.ania.
Hauff, Aagot, f. Bergh, 2. 4., Dram+ 

men.
Haugan, Mads, Gaardb., 57 % A., 3.

11., Sigdal.
Haugen, Helene Elise Aars, f. Zies- 

ler, 45% A., 30. 8., Chr.ania.
Haugestad, I., fhv. Lensmand, 72 

A., 26. 6., Hof pr. Holmestrand.
Haugland, Marthe, f. Holm, 85 A., 

6. 2., Evendvik.
Haxthow, Elisabeth, f. Platou, 24.

5., Chr.ania.
Hedberg, Diedrich, Læge, 37 A., 26.

8., Alten.
Heffermehl, Abraham Vilh., Provst, 

18. 8., Chr.ania.
—, Marthine Cathrine, 84 A., 21.

6., Bergen.
Hegermann, D., fhv. Brugseier, 89 

A., 15. 3., Boen pr. Chr.sand.
Heiberg, Anna, 8. 10., Uddevalla.
Heide, Amalie, f. Brehmer, 50 A., 

28. 1., Chr.ania.
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—, Marie, f. Bergh, 15. 5., Bergen.
Heidenreich, Amalie, f. Koller, 85 

A., 6. 6., Chr.ania.
—, Amalie, f. Sand, 82 A., 18. 5., 

Chr.ania.
Heidenstrøm, Grethe, 11.6., Fr.stad.
Helgesen, Christian, 12. 5. Chr.ania.
Hellesen, August, 9. 8., Bergen.
Helliesen, Tomine, f. Petersen, 5..

12., Chr.ania.
Helmers, Emilie, f. Schmidt, 78% 

A., 6. 5., Bergen.
Heltberg, Kirsten Marie, f. Heyer

dahl, 50% A., 25. 6., Elverum, 
bgr. Chr.ania.

— , Sally, f. Thorkildsen, 63% A., 
26. 10., Eidsvold.

Helvig, Eva, 13. 6., Chr.ania.
Henrichsen, Henriette, 23 A., 28. 9., 

Asker.
Henriksen, Birgit, f. Mathisen, 23% 

A., 23. 6., Chr.ania.
— , Emelie, f. Lund, 28. 8., T.hjem.
— , Nora, f. Borgen, 14. 9., Chr.ania.
Henschien, Christian, 12. 4., Hamar.
Herlofson, Peter, Konsul, 69 A., 13.

1., Tjømø, H: Nicoline, f. El- 
ligers.

Hervig, Fredrik Christian, Agent, 
53 A., 22. 9., Chr.ania.

Hess, Anna, f. Knudsen, 84 A., 16.
3., Solheimsviken.

Hetland, Thorstein, Politimester og 
Lensmand, 59% A., 19. 9.,
Egersund.

Heyerdahl, Bertrand, 9. 8., Chr.
ania, H: Signe, f. Helliesen.

—, Marie, f. Lithander, 81 A., 13.
8., Chr.ania.

—, Marie, f. Miirer, 79 A., 20. 11., 
Chr.ania.

Hilditch, Sigrid, f. Krog, 20. 5., 
Nordstrand.

Hille, Anne Cathrine, f. Kruse, 80% 
A., 24. 10., Chr.ania.

Hilsen, Berthe Caroline, f. Sand
ager, 74 A., 19. 11., Bjørum pr. 
Namsos.

Hilton, Odd Ørnulf, 1. 5., Vestre 
Aker.

Hiorth, Christian S., Grosserer, 55

A., 5. 7., Østre Aker, H: Gine, 
f. Sommerfelt.

Hiorthøy, Hans Henrik Thaulow, 
Provisor, 9. 7., Trysil, H: Sig
frid, f. Weimoth.

Hjelm, Simonine Wright, f. Hof- 
gaard, 71 A., 23. 10., Skaanevik.

Hjort, Anna, f. Nørgaard, 63 A., 17. 
9., Chr.ania.

—, Jens Christian Grundt, Kap- 
tejn, 48 A., 6. 6., Chr.ania, H: 
Tinken, f. Kiær.

Hjortdahl, Magdalene Mathilde, f. 
Scharffenberg, 88 A., 21. 1., Chr.
ania.

Hjorth, Emilie, f. Grundt, 71 A., 
29. 3., Ørje.

Hoff, Andr., Uhrmager, 50 A., 13.
3., T.hjem.

—, C., Emissær, 84% A., 4. 3., My- 
nebø, Bomsdalen.

—, Nikolai, 64% A., 26. 8., T.hjem, 
H; Dorthea, f. Engelshus.

Hofflund, Peter Daniel, fhv. Hospi
talspræst, 89 A., 14. 12., T.hjem, 
H: Theodora, f. Kiellend.

Hoffmann, Julie, 20. 7., Orkedalen.
Holck, Ole Elias, Skoledirektør, 21. 

1., Hamar.
Holdtfodt, Caroline Emilie, f. Tor

gersen, 76 A., 5. 10., Chr.ania.
Holm, Berna Hjørdis, 11. 8., Chr.

ania.
—, Hans Chr., 78 A., 30. 1., Alvøen, 

H: Hansine, f. Sørensen.
—, Harald S., Kbmd., 21. 2., Chr.

ania, H: Alice, f. Dodd.
— , Hilmar Otto Strand, 20. 4., 

Molde.
— , Ingolf, 20% A., 17. 5., T.hjem.
— , Johanne Helene, f. Anfindsen, 

90 A., 2. 10., Bergen.
— , Louise, f. Møller, 5. 3., Chr.ania.
— , Marie, f. Henrichsen, 9. 1.,

Grimstad.
— , Oluf C., Kaptein, 43% A., 22.

1., Chr.sund.
—, Severine, 3. 2., Bergen.
Holmberg, Anna, f. Glad, 6. 9., 

Kbhvn.
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—, Johan, Maskinist, 24. 9., Ber
gen, H: Petra, f. Jonassen.

Holmboe, Emilie, f. Storm, 12. 8., 
Chr.ania.

Holmen, Andreas, Kbmd., 49 A., 
6. 4., Chr.ania, H : Dora, f. Haa
gensen.

Holmer, Constance, f. Wieso, 10. 
11., Bergen.

Holst, Alexander Thomas, 68 A., 22.
1., Sømnæs, H: Marie, f. Klæ- 
boe.

— , Anne, 81 A., 10. 2., Urskoug.
— , F. W., Enkefru, 75 A., 9. 6., 

Chr.ania.
—, Gabriel Cappelen, Sjøkaptejn, f. 

i Drammen, 69 A., 26. 4., Visby, 
H: Anne Maria, f. Lutteman.

— , Gina, f. Ottesen, 87 A., 2. 3., 
Chr.ania.

— , Johan Collett, Ingeniør, 34 A., 
23. 1., Lübeck.

— , Julia, f. Meek, Rentenist Hen
rik H.s Enke, 25. 7., Chr.ania.

— , Karen, f. Skou, 26. 9., Chr.ania.
—, Maren Normann, f. Mack, 57 

A., 27. 4., Elverum.
—, Mariane Bolette, f. Carlsen, 

Amtm. Peter H.s Enke, 65 A., 
30. 9., Chr.ania.

—, Sofie, Sognepræst W. E. H.s 
Enke, 73^ A., 1. 1., Chr.ania.

Holtand, S. A., 25. 6., Chr.ania.
Holter, Marthe Augusta, f. Gorboe, 

59 A., 9. 12., Romedal.
Holth, C., fhv. Underfoged, 84 A., 

12. 7., Chr.ania.
—, Edv., Chefingeniør, 52 A., 10.

6., Chr.ania.
—, Johanne Kirstine, f. Jakobsen, 

Barberm. A. S. H.s Enke, 81 A., 
4. 10., Chr.ania.

Horn, Emilie, 80 A., 29. 11., Bra- 
gernæs.

—, Helga, f. Bireh-Reichenwald, 23.
3., Chr.ania.

Hornemann, H. T., Bergingeniør, 4.
3., Vatenfjord, Lofoten, II: Au
gusta, f. Schwamkrug.

Hultman, Mathilde, 10. 6., Oslo.
Hurum, Th., Grosserer, 70 A., 12.

6., Chr.ania, H: Jacobine, f. 
Haslum.

Huusher, Milly, 19. 12., Chr.ania.
Hvistendahl, Marie, f. Duus, 78 A., 

23. 6., Chr.ania.
Høeg, Chr., 29. 8., Bergen, H: Ragn

hild, f. Larsen.
—, Johan Fredrik Arent, Provst, 

62 A., 1. 6., Chr.ania, H: Marie, 
f. Andersen.

Høegh, Karen Sofie, 8. 6., Skipt- 
vedt.

—, Ninni, f. Holmsen. 28. 9., Skip- 
tvedt.

Høier, Martin, 53 A., 21. 4., omkom 
paa Bjugnf jorden med sin Svi
gerfader A. A. Bønne, H: So
fie, f. Rønne paa Ørlandet.

Hølaas, Inga Sigrid, 38 A., 6. 2., 
Chr.ania.

Høstmark, Bernhard, Landhandler, 
20. 7., Kleive i Romsdalen, H: 
Caroline, f. Michelsen.

Høy, Arne, Kontorchef, 28% A., 21. 
3., Drammen, H: Maria, f. Lud- 
vigsen.

Høye, Sevat, fhv. Fløtningsfuldm., 
86 A., 1. 2., Rendalen, bgr. 
Øvre Rendalen.

Høyer, Alexander, fhv. Artilleri- 
kapt., 28. 1., Nordstrand, H: 
Anna, f. Bruun.

Jacobsen, Albert, Krigskommissær, 
71 A., 17. 10., Bodø.

—, Anne Margrethe, f. Lund, 77 A., 
24. 10., Horten.

—, Laura, f. Pihlfeldt, 15. 11.,
Chr.a nia.

Jafredsen, Edvardine Marie, 72 A., 
25. 3., Bergen.

Jahn, Sverre, 18 A., 27. 11., T.hjem.
Jakobsen, Hjørdis Solveig Rosen

vinge, 14 A., 24. 3., Fr.hald.
Jansen, Barbra, 15. 9., Bergen.
— , Bergitthe Wilhelmine, 28. 6.,

Bergen.
— , Lars, Læge, 43 A., 16. 5., Chr.

ania, H: Ragnhild, f. Moe.
— , Richard, fhv. Toldkasserer, 82 

A., 3. 11., Haugesund, H: Sine, 
f. Lund.
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Janson, Magda, f. Johnsen, 13. 8., 
Chr.a nia.

Jensberg, Caroline, f. Müller, 76 A., 
21. 2., Bergen.

Jensen, Anna Cathinka, f. Tendrup, 
49 A., 20. 10., Oslo.

—, Anne Dorthea, f. Taula nd, 72 
A., 12. 7., Chr.ania.

—, Georgine Marie, f. Borgstrøm, 
Expd.sckretær C. C. J.s Enke, 
86 A., 5. 10., Chr.ania.

—, Johanne Caroline, f. Rinnan, 
84% A., 25. 7., T.hjem.

— , Klara Schjøth, 25. 4., Sande
fjord.

— , Nellie, f. Clarke, 49 A., 24. 8., 
Chr.ania.

— , Perneile, f. Kuhnle, 29. 7., Ber
gen.

— , Torkel, Bogbinder, 48 A., 27. 6., 
Bergen, H: Sine, f. Lund.

— , Valborg, f. Lund, 19. 5., Bergen.
Jenssen, Edel, f. Wetlesen, 58 A., 

24. 10., T.hjem, bgr. Støren.
— , Lisa bet, 75 A., 8. 10., T.hjem.
Jentoft, Christian, 17 A., 13. 6., 

Nordsjøen.
—, Kaia, f. Andersen, 25. 4., Østre 

Aker.
Ihlen, Mariane, f. Spieren, 63 A., 

28. 3., Drammen.
Ingvoldstad, Franz Oscar, Kaptejn, 

64% A., 26. 11., Voss.
Johannesen, A. P. N., fhv. Overlæ

rer, 69 A., 8. 10., Chr.ania.
— , Christian, 24 A., 13. 3., Chr.
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Johansen, Louise, f. Rieck, 81 % A., 
10. 1., Chr.ania.
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A., 20. 2., Chr.ania, II: Dagmar, 
f. Svane.

Kahrs, Johan Martens, 81% A., 7. 
11., Bergen.

—, Thrine, 79% A., 9. 3., Bergen.



16 Dødsfald i Norge 1909.

Kalager, Hermine, f. Johannessen, 
33 A., 10. 12., Chr.ania.
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Klouman, Lina, 69 A., 6. 10., Chr.
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—, Gunnar, 11 Dage, 5. 4., Ekeli 
ved Porsgrund.
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Konow, Ludvig, 44 A., 25. 9., Ber
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Chr.sand.
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Køltzow, Joh. F. A., Grosserer, 28.
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Lidemark, Valborg, f. Olsen, 77% A., 
26. 3., Chr.ania.

Lie, Fredrik, Grosserer, 68 A., 26. 
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— , Dorthea, Enkefru, 91 A., 28. 11., 

Chr.ania.
—, Elisa. 88 A., 14. 2., Bergen.

—, Frithjof Schinaro, Handelsmand, 
f. i Alstahaug, 19. 7., Chr.ania.

—, (Moe), Hanna Bergithe, f. Hær- 
nes, 63% A., 13. 7., T.hjem.
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Ch r.ania.

Matzen, Antonette, f. Knutsen, 73 
A., 30. 5., Chr.ania.
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Mop, Birgitte, f. Schadenberg, 33 A., 
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A., 1. 5., Tananger.

Mortensen, Bernhard, Skibsf., fra 
Sierra Leone til Barbados, in
gen Tidsbestemmelse, H: Olava, 
f. Salvesen i Chr.sand.
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H: Hilma, f. Ørting.
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—, Johanne Helene, f. Holstad, 52 
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Netzen, Lise, f. Gudim, 67 A., 27. 
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—, Marie, f. Bolann, 13. 11., Ber
gen.

—, Mathilde, Distriktslæge Erik»
N.s Enke, 28. 2., Chr.ania.

Nilsen, Elisabeth Margrethe, f.
Prens, 87 A., 17. 2., Chr.ania.

—, Ellen Christine Egede, 81 % A., 
11. 5., Bergen.

—, Margrethe Andrea, f. Tornøe, 
82 A., 5. 5., Bergen.

—, Martthine, f. Jessen, 20. 9., Ber
gen.

—, Oluffa, f. Steen, 59 A., 2. 8., 
Tønsberg.

Nissen, Erik, 25 A., 6. 3., Callas, 
Peru.

Nitter, Johanne Wilhelmine Bar
clay, f. Smith, 71% A., 7. 3., 
Dale, Søndfjord.

Nobel, Carl Alexander, 20. 10., 
Kbhvn.

Norbom, Carl, Navigationslærer, 69 
A., 8. 5., Fr.stad.

Nord, Carl Wiljalm Birch, 27 A., 
15. 9., Chicago.

Nordseth, Christiane, 33% A., 12. 
8., T.hjem.

Nordvik, Hans Christian, Adjunkt, 
45 % A., 2. 7., Stord, H: Randi, 
f. Normann.

Norman, Gulborg, 1. 1., Langesund.
Normann, Christine Fredrikke, f.

Müller, 81 A., 5. 5., Stord.
Norstrand, Diedriche, f. Steineger, 

88 A., 18. 12., Bergen.
Nygaard, Joh., Agronom, 53 A., 27.

5., Chr.ania.
—, Kanette, 64 A., 15. 8., Chr.ania.
—, Sivert, 73% A., 20. 6., Thjem.
Ny ha gen, Klara Maria, Lærerinde, 

9. 4., Bergen.
Nyqvist, Barbra, f. Obel, 60 A., 12.

12., Chr.ania.
—, Georg, Dyrlæge, 68 A., 26. 12., 

Hø land.
Næss, Jesper, Gaardb., 64% A., 15. 

2., Aadalen, H: Johanne, f. Wa- 
ger.

Nørregaard, Louise, 21. 12., Chr.
ania.

Offerdahl, Kristi, 86 A., 19. 4., Ly
ster.

Ohlgren, Gunerius, fhv. Malerm., 
624/l2 A., 4. 4., Port Arthur, On- 
taria, Canada, TI: Caroline, f. 
Andersen.

Ohlsen, Anna Sophie, f. Lie, 22. 9., 
Bergen.

Ohr, Ørnulf, 25. 11., Chr.ania.
Olsen, Carl Hermand, Færgemand, 

78 A., 9. 6., Chr.ania, H: Mag
dalene, f. Bergh.

— , Christian, Disponent, 71% A., 4. 
10., Bragernæs, H: Margrethe, f. 
Holst.

— , Elise, f. Rommel, 74% A., 29. 
10., Chr.ania.

— , Gudrun, f. Witzøe, 23. 1., Be
st um.

— , Hansine, f. Sander, 9. 5., Fr.- 
hald.

— , Helga Marie, f. Bille, 57 A., 21. 
1., Chr.ania.

— , Johanne, f. Bull, 75ü/u A., 3. ]., 
Chr.ania.

— , N. Carl, Bogholder, 75 A., 11.
3., Solheim pr. Fr.stad, H: Nil- 
sine, f. Berggrav.

—, Serene Marie, f. Hille, 62 A., 
22. 10., Bergen.

—, Unni, f. Rolland, 5. 10., Bergen.
—, Z. fhv. Toldb., 17. 4., Chr.ania.
Onstad, Kaja, f. Røed, 27% A., 16. 

2., Chr.ania.
Opheim, Helga, f. Olsen, 28. 1., Hor

ten.
Oppen, Josefine, 12. 11., Chr.ania.
Opsahl, Johanne Sophie, f. Ruminel- 

hoff, 79 A., 8. 8., Vestre Aker.
Opsann, Hans Theodor Samuelsen, 

Formand, 76 A., 4. 2., Chr.ania, 
H: Trine, f. Bruun.

Opset, B. Bredesen, 73 A., 4. 10., 
Grue, H: Olea, f. Syversæter.

Ording, Joachim Stockfleth, Kbmd., 
83 A., 30. IL, Skien.

—, Marie Elisabeth, f. Bøysen, 75 
A., 28. 10., Skien.

Ottesen, Alfred, Handelsreisende, 13. 
10., Chr.ania, H: Helene, f. 
Thorkildsen.
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—, Karen Aarselle Marie, f. Essen
drop, 6514 A., 22. 12., Høland.

—, Mary, f. Caspersen, 47 A., 14. 4., 
Eivindvik.

Otto, Anna, Enkefru, 74% A., 13. 6., 
Chr.ania.

—, Fredrik O., 83 A., 15. 7., Chr.
ania.

Oulie, H. Thv., Grosserer, 63% A., 
11. 1., Chr.ania, H: Sine, f. Rød
set h.

Oxholm, Marie Christine, f. Floer, 
80 A., 23. 10., Thjem.

van Pachtenbecke, Karstine, f. Fal- 
lan, 51 A., 25. 4., T.hjem.

Pahrr, Emiile, f. Mørch, 78% A., 8. 
2., Sarpsborg.

Palm, Guletta, 18. 4., Chr.ania, bgr. 
Ous, Fr.hald.

Paveis, Sam., Agent, 79% A., 31. 10., 
Chr.ania, H: Hanna, f. Fossum.

Pay, Sigrid, f. Bjerke, 36 A., 10. 10., 
Chr.ania.

Paulsen, Anette, f. Fougner, 7. 10., 
Chr.ania.

Pedersen, Caroline Magdalene, f. 
Hansen, 26. 11., Molde.

—, Frits, Postexpeditør, 7. 10., T.
hjem.

—, Marthe, f. Jønsberg, 64% A., 14.
5., Bergen.

—, Sofie, f. Brandt, 81 A., 18. 1., 
Chr.ania.

—, Christiane, Enkefru, 88 A., 12. 
2., Chr.ania.

Perregaard, Emma, 22. 9., Larvik.
Peters, Sofie, Enkefru, 85 A., 1. 9., 

Chr.ania.
Petersen, Alida, f. Brun, 70 A., 7. 

9., Chr.ania.
—, Andrea, 29. 6., Chr.ania.
—, Bendix Holm, fhv. Skibsfører, 

68% A., 17. 6., T.hjem, bgr. 
Strimlen.

—, Hans H. Th., OR sagf., 33 A., 6. 
1., Seljord.

—, Hjalmar, Cand. pharm., 22. 9., 
Chr.ania, H : Marie, f. Lenschow.

—, Loui Franck, 24% A., 27. 12., 
Bergen.

—, Olaf Wilhelm, Oberst, 31. 7., 
Hvitsten, II: Karen, f. Fay?.

—, Varinka Elisabeth, f. Ordrop, 82 
A., 17. 7., Mandal.

Pettersen, Anton, Handelsmand, 12. 
6., Oslo, H: Marie, f. Roselius.

—, Thore L., Cand, pharm., 34 A., 
15. 5., Chr.sund, II: Berith, f. 
Kva nde.

Peyron, Søster Pauline Kathinka, f. 
Due, 77 A., 4 Md. 12 Dage, 1 
2., Helsingborg.

Piene, Itta, f. Kielland, 72 A., IL 
8., Chr.sand.

Pihl, Abraham Alexander, Distrikts
læge, 71% A., 29. 12., Egersund. 
II: Henriette, f. Neumann.

von der Planitz, Erik, 14% A., 28. 
7., Ulvig, bgr. Chr.ania.

Plesner, Josefine, Frue, 81 A., 19. 2., 
Chr.ania.

Poulsen, Mariane, Enke, 84% A., 26. 
6., Chr.ania.

Printzlau, Nelly Karoline, 15. 11., 
Bergen.

Prydz, Christen Edvard, Oberstl., 73 
A., 14. 1., Høvik, bgr. Chr.ania, 
H: Mina, f. Abel.

—, Poul Fredrik, Toldkontrolør, 99 
A., 26. 9., Chr.ania.

Pätz, Hedvig Jeantte, 7. 5., Chr.- 
sand.

Qvale, Sigvald A., 19 A., 7. 12., 
Eau Claire, Wisconsin.

Qvam, Elise, Skoleb. P. Q.s Enke, 
73% A., 28. 5., Chr.ania.

Ramson, Georg A., fhv. Kbmd. i 
Bodø, 72 A., 18. 7., Skodbo pr. 
Chr.ania.

Rasch, Hilaria, 73 A., 4. 1., Chr.
ania.

Rasmussen, Henriette, Lærerinde, 2. 
1., Chr.ania.

Reenskoug, Bolette, Enkefru, 26. 3., 
Chr.ania.

Reiersen, Ragnhild, f. Stokstad, 12. 
1., Chr.ania.

Reif, Georg, Conditor, 28 A., 7. 7., 
Chr.ania.

Reimers, Magdalene, 79 A., 15. 3., 
Bergen.

Reiss, (iustav Richard, 29% A., 7. 
1., Chr.ania.

—, J. P. IL, 18. 5., Chr.ania.
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Reitan, John, 50 A., 21. 10., T.hjem.
Reitzel, Jacobine, 50 A., 18. 8., Chr.

ania.
R(‘lisch, Ernst, Hotelvært, 3. 8., Chr.

ania, II: Gitta, f. Kristensen.
Reuter, Christoph., Bygmester, 80% 

A., 22. 9., Ullern.
Reymert, Inga Marie, f. Tonnessen, 

51% A., 11. 1., Ny Hellesund.
Ribe, Anlon Emil, 4G A., 3. 12., 

Grimstad, H: Jenny, f. Chri
stensen.

Rieck, Anna Marie, 15. 11., Bergen.
Riegels, Mary, 3. 9., Østre Bærum.
Riis, Andrea, f. Boug, 25. 7., Moss.
—, Edvard Hagerup, fhv. Stadsin

geniør, 72 A., 6. 1., Chr.ania.
Ring, Antoinette, f. Todderud, 1. 5., 

Veld re.
—, Paul, Oberstl., 11. 2., Veld re, II: 

Antoinette, f. Todderud.
Rink, Signe, Dr. Henrik R.s Enke, 

19. 4., Chr.ania.
Rode, K. T., fhv.. Provst, 24. 10., 

Chr.ania, H: Dikka, f. Ottesen.
—, Ragna, f. Sundt, 52 A., 25. 12., 

Chr.ania.
—, William Ludvig, Ingeniør, 30. 

1., Kongsberg, bgr. Lier.
Rodin, Johan Albert, fhv. Toldop

synsmand, 922/12 A., 8. 11.,
T.hjem.

Regele, Jørgen, Skibsreder, 74 A., 
7. 4., Ullensvang.

Re hde, Hanna Amunda, f. Johan
nessen, 43 A., 29. 3., Stabæk.

—, Trygve, 25 A., 4. 3., Chr.ania.
RohlfT, I., fhv. Guldsmed, 79 A., 

23. 3., Chr.ania.
Rolland, Christofine, f. Torgersen, 

11. 6., Bergen.
Roscher, Hjalmar, Direktor, 10. 10., 

Kongsberg.
Rosenberg, Anton, 21 A., 17. 9., Ber- 

gen.
Rosenkilde, Eugenie, f. Wiese, 71 

A., 14. 4., Knaresborough, Eng
land.

Rosenvinge, Dora, 15. 11., Fr.hald.
Rosen vold, Anne Johanne, 88 A., IG.

3., Chr.sand.

Rosing, Helene Dorthea, f. Hansen, 
1. 6., Chr.ania.

Ross, Johan Christian Huun, 14 
Dage, IG. 1., Chr.ania.

Rossing, Johan Henrik, fhv. Vejop- 
synsmand, 85 A., 4. 5., T.hjem.

Rubach, Gerhard Henrik, fhv. By
foged, 71 % A., 13. G., Chr.ania.

Rudin, Agnete, f. Grung, 81 A., 13.
4., Bergen.

Ruge, C. C. C., Kammerherre, 78% 
A., 14. 11., Lj an.

—, Otto Christian Robert, fhv.
Oberstl., 87% A., 5. 3., Lille
hammer.

Rumi, Caspar Fredrik Baptist, Apo
theker, 60 A., 21. 4., Hønefos, 
H: Ovidia, f. Jacobsen.

Rung, Laura, 47 A., 22. 9., Chr.
ania.

Ryen, John, 29. 5., Chr.ania.
Rygh, Dorthea, 73 A., 19. 11., 

Namsos.
Ryn ning, Adele, 14. 5., Drammen.
— , Asta, Marie, f. Bjørnseth, 9. 5., 

Navna aen.
— , Laura, f. Kaas, 11. 5., Oslo.
— , Signe, 14. 11., Chr.ania.
Røed, Annette Marie, f. Olsen, 47 

A., 23. 10., Chr.ania.
— , Bertha, f. Frøstrup, 72% A., 

10. 2., Arendal.
— , Henriette Eurelia, f. Eeg, 81% 

A., 7. 1., Chr.ania.
—, Otto C., 37% A., 12. 2., Chr.

ania, II: Hanna, f. Hansen.
Rohrt, Cifha Maja, 26 A., 9. 1., Eke

berg Hovedgaard.
Roepstorfl’, Laura Marie, 12. 5., 

Eidsvold.
Rømcke, Amborg Engelbert!)ine, f. 

Bomhofl, 98% A., 16. 4., Sauds- 
ver.

Rønne, Anton Arntsen, 67 A., 21., 
4., omkom paa Bjugnfjorden med 

sin Svigersøn Høier.
Renneberg, Charlotte Marie, 6. 6., 

Oslo Hospital, bgr. Aalesund.
Ronning, Berith Martha, f. Win- 

nan, 73% A., 1. 6., T.hjem.
Røst, Margrethe, f. Haugan, 78 A., 

22. 10., T.hjem.
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Saabye, Johanne, f. Hals, 82 A., 19. 
9., Chr.ania.

Saarheim, Christen, fhv. Sogne
præst, 12. 8., Chr.ania, H:
Thora, f. Jensen.

Sagen, Ragnhild, 21 A., 17. 9., 
Gvarv.

Salvesen, Anna, 26. 11., London.
—, Ingeborg, 8. 3., Chr.ania.
Samsing, Anne Dorthea, 89 A., 22. 

5., Chr.ania.
Samuelsen, Elen Marie, f. Brun, 

Kbmd. Samuel S.s Enke, 94 A., 
23. 3., Bergen.

Sandberg, Fredrik Georg, 3. 12., 
Porsgrund.

—, Helga, f. Giertsen, 42 A., 26. 9., 
Chr.ania.

Saxlund, Andreas, Overlærer, 57 A., 
23. 6., Chr.ania, H: Marie, f. 
Meidell.

Schaanning, Fanny Therese Marie, 
f. Lieungh, 75y^ A., 10. 10., 
Svelvik.

Schade, C. A., Kasserer, 33 A., 15. 
3., Fr.stad.

Schanche, Jens Lauritz Arup, Dis
ponent, 37 y> A., 27. 4., Arendal.

Schancke, Gudrun, 9% A., 20. 4., 
Chr.ania.

Scharffenberg, Johan Daniel Für
stenberg, Stationsmester, 4. 1., 
Chr.ania, bgr. Narvik.

Schau, Tli., Fabrikejer, 5. 2., Chr.
ania.

Scheel, Nanna Elise, 89 A., 4. 7., 
Vestre Aker.

Scheen, Dorethe Christiane, f. Bal
chen, 86 A., 29. 4., Chr.ania.

Scheller, Heinrich, 47 A., 21. 9., 
Chr.ania, H: Marie, f. Erichsen.

Schibsted, C. O., ORsagf., 74 A., 28. 
11., Chr.ania.

Schie, Ottilie, 18% A., 25. 10., Moss.
Schielderup, Catharina Gran, 92 A., 

10. 11., Bergen.
Schilling, Otto Fredrik, Murmester, 

24. 11., Chr.ania, 11: Ingeborg, 
f. Gulbrandsen.

Schi ve, Daniel, 64 A., 4. 5., Chr.
sand, bgr. Mandal.

Schi ve, Helene Fredrikke, 85 A., 20. 
8., Chr.ania.

Schiørn, Camilla, f. Lieungh, 
Provstinde, 80 A., 25. 11., Tøns
berg.

Schiøtz, Eiler Hagerup, fhv. Over
ingeniør, 73% A., 15. 9., Chr.
ania.

—, Petra Marie, f. Holmboe, 70% 
A.. 2. 2., Chr.ania.

Schjelderup, Margrethe, 16. 2., Ber
gen.

Schjærve, Nina, f. Schüssler, 35 A., 
27. 2., Chr.ania.

Schjølberg, Herman, fhv. Kbmd., 73 
A., 7. 2., Tromsø.

—, Letten, f. Kaurin, 16. 2., Bodø.
—, Oluf, fhv. Kontorist, 14. 2., Chr.

ania.
Schjønning, Edv., Kapt., 72 A., 26. 

6., Bodø.
—, Emma, 11. 5., Bergen.
Schjøth, Elise Fredrikke, fhv. Læ

rerinde, 67 A., 18. 5., Chr.ania. 
Schjøtt, Halfdan, Overstuer, 55%

A., 12. 3., Bergen, H: Chri- 
stopha, f. Giertsen.

Schmidt, Bertha, Konditor I. D. S.s 
Enke, 71 A., 14. 6., Bergen.

—, Carl Nicolay, fhv. Sekretær, 75 
A., 3. 6., Gaustad Asyl.

—, Wilhelm, 38 A., 29. 6., Chr.ania, 
H: Anna, f. Frogner.

Schmuhl, M., Kapelmester, 17. 12., 
Chr.ania.

Schnitler, Johanne, 13 A., 28. 10., 
Stenkjær.

Schon, Chr., Fabrikeier, 21. 6., Ems, 
bgr. Chr.ania.

—, Marie, 34 A., 14. 9., Chr.-ania.
Schoubye, B., fhv. Kbmd., 8. 8., 

Chr.ania, II: Anna, f. Eckers- 
berg.

Schrader, Thorstein Joachim, 27% 
A., Oktbr. (?), fra Singapore til 
Shanghai.

Schultz, Jens, Apotheker, 81% A., 
19. 8., Hammerfest, H: Harriet, 
f. Robertson.

—, J. ()., Skomagerm., 82% A., 19. 
9., Drammen, H: Silie, f. Mad
sen.
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v. Schwarzenhorn, Laura, f. Schroe
der, Porcellænsfabrikant F. v.
S.s Enke, 81 A., 1. 12., Chr.ania.

Schweder, Wilhelmine, Enkefru, 76 
A., 11. 9., Brooklyn.

Schwencke, Hans, Samlagsbestyrer, 
67 Y> A., 13. 7., Hamar.

Schonberg, Maren Elisabeth, 75 A., 
19. 6., Arendal.

Schöning, Alberta, 19. 12., Pors- 
grund.

Seip, Karl, Statsraad, 16. 9., Lille
hammer, bgr. Chr.ania, II: Thea, 
f. Troffen.

Selmer, Hilmara Cecilie, f. Krogh, 
Assessor!ude, 86 A., 6. 5., T.
hjem.

—, Trygve Henrik, 16 A., 15. 11., 
Chr.ania.

Semb, Karen, 54 A., 13. 12., Chr.
ania.

Serck, Petter, fhv. Kbmd., født i 
Bergen 7. 9. 1820, 9. 5., St.
Petersburg.

Sexe, Anna, 90% A., 4. 4., Chr.ania.
Siewers, Thrine, f. Brandt, 30. 6., 

Vestre Aker.
Simiane, Marie Mathurine, 83 A., 

13. 4., Arendal.
Simonsen, J. K., Sognepræst, 61 A., 

21. 8., Strand.
Sinclair, Wilhelmine, Enkefru, 7. 6., 

Chr.ania, bgr. Arvika.
Sinding, Bitten, 1. 10., Fr.værn.
—, Otto, Professor, Maler, 22. 11., 

München.
Sivertsen, Signe Kristopha, f. Plahte, 

41% A., 9. 6., Bergen.
—, Sigvarth, Cand, jur., Fuldm., 

24. 8., Chr.ania.
Sjøberg, Carl Gustaf, 17. 6., Chr.ania, 

II: Bertha, f. Dahl.
Skaar, Niels N., Gaardb., fhv. Stor- j 

thingsmand, 83 A., Norheim- 
sund, bgr. Øystesø.

Skancke, Abeltine, 85 A., 7. 11., 
Tromsø.

Skappel, Julie, f. Hersoug, 75% A., 
26. 1., Skapal, Ringsaker.

Skjelderup, Sigrid, f. Mørch, 18. 5., 
Chr.ania.

Skytte, Mary, f. Scheel, 14. 5., T.
hjem.

Smith, Bredine, f. Riddervold, 86 
A., 24. 6., Chr.ania.

—, Chr., fhv. Kontorchef, 13. 9., 
Chr.ania, H: Gina, f. Wenne- 
berg.

Snitler, Anne Margrethe, 8. 8., Chr.
ania.

Sohlberg, Johan W., 78% A., 15. 9., 
Chr.ania.

Solberg, Christian, Stationsmester, 
67 A., 24. 5., Borre.

—, Hanna, Enkefru, 4. 12., Chr.ania.
Solem, Aagot, Telegrafistinde, 24. 

5., Bergen.
—, Hildur, 60% A., 2. 7., Brager- 

næs.
—, L., Lensmand, 48 A., 28. 7., 

Stenkjær.
Solum, Gustav Konrad, 39 A., Au

gust (?), Idaho, Amerika.
—, Johannes, 85 A., 29. 5., Lar

kollen, H: Martine, f. Høyer.
Sommerfeldt, Th< rolf, Toldkasserer, 

59% A., 20. 5., Chr.ania.
Sommerfelt, Axel, Provst, 11. 2., Berg, 

Oslo, H: Hilda, f. Sand.
Sommerschield, Henriette, 82 A., 13. 

7., Chr.ania.
—, Kirstine, f. Øvergaard, 67 A., 

25. 2., Ljan.
Sommerschild, Hanna, 74 A., 19. 10., 

Chr.ania.
Soot, Eimar, Ingeniør, 15. 10., Ve

stre Aker.
—, Sophie, f. Haneborg, 80 A., 27.

3., Vestre Aker.
Sparre, Emil, Afdelingschef, 80% 

A., 30. 3., Chr.ania, H: Cathinca, 
f. Berg.

Speilberg, Sofie Charlotte, 93% A., 
25. 3., Lillesand.

Spiess, Helene, Enkefru, 78% A., 
5. 9., Oslo.

Staalesen, Tomine, Provstinde, 96% 
A., 7. 2., Chr.sand.

Stabel), Adolf Bredo, Octbr.?, Suva, 
Fi jiøerne.

—, Bertha Maria, f. Lund, 87% A., 
23. 1., Volden.
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Stabford, Emilie Dorthea Marie, f. 
Jahnsen, 10. 10., New-York.

Stahr, Christiane, f. Holm, 47 A., 
12. 8., Chr.ania.

Stamer, Petra, 17. 5., Kbhvn.
Stang, Mads Wiel, 71 A., 23. 8., 

Chr.ania, bgr. Fr.hald.
St(en, Bergit Christine, 15. 4., Ber

gen.
—, Bernt Anker, fhv. Sorenskriver, 

93% A., 26. 12., Chr.ania, II: 
Jacobine, f. Mørch.

—, Gerhardine, f. Brock, 73% A., 
27. 7., Chr.ania.

—, Halfdan, 40 A., 19. 1., Bergen, 
H: Nicoline, f. Monson.

—, Lorentz Thorvald, 35 A., 30. 7., 
fra Axim til Barbados, H: Mar
tha, f. Hansen.

—, Marthin, fhv. Maskinist, 29. 5., 
T.hjem.

—, O., Gaardbruger, 70 A., 8. 2., 
Rakkestad.

—, Otto, Matros, 18 A., 29. 9., For
lis.

—, Petrine Andrea, 10. 4., T.hjem.
—, V., Amtsdyrlæge, 79% A., 17. 

12., Vang.
Steenbuch, Christine Alexandra, 16. 

3., Chr.ania.
Stenersen, Henrik, 19 A., 11. 7., 

Chr.ania.
—, L. E., Bogholder, 71 A., 14. 11., 

Chr.ania, H: Nathalia, f. Fin
cken ha gen.

Stephansen, Helene Sophie, f. Zies- 
ler, 25. 9., Floro.

— -Smith, Finn, Kontorchef, 3. 2., 
Chr.ania, H: Janna, f. Olberg. 

Stoltz, Eilif, 17% A., 27. 10., Hop 
pr. Bergen.

Strandquist, Berthe, f. Simensen, 
Skrædderm. J. P. S.s Enke, 64% 
A., 14. 12., Chr.ania.

Stcrsand, Frithjof, Kasserer, 35 A., 
13. 5., Chr.ania, H: Anna, f. Pe
dersen.

Struck, Alexander Henrik, fhv. 
Toldb., 60 A., 3. 3., Larvik.

Strøm, Gudrun, 22% A., 19. 6., 
T.hjem.

Strøm, J. C., Skrædderm., 73 A., 8. 
6., Oslo.

—, Karoline, Sergeant S.s Enke, 5.
8., Chr.ania.

—, Maren Margrethe, 82% A., 14. 
11., T.hjem.

—, Olaus, 71 A., 1. 11., Hakedal.
—, Oluf Martin, fhv. Vagtmand, 69 

A., 20. 10., T.hjem.
Strømme, Laura Amalie, f. Borgen, 

20. 8., Selje, bgr. Ørskog.
Stub, Dina Alethe, f. Smith, 70 A., 

26. 8., Chr.ania.
Stubergh, Christine, 17. 8., Chr.ania. 
Stuhr, Carl Johan, 41 A., 24. 12., 

New York.
Sund, P. A., Disponent, 4. 2., Ber

gen, H: Hilda, f. Sitje.
Sundelin, Hans Peter, 30. 11., Chr.

ania.
Svanø, Anders, Verksejer, 29. 12., 

Florø, II: Bakel, f. Vold.
—, Ingeborg, 9. 2., Svanø.
Svartshoel, E. A., Kaptejn, 31. 10., 

Hamar, bgr. Nes, lledm H.: 
Ida, f. Coldevin.
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